




WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 3



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT4



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 5



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT6

Rolandas Ambrazas

Tuo metu, kai Lietuvoje dirbantys komerciniai bankai traukiasi iš šalies regionų ir mieste-
lių, lietuviškosios kredito unijos didina apsukas ir užsitarnauja vis daugiau pasitikėjimo. 
Gyventojai ir verslas vertina ne tik dažnai žemesnes ir palankesnes finansinių paslaugų 
bei finansinių produktų kainas, aptarnavimo kokybę, bet ir tai, kad kredito unijos – atvi-
ros savo klientams ir čia galima patekti be jokių eilių ar išankstinių užsirašymų vizitams.

Palangos kredito unija nuo 
2024 m. pavasario persikelia 
į naujas modernias patalpas 
Ganyklų g. 57, Palangoje.

Palangos kredito unija: klientams 
mūsų durys visada atviros

Unijų veikla pasiteisina
Lietuvoje veikiančių kredito įstaigų – kredito unijų veikla itin 

pasiteisina, jų veiklos apimtys auga, o efektyvumas didėja, šios 
kredito įstaigos tampa prieinamesnės klientams. Be to, lyginant 
su bankais, dauguma lietuviškųjų kredito unijų paslaugų yra pi-
gesnės.

Palangos kredito unija priklauso Lietuvos kredito unijų 
(LCKU) sistemai, kuri vienija 45 kredito unijas visoje Lietuvoje, 
kurios yra sukaupusios daugiau kaip 20 metų sėkmingos veiklos 
patirtį visoje šalyje.

Palangos kredito unija, kaip ir kitos LCKU grupei priklau-
sančios kredito unijos, teikia visas finansines paslaugas fiziniams 
ir juridiniams asmenims, ūkininkams, vietos savivaldos institu-
cijoms, įmonėms bei organizacijoms.

Alternatyva sunkiai prieinamiems bankams
Šiuo metu diskutuojama apie tai, kad Lietuvos bankinė ir 

kredito įstaigų rinka yra pernelyg mažai diversifikuota, joje do-
minuoja tik skandinaviški bankai, o kitų konkuruojančių kredi-
to įstaigų neva nėra. Lietuvos bankas, savo ruožtu, ramina pilie-
čius, sakydamas, kad kviečia į Lietuvą užsienio bankus.

„Tokia Lietuvos banko pozicija sunkiai suprantama, nes ji 
neatitinka tikrovės. Lietuvos bankų ir kredito įstaigų rinka yra 
konkurencinga, tik reikia apie tai žinoti ir ją racionaliai išnau-
doti, - sako dr. Saulius Grigaravičius, Palangos kredito unijos 
administracijos vadovas ir valdybos pirmininkas.

Šalia keleto didžiųjų užsienio komercinių bankų, kiekviena-
me Lietuvos regione, beveik kiekviename mieste ir miestelyje 
veikia regioninės kredito unijos.

„Kredito unijos atlieka visas lygiai tokias pačias funkcijas ir 
teikia lygiai tokias pačias paslaugas kaip komerciniai bankai.“, 
sakė dr. S.Grigaravičius. -  „Dar daugiau – Lietuvos kredito uni-
jos yra pajėgios ne tik konkuruoti su bankais, bet ir pasiūlyti ge-
resnes bei efektyvesnes finansines paslaugas gyventojams, vers-
lui, ūkininkams“, -  pabrėžė Palangos kredito unijos vadovas.

Lietuviškos kredito unijos ne tik priima indėlius ir moka di-

Palangos kredito unija: klientams 
mūsų durys visada atviros



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 7

Palangos kredito 
unijos administracijos 
vadovas ir valdybos 

pirmininkas dr. Saulius 
Grigaravičius:

Šiuo metu viešojoje erdvėje 
diskutuojama apie tai, kad Lietu-
vos bankinė ir kredito įstaigų rin-
ka yra pernelyg mažai diversifi-
kuota, joje dominuoja pagrinde 
tik skandinaviški bankai, o kitų 
konkuruojančių kredito įstaigų 
neva nėra. Lietuvos bankas, savo 
ruožtu, ramina piliečius sakyda-
mas, jog važinėja po visą pasaulį 
bei kviečia į Lietuvą užsienio 
bankus.

Tokia Lietuvos banko pozici-
ja sunkiai suprantama, nes ji toli 
gražu neatitinka tikrovės. Lietu-
vos bankų ir kredito įstaigų rinka 
yra pilnai konkurencinga, terei-
kia apie tai žinoti ir ją racionaliai 
išnaudoti.

Šalia keleto didžiųjų užsienio 
komercinių bankų, kiekviename 

desnes palūkanas savo indėlininkams, negu siūlo bankai, bet ir 
palankiomis sąlygomis suteikia kreditus gyventojams, verslui, 
ūkininkams.

Individualūs sprendimai
Be to, Palangos kredito unija savo klientams siūlo nestan-

dartinius, individualizuotus sprendimus, labiau pritaikytus bei 
orientuotus į konkretų klientą ir jo poreikius. Palangos kredito 
unijos klientai žino, kad siūlomos indėlių palūkanų normos čia 
yra aukštesnės, lyginant su komercinių bankų siūlomomis indė-
lių palūkanų normomis.

Indėlių priėmimas, t.y. taupymo paslaugos gyventojams ir 
verslui, paskolų suteikimas, kreditavimas toli gražu nėra vie-
nintelės Palangos kredito unijos teikiamos paslaugos Klaipė-
dos regione. Palangos kredito unija savo klientams siūlo žen-
kliai mažesniais kaštais ir kitas paslaugas, tokias kaip debetinių 
mokėjimų kortelių, kredito kortelių su kredito limitais ar be jų 

išdavimas, draudimo paslaugas (kartu su kredito kortele), prii-
ma mokesčius už komunalines paslaugas ir teikia daugelį kitų 
paslaugų, orientuotų į klientų lūkesčius.

Be to, Palangos kredito unijos klientai žino, kad čia vietiniai 
mokėjimo pavedimai yra pigesni, o tarptautiniai pavedimai, pa-
vyzdžiui, ne į ES valstybes, gali būti netgi iki 3 kartų pigesni ir 
greitesni (pvz., vietoje 3 darbo dienų pavedimas gali būti įskai-
tomas per 1 darbo dieną), lyginant su komerciniais bankais.

Tai, kad Palangos kredito unija pasitiki vis daugiau gyven-
tojų bei verslas, ir ši kredito unija užima vis didesnę pajūrio bei 
Klaipėdos regiono dalį, rodo jos gerėjantys veiklos rezultatai ir 
veiklos apimtys. Palangos kredito unijos aktyvai per 2023 m. 
padidėjo 16 proc., o grynasis pelnas per šį laikotarpį išaugo be-
veik 44 proc.

Nauja vieta
Palangos kredito unija toliau didina veiklos apimtis ir sė-

kmingai konkuruoja su komerciniais bankais. Palangos kredito 
unijos klientai tai pastebi ypač dabar, kai didieji šalyje veikiantys 
bankai, mažindami sąnaudas, traukiasi iš mažesnių miestelių, 

taip ignoruodami vietinių gyventojų, verslo, ūkininkų lūkesčius 
ir interesus.

Bankai traukiasi, uždarinėja skyrius, tačiau gyventojai, verslas 
lieka, o gyventojams, verslui šiuolaikiniame pasaulyje neįmano-
ma gyventi be kokybiškų ir prieinamų finansinių paslaugų, ku-
rios ne visada gali būti atliekamos vien elektroninės bankinin-
kystės priemonėmis.

Verslui, o dažnai – gyventojams, reikia, kad finansinės 
paslaugos būtų teikiamos vietoje, kad be didelių eilių ar „užsira-
šymų vizitui po savaitės ar dvejų...“ galėtų apsilankyti skyriuje ir 
greitai bei patikimai susitvarkyti savo finansinius reikalus. No-
rint atvykti į Palangos kredito uniją, nereikia užsiregistruoti iš 
anksto ir laukti savo eilės vizitui, kaip dabar yra komerciniuose 
bankuose. Dar daugiau – atsižvelgiant į tai, kad Palangos kre-
dito unijos organizacinė struktūra, lyginant su bankais, yra ir 
mažesnė, ir ne tokia biurokratinė, tai ir sprendimai priimami 
greitai bei vietoje, betarpiškai bendradarbiaujant su klientais.

Palangos kredito unija nuo 2024 m. pavasario persikelia į 
naujas modernias patalpas Ganyklų g. 57, Palangoje. Erdvios 
naujosios patalpos bus daug patogesnės klientams, kuriose jie 
apsilankę galės gauti visas finansines paslaugas bei konsultacijas.

Lietuvos regione, beveik kie-
kviename mieste ir miestelyje 
veikia vietinės kredito įstaigos, 
vadinamieji bankeliai – kredito 
unijos. 

Kredito unijos atlieka vi-
sas lygiai tokias pačias funkci-
jas ir teikia lygiai tokias pačias 
paslaugas kaip ir komerciniai 
bankai. Dar daugiau – Lietu-
vos kredito unijos yra visiškai 
pajėgios ne tik konkuruoti su 
bankais, bet ir dažnai pasiūlyti 
geresnes bei efektyvesnes finan-
sines paslaugas gyventojams, 
verslui, ūkininkams. 

Lietuviškos kredito unijos 
ne tik priima indėlius ir moka 
didesnes palūkanas savo indėli-
ninkams, nei siūlo bankai, bet ir 
palankiomis sąlygomis suteikia 
kreditus gyventojams ir verslui, 
ūkininkams (ilgalaikius būsto 
kreditus, kreditus verslui, kre-
ditus žemės ūkiui, investicinius 
kreditus, vartojimo kreditus ir 
pan.).

Teikia visas paslaugas
Palangos kredito unija klientams siūlo visas finansines 
paslaugas:
• taupymo paslaugas (terminuoti indėliai);
• ilgalaikius būsto kreditus;
• kreditus su turto įkeitimu (ne būstui skirtus finan-

suoti);
• vartojimo ir investicinius kreditus;
• kreditus verslui, ūkininkams ir žemės ūkiui;
• refinansavimo kreditus ir kredito linijas;
• debetines ir kreditines korteles su kredito limitu ar 

be jo ir draudimu;
• grynųjų pinigų operacijas;
• komunalinių ir kitų mokesčių bei įmokų mokėjimo 

aptarnavimo paslaugas;
• elektroninės bankininkystės paslaugas, įskaitant 

programėles (Apps) mobiliesiems įrenginiams; 
• vietinius ir tarptautinius pavedimus, atsiskaitymus;
• kitas finansines bei konsultacines paslaugas.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT8

99 km Baltijos pakrantės turinti Lietuva dažnai save vadina jūrine valstybe. Tačiau už šios 
pakrantės įveiklinimą atsakingi specialistai teigia, kad išnaudoti visų ekonominių, rekrea-
cinių ir netgi saugumo privalumų, kuriuos šaliai galėtų teigti visa apkrova veikiantys mo-
dernūs uostai ir maži uosteliai, kol kas nesugebame. Anot Palangos mero Šarūno Vait-
kaus, situaciją gerai iliustruoja Šventosios jūrų uosto pavyzdys, kurio atstatymas svarbus 
ne tik Vakarų Lietuvos regiono ekonominei plėtrai, bet ir visos Lietuvos kaip jūrinės vals-
tybės įvaizdžiui.

Lietuvos paradoksas: 
jūrinė valstybė be mažųjų uostelių

Neseniai Klaipėdoje vykusioje pajūrio uostų plėtros kon-
ferencijoje „Vartai į jūrą. Lietuvos uostų proveržis“ Š. Vaitkus 
sakė esąs įsitikinęs, kad terminas „Lietuva – jūrinė valstybė“ 
vartojamas pernelyg dažnai ir ne visai pelnytai.

„Nors Lietuva vadina save jūrine valstybe, tikrovėje ji ne-
atitinka netgi elementariausių Europos Sąjungos direktyvų. 
Viena iš jų – kas 50 km turėti įrengtus uostelius, į kuriuos, 
pvz., audros metu, galėtų įplaukti mažesni Baltijos jūros 
laivai, – sako meras. – Jau 30 metų visos politinės partijos 
ir vyriausybės Šventosios uostą vadina valstybinės reikšmės 
objektu, įtraukia į savo politinius planus, tačiau rezultato ne-

turime iki šiol. Kai Klaipėdos uosto vadovu buvo dabartinis 
Klaipėdos meras Arvydas Vaitkus, jis su  komanda parengė 
visą techninę Šventosios uosto dokumentaciją. 2015 m. buvo 
parengti detalieji planai, gauti iš viso šeši reikiami statybos 
leidimai. Tačiau finansavimo nebuvo ir visi projektai ilgam 
atgulė į stalčius“.

Ėmėsi iniciatyvos
Anot Š Vaitkaus, supratus, kad be papildomo postūmio 

situacija dar ilgai nepasikeis, Palanga 2018 metais kreipėsi 
į Vyriausybę ir paprašė valstybės valdomą Šventosios uostą 

Iš kairės: Palangos miesto savivaldybės vicemeras Rimantas Antanas Mikalkėnas, vicemerė Akvilė Kilijonienė, Premjerė 
Ingrida Šimonytė ir meras Šarūnas Vaitkus Šventosios uoste 2023-iųjų liepos 1 d.  (Aldo Kazlausko nuotr.)

Asociacija „Klaipėdos regionas”



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 9

patikėjimo teise perduoti Palangai. Tuomet miestas pradėjo 
ieškoti finansų ir įgyvendinti vieną iš uosto rekonstrukcijos 
etapų. Nors Šventosios uosto veiklai svarbiausias etapas – 
nuo smėlio uosto kanalą saugantys molai, be kurių uostas pa-
prasčiausiai negalės tinkamai funkcionuoti, valstybės finan-
savimo negavusiai Palangai teko pradėti nuo antrojo, mažiau 
investicijų pareikalavusio žingsnio.

„Žinoma, pagrindinis etapas yra molų statymas. Mes įgy-
vendinome antrąjį etapą – žvejybos infrastruktūros plėtros 
projektą, kuris iš viso atsiėjo 5,9 mln. Eur. Europos Sąjunga 
šiam projektui skyrė 1,7 mln. Eur, kitos lėšos buvo surinktos 
iš savivaldybės biudžeto“, – skaičiuoja Š. Vaitkus.

2021 m. spalį pradėtas projekto etapas buvo baigtas 2023 
metais. Š. Vaitkus pasakoja, kad atkūrus molus uoste galės 
švartuotis mažieji pramoginiai, sportiniai, žvejybos laiveliai, 
uostas galės aptarnauti ir įvairių LR institucijų (specializuo-
tus gelbėjimo, laivybos ir žvejybos kontrolės, avarijų likvida-
vimo ar valstybės sienos apsaugos) laivus.

„Mūsų dažnai klausia, ar Šventosios uostą galima pritai-
kyti krašto apsaugos reikmėms. Atsakymas – žinoma, taip, 
strategiškai patogi uosto vieta suteikia alternatyvią prieigą 
prie jūros. Uoste yra numatyta vietos nedideliems kariniams 
laivams, čia bus galima užtikrinti karinių jūrų pajėgų laivų 
priežiūrą, remontą, papildymą degalais. Stichinių nelaimių 
atvejais uostas galės būti naudojamas kaip logistikos ir para-
mos bazė. Jo buvimas iš esmės palengvins jūrų sienos apsaugą 
ir užtikrins didesnį vientisumą”, – teigia Š. Vaitkus.

Greitojo reagavimo centras
Pasak mero, kalbant, apie jūrinio vėjo elektrinio parko 

projektą, Šventosios uostui taip pat galėtų atitekti strateginis 
vaidmuo.

„Parkui bus reikalinga aptarnavimo bazė, kuri galėtų įsi-
kurti Šventosios uoste. Tam yra visos sąlygos – turime pasi-
tvirtinę detaliuosius planus, jėgainės gedimo atveju, plaukiant 
iš Šventosios būtų išvengiama didžiulių nuostolių ir sutaupo-
ma laiko, jau nekalbant apie ekonomikos augimo perspekty-
vas: papildomas darbo vietas, investicijas, išaugusį konkuren-

Nors Lietuva vadina save jūrine 
valstybe, tikrovėje ji neatitinka 
netgi elementariausių Europos 
Sąjungos direktyvų. Viena iš jų 

– kas 50 km turėti įrengtus uostelius, 
į kuriuos, pvz., audros metu, galėtų 
įplaukti mažesni Baltijos jūros laivai, – 
sako meras Šarūnas Vaitkus.

cingumą energetikos sektoriuje”, – naudas vardija Š. Vaitkus.
Jis tęsia, kad panašią naudą Šventosios uostas galėtų teikti 

ir nelaimės Būtingės naftos terminale atveju.
„Dabar laivai iš Klaipėdos iki terminalo plaukia 2 valandas 

ir ilgiau. Įvykus didelei avarijai tai – labai ilgas laiko tarpas, 
kartais po dviejų valandų jau net nėra ką daryti. Šventosios 
uostas nuo Būtingės terminalo nutolęs 3,5 km., tai reiškia 
kad pasiekti jį ir suvaldyti situaciją būtų galima itin greitai“, – 
skirtumus pabrėžia Palangos meras.

Traukos centro potencialas
Meras pripažįsta, kad kalbėdamas apie atkurto ir veikian-

čio Šventosios uosto privalumus, jis dažnai sulaukia klausi-
mo, kada ir kaip atsipirktų milijoninės investicijos.

„Suprantama, kad žmonėms, kurie savo akimis nemato jau 
įgyvendintų pokyčių, sunku suprasti ir patikėti jų nauda. Kai 
išgirstu abejojant, kad investuoti verta, mėgstu paklausti: ar 
atsiperka miestuose už šimtus milijonų eurų statomi viadu-

kai? Ne, jie neatsiperka, tačiau tarnauja žmonių patogumui. 
Su uostu yra kitaip – galiu garantuoti, kad šios investicijos 
atsipirks. Neabejoju, kad sukūrę veikiančią Šventosios uosto 
infrastruktūrą turėsime naują traukos centrą, svarbų ne vien 
Vakarų regionui, bet ir visai Lietuvai. Paskaičiuokime, kokį 
potencialą keliautojų srautams turime, kai netoliese esanti 
Suomija su 5,5 mln. gyventojų turi 1,3 mln. laivų. Arba Esti-

Aldo Kazlausko nuotr.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT10

jos pavyzdys, kur aplink uostą statomi viešbučiai, maitinimo 
įstaigos, poilsio centrai. Valstybei investicijos sugrįžta mokes-
čiais, naujai sukurtomis darbo vietomis“, – vardija Š. Vaitkus.

Jis atskleidžia, kad Šventosios uoste vien įgyvendinus žve-
jybos infrastruktūros plėtros projektą buvo išduoti keturi sta-
tybos leidimai viešbučiams ir SPA centrams.

„To iki šiol nėra buvę. Verslas jau dabar įžvelgia didžiulį 
vietos potencialą, o uostas pritrauktų daugybę paplūdimio ir 
vandens pramogų mėgėjų, čia suklestėtų pramoginė žvejyba 
ir jūrinis turizmas, išsiplėstų restoranų ir pramogų sektoriai 
vaizdinga aplinka suviliotų dar daugiau gamtos mylėtojų ir 
tyrinėtojų. Šventosios uostas galėtų būti patogi vieta tar-
piniams sustojimams, keliaujant jūra jachtomis“, – naudas 
įžvelgia Palangos meras.

Ne paskutinė vieta uosto planuose numatyta ir buriavimo 
sporto mėgėjams.

„Gėda pasakyti, kad Lietuvoje, kuri save vadina jūrine 
valstybe, vaikai iki šiol neturi galimybės mokytis buriuoti iš-
plaukdami į atvirą jūrą. Šiuo metu esame parengę detalųjį 
planą, kuriame yra suformuotas buriavimo mokyklos skly-
pas, įrengtos inžinerinės komunikacijos ir slipas inventoriaus 
nuleidimui. Palangos miesto savivaldybės taryba šių metų 
biudžete yra numačiusi lėšų techninio projekto parengimui. 
Šventojoje po vienu stogu sutilps Klaipėdos, Klaipėdos rajo-
no, Neringos, Šilutės ir visos Lietuvos vaikai, kurie čia mo-
kykis buriuoti. Buriavimo mokykla aktuali visam Klaipėdos 
regionui. Čia galėsime rengti tarptautines regatas, čempiona-
tus”, – planus piešia Š. Vaitkus.

Tiki uosto sėkme
Š. Vaitkus sako, kad nors iš pradžių Šventosios uosto pro-

jektas į priekį spyrėsi lėtai ir sunkiai, dabar jau galima jausti 

įsibėgėjusį pagreitį.
„Esu optimistas ir matau, kad Šventosios uosto ledai jau 

yra pajudėję. Pernai metais Šventojoje apsilankė politikai 
(Seimo nariai, ministrai), nuo kurių priklauso uosto projek-
to sėkmė, parodėme, kokį didžiulį potencialą galime sukurti 
Lietuvai. Liepą uostą aplankė Premjerė Ingrida Šimony-
tė – buvo ieškoma ir rastas vienas iš konkrečių sprendimų 
molams pastatyti. Mūsų tikslas – statybą pradėti jau kitais 
metais. Manau, jog su institucijų, politikų pagalba savo tikslą 
pasieksime ir ateitiems kartoms Šventosios uoste sukursime 
tiek pridėtinės vertės, kiek grafai Tiškevičiai sukūrė Palan-
gai“, – viliasi Š. Vaitkus. 

Jau 30 metų visos politinės 
partijos ir vyriausybės Švento-
sios uostą vadina valstybinės 
reikšmės objektu, įtraukia į savo 

politinius planus, tačiau rezultato netu-
rime iki šiol. Kai Klaipėdos uosto vadovu 
buvo dabartinis Klaipėdos meras Arvy-
das Vaitkus, jis su  komanda parengė visą 
techninę Šventosios uosto dokumenta-
ciją. 2015 metais buvo parengti detalieji 
planai, gauti iš viso šeši reikiami statybos 
leidimai. Tačiau finansavimo nebuvo ir 
visi projektai ilgam atgulė į stalčius,“ – 
sako Š. Vaitkus.

Aldo Kazlausko nuotr.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 11

LEIDĖJO ŽODIS

Žurnalas „Lietuvos pajūris“
ISSN 2538 - 8894

Leidėjas: MB „Pajūrio žurnalas“
Redaktorius ir direktorius
Linas Jegelevičius
Tel. 8 620 53440
pajuriozurnalas@gmail.com

Žurnalistai:
Ligita Sinušienė, Lukas Jogaila 

Korektorė: Rasa Gedvilaitė

Dizainerė: Laura Tekorienė

Fotografai: LT FOTO,                                 
Radvilė Kucevičiūtė

Viršelio nuotrauka:  Rasa Banė

Buhalteris: Jonas Paulauskas

Interneto svetainė
www.pajuriozurnalas.lt
Facebook paskyra
www.facebook.com/PajurioZurnalas

Už reklamos turinį ir jos kalbą redakcija ne-
atsako

Spausdino:
Mukūsala (Mūkusala Printing Group) spaus-
tuvė Rygoje

Tiražas: 6 000

Žurnalas yra  nemokamas ir yra platinamas 
Palangoje, Klaipėdoje, Klaipėdos rajone, Ne-
ringoje, Kretingoje, Šilutėje, Skuode ir Vilniuje

Kai esi žurnalo leidėjas, tenka su įvairiais žmonėmis pa-
bendrauti. Ir ne paslaptis, kad kai kurie pašnekovai, ypač vir-
šelių herojai, būna aikštingi ar net pretenzingi – žurnalistui, 
fotografui, visam pasauliui.

Bet esu jums ir sau sąžiningas: mano pažintis su šio žur-
nalo numerio herojais, Živile Paulikaite-Harpon ir jos pran-
cūzu vyru Marie-Joseph – jis manęs paprašė jį vadinti tiesiog 
MJ pagal pirmąsias vardo raides – bei judviejų dvyniais, Abi-
gail ir Axel, buvo tiesiog nuostabi. Nuo pat pradžios!

Nors interviu vyko angliškai – Živilės prancūzų kalba kol 
kas yra žymiai geresnė nei MJ lietuvių – ir pokštavome, ir 
juokėmės, tarsi pusę gyvenimo būtume pažįstami.

Jie abu tech gigantus, LinkedIn ir Google, iškeitė į nuosa-
vą verslą – Donutz Digital – nuostabioje Klaipėdoje. Donutzy 
pora, Živilė ir MJ, padės jūsų verslui rasti prekybos partnerius 
ir stipriai padidinti jūsų verslo matomumą Google, LinkedIn, 
Facebook – ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje!

Kai net dideli Lietuvos miestai kuria programas ir pro-
jektus įvairovei ir tolerancijai skatinti, Živilės ir MJ, gimu-
sio Prancūzijai priklausančioje Martinikos saloje Karibų 
jūroje, bet užaugusio Prancūzijoje, šeima tai kuria savo 
pavyzdžiu.

Interviu Palangoje su prabangaus NT agentūros „Baltic 
Sotheby's International Realty“ bendraturčiu Pauliu Ge-
brausku man taip pat labai įsiminė!

Oi, ne, manęs visiškai neapstulbino jo atskleidimas, kad, 
pagal Registrų centro duomenis, vienas didžiausių Sotheby's 
pardavimų Palangoje įvyko pastaraisiais metais –  būstas par-
duotas už beveik 2,5 milijono eurų.

Pats Paulius toks – kitoks: spindinčiomis akimis, tylokas, 
kuklus, paprastas. Jam atvykus vakarop į Palangą, susiskam-
binome dėl jo fotosesijos viename prabangiame kurorto vieš-
buty.

„Pauliau, fotografas atvykti iki jūsų iki aštuntos nespės“, – 
įspėjau jį. O jis man nuoširdžiai sako: „Na, tada, tiek to – visą 
savo laiką po aštuntos valandos vakaro aš skiriu tik šeimai!“

Paulius su žmona Inga augina net keturis vaikus, ir, žino-
ma, jie visi kartu atvyko į Palangą, kur P. Gebrauskas skaitė 
pranešimą vienoje tarptautinėje konferencijoje.

Kodėl kuklūs milijonieriai Palangoje žurnalams 
po aštuntos valandos vakaro nesifotografuoja?

„Prabangus būstas – ne kvadratiniai metrai, o gyvenimo 
stilius“, – sako jis.

Žinoma, turtas kišenės labai nedrasko, bet man bendrau-
jant ir su Živile, MJ, ir su Pauliumi išsprūdo mintis, kad svar-
biausia – prabangiai mąstyti būnant kukliu žmogumi.

Kai mintį, prieš ją išleisdamas keliauti į erdvę, nušlifuosi 
kaip Factory by Ribas deimantą, sustiprinsi tikėjimu, ji būti-
nai materializuosis!

Bet tiesa: stebuklų – ir turtų, jeigu dar nelaimėjote didžio-
jo prizo loterijoje –  be darbo, kartais ir nuobodaus ar net 
alinančio, nebūna. 

Smagių įspūdžių skaitant ar nors sklaidant naująjį žurnalo 
„Lietuvos pajūris“ numerį!

Linas JEGELEVIČIUS
„Lietuvos pajūrio“ leidėjas ir redaktorius



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT12

Sostinės „Vikingų verslo slėnis“ 
pildosi nuomininkais
Komercinio nekilno-
jamojo turto vystymo 
įmonių grupės VPH 
šiuo metu statomame 
„Vikingų verslo slėnio“ 
komplekse patalpų už-
imtumas pasiekė 40 
proc. Didžiausias iki 
šiol pasirašytas sando-
ris – su Danijos kapi-
talo įmone „Ottensten“, 
prekiaujančia kalimo 
įranga, tvirtinimo ele-
mentais, sandarinimo 
priemonėmis ir kitomis 
statybos, baldų bei pa-
kavimo pramonės me-
džiagomis. Pasirašius 
sandorį, čia 1100 kv. m 
ploto patalpose įsikurs 
įmonės padalinys. 

Planuojama, kad greta Tarp-
tautinio Vilniaus oro uosto ir 
prekybos centrų „Ikea“, „Nordi-
ka“ bei „Decathlon“ kylantis „Vi-
kingų verslo slėnis“ duris atvers 
2024 metų vasarą. Tarp kitų pro-
jekto nuomininkų – „Ramirent“, 
„Wurth“, „Elremta Master-
mann“, „Home by NB“, „Taumo-
na“, „Prosotu“ ir kiti.

Pasak „Ottensten“ vadovo 
Lietuvoje Lino Daunio, spren-
dimas kurtis šiame projekte buvo 
priimtas įvertinus įmonės vers-
lo augimo perspektyvas, vietos 
patrauklumą ir kaimynystę, ap-
linkinę ir paties projekto infras-
truktūrą – patogų privažiavimą 
aplinkkeliu ir pakankamą auto-
mobilių stovėjimo vietų skaičių.

„Mūsų įmonė nuosekliai auga, 
o tai natūraliai padiktavo erdves-
nių ir modernesnių patalpų po-
reikį. Įsikūrę projekte planuojame 

vystyti tiek mažmeninę, tiek didmeninę prekybą, taip pat į naujas patalpas perkelti 
savo pagrindinį sandėlį. Erdvesnis prekybos salonas mūsų klientams leis geriau susipa-
žinti su prekių asortimentu. Be to, naujos patalpos ir greta įsikūrę maitinimo, paslaugų 
verslai sukurs ir geresnes darbo sąlygas mūsų komandai“, – sako įmonės vadovas.

Sklype greta „Decathlon“ vystomi trys verslo parko pastatai. Didžiausias korpusas 
projektuotas sklypo dalies centre, aplink įrengiant per 230 antžeminių automobilių 
stovėjimo vietų ir patogų privažiavimą ratu. Kiti du mažesnių tūrių ir ploto pastatai 
komponuojami sklypo kraštuose. Iš trijų pastatų šiuo metu didysis korpusas jau beveik 
baigtas, vyksta antrojo dengimo ir trečiojo karkaso montavimo darbai.

„Mus besirenkantys nuomininkai, kaip ir mes, tiki šios Vilniaus miesto dalies plėtra 
ir potencialu. Lokacija, kaimynystė ir susisiekimas – trys pagrindiniai kriterijai, ku-
riuos beveik visada išgirstame bendraudami su potencialiais arba būsimais nuominin-
kais. Projektas padeda atliepti ir patalpų universalumo poreikį – visi nuomininkai at-
eina su savo unikaliais poreikiais ir nori prisitaikyti savo reikmėms. Vieni projektuoja 
geriausiai jų viziją atitinkančias dideles prekybines ir ekspozicines sales, didesnes biuro 
patalpas, kiti jas skiria remonto dirbtuvėms ar gamybinėms patalpoms“, – sako VPH 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 13

grupės partneris ir UAB „Vikingų verslo parkas“ vadovas Artūras Šukys.
Pasak projekto nuomos partnerės nekilnojamojo turto paslaugų bendrovės „Colliers 

Baltic“ partnerio Regimanto Kacevičiaus, projektu domisi įvairioms industrijoms atsto-
vaujantys verslai – nuo vaistinių iki oro uostą aptarnaujančių ar automobilių priežiūros 
paslaugas teikiančių įmonių. 

„Pirminiu vertinimu planavome, kad „Vikingų verslo slėnyje“ įsikurs iki 36 skirtin-
gose srityse veikiančių verslų, dabar pastebime, kad nuomininkai renkasi didesnio ploto 
patalpas, o nuomos sandoriai didėja. Čia besikurianti prekybos profesionalų bendruo-
menė projektą ir savo potencialą jame vertina ambicingai, todėl neretas jungia po du-tris 
prekybinių sandėlių blokus“, – sako R. Kacevičius.

Projekte numatytas standartinis patalpų dydis siekia 290–390 kv. m, tačiau pagal nuo-
mininkų poreikius jungiant gretimus modulius, galima sukurti ir 1500 kv. m ploto erdvę. 
Kiekviena verslo parke įsikūrusi įmonė turės atskirą įėjimą klientams ir vartus prekėms 
pristatyti. Visos nuomojamos patalpos siūlomos su sandėliavimui ar prekybinei paskir-
čiai pritaikytomis, taip pat atskiromis mažesnio ploto prekybos ekspozicijai tinkamomis 
erdvėmis su antresole, kuri gali virsti ir biuro patalpomis. Dėl modernių inžinerinių 

sprendimų A++ energinės klasės 
pastatuose išlaikymo sąnaudos 
bus minimalios.

„Vikingų verslo slėnį“ projek-
tavo architektūros studija „313 
Architects“, generalinis projekto 
rangovas – „Baltijos plienas“.

VPH įmonių grupė plėtoja ir 
valdo komercinį nekilnojamąjį 
turtą tarptautiniams ir vietiniams 
nuomininkams Baltijos šaly-
se. Tarp VPH grupės Lietuvoje 
išvystytų projektų – prekybos 
parkas „Liepų 81“ Klaipėdoje, 
šalia Molėtų plento iškilęs nau-
jos kartos prekybos parkas UNA, 
prekybos slėnis „Nordika“, pir-
moji Baltijos šalyse „Decathlon“ 
parduotuvė Vilniuje ir kt.

Projekto nuomos 
partnerė – nekilnojamojo
turto paslaugų bendrovė 

„Colliers International 
Advisors“. 

Kontaktai pasiteirauti:

eimantas.karieta@colliers.lt 
+370 602 73567



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT14 LT-FOTO



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 15

Linas JEGELEVIČIUS

Kai net dideli Lietuvos miestai kuria programas ir projektus įvairovei ir tolerancijai skatinti, 
Klaipėdos naujakurių, Živilės Paulikaitės-Harpon ir jos vyro Marie-Joseph, gimusio Pran-
cūzijai priklausančioje Martinikos saloje Karibų jūroje, bet užaugusio Prancūzijoje, šeima 
tai kuria savo pavyzdžiu. 

Živilė Paulikaitė-Harpon ir jos 
prancūzas vyras MJ: „Tech gigantus 
iškeitėme į nuosavą verslą – Donutz 
Digital – Klaipėdoje“

„Man atrodo, kad lietuviai kartais neįvertina to, ką jie čia 
turi: Lietuva – graži, saugi ir patogi gyventi šalis“, – sako Ma-
rie-Joseph, kuris prieš interviu „Lietuvos pajūriui“ paprašė į 
jį kreiptis lakoniškai – MJ, pagal pirmąsias jo vardų raides.

Iki atsikėlimo į Klaipėdą šeima 15 metų gyveno Dubline 
ir Paryžiuje – Živilė kopė karjeros laiptais techninėse milži-
nėse, „LinkedIn“, kuriame dirbo penkerius metus, ir „Goog-
le“, kuriame praleido beveik dvejus metus.

Klaipėdoje Živilė ir Marie-Joseph diriguoja savo kompa-
nijai „Donutz Digital“, skaitmeninės rinkodaros banginukui. 
Šeima uostamiesty augina dvynius – mergaitę Abigail ir ber-
niuką Axel, kuriems – penkeri. 

– Balandį bus dveji metai, kai gyvenate Klaipėdoje. 
Kaip nusprendėte čia keltis? Juk Klaipėda – ne Paryžius ir 
ne Dublinas. Kieno žodis buvo svaresnis priimant spren-
dimą?

Živilė: – Keltis privertė aplinkybės – susirgo Skuode mano 
tėtis, jo liga progresavo, tad norėjosi būti arčiau jo. Be to, MJ 
jau daug metų svajojo gyventi Lietuvoje! Jam čia gera, patogu 
ir jis moka visus mūsų privalumus vertinti. Kai, jau gyvenant 
Klaipėdoje, man buvo atsiradusi karjeros galimybė Vilniuje, 
nusprendėme, kad Klaipėdos į Vilnių nemainysime. Grįžusi į 
Lietuvą, į ją žvelgiu naujomis akimis –  man čia gera. 

MJ: – Prisimenu, 2022 vasarį nusprendėme vykti gyventi 
į Lietuvą, tada prasidėjo karas, tad čia atvykome 2022-ųjų 
balandį. Buvo truputį baugu – mūsų draugai Prancūzijoje 
dėl mūsų net jaudinosi. Abu sutarėme, ne tik dėl karo: pa-
gyvensime čia pusę metų, patestuosime Klaipėdą, ir tuomet 
nuspręsime – likti čia ar ne. Tačiau abu pamilome Klaipėdą 
greičiau nei po pusmečio!

Mano noras keltis gyventi į Lietuvą ypač sustiprėjo, kai 
mes ėmėme planuoti šeimos pagausėjimą ir ypač, kai jau su-
silaukėme dvynukų.

Pradžioje man lietuviai atrodė tokie savyje užsisklendę ar 
net šalti, bet tai netiesa – jūs šilti žmonės! (Šypsosi).

Galbūt nepatikėsite, bet mūsų šeimoje didžiausius mūsų 
sprendimus esame priėmę būtent baigiantis metams – ypač 

apie Kalėdas ir Naujus metus. Pavyzdžiui, kad kelsimės gy-
venti į Dubliną, nusprendėme Naujųjų metų išvakarėse – o, 
seniai tai buvo (juokiasi). Kad kraustysimės gyventi į Klaipė-
dą, taip pat nusprendėme Naujųjų išvakarėse.

– Ko gero, į jus, tokius ryškius, kas nors ir smalsiai pasi-
žvalgo Klaipėdoje. Pastebite tai?

Živilė: – Mažesniuose miesteliuose sulaukiame dau-
giau žvilgsnių, tačiau jie smalsūs ir pozityvūs, natūralu, 
kad traukiame žmonių akį šiek tiek labiau. Pastebėjau, kad 
Klaipėdoje mes paprastai ypač patraukiame dėmesį kitų už-
sienyje gyvenusių lietuvių. Mūsų draugų rate tokių žmonių 
– daug. Ir mums su jais labai lengva rasti bendrą kalbą. 

MJ: – Įvairovės, multikultūriškumo elementas – sakau są-
žiningai – man nebuvo svarbus priimant sprendimą gyventi 
Lietuvoje. Aš puikiai suprantu, kad aš pats – įvairovė! ( Juo-
kiasi abu). Bet dėl to nė kiek nesijaudinu. Ir tikrai nepykstu, 
jei dėl mano gymio į mane kas nors gatvėje įdėmiau ir smal-
siau pasižvalgo. Kelios garbaus amžiaus močiutės man čia jau 
pasakė: „Koks tu gražus!“ (juokiasi). Į pačius dalykus galima 
žvelgti ir neigiamai, ir teigiamai. Aš į viską stengiuosi žiūrėti 
teigiamai. O devyniasdešimt procentų visų reakcijų į mane – 
teigiamos (šypsosi).

– Kaip susipažinote? Ar tai buvo meilė iš pirmo žvilgs-
nio?

(Živilė ir MJ susižvalgo ir nusijuokia): – Taip, išties, tai 
buvo meilė iš pirmo žvilgsnio!

MJ: – Mes susipažinome Švedijoje – abu dalyvavome 
„Erasmus“ mainų programoje. Tuo metu gan prastai mokė-
jau anglų kalbą (šypsosi), tad pokalbių programėlėje verčiau 
vos ne kiekvieną Živilės žodį. Baigę „Erasmus“ programą, 
abu išsiskyrėme – grįžau į Prancūziją, o Živilė – į Lietuvą. 
Iškart supratau, kad jos ilgiuosi. Mes vienerius metus drau-
gavome nuotoliniu būdu, ir jausmas tik stiprėjo. Galop Živilė 
atvažiavo pas mane į Prancūziją.

Kai pradėjome draugauti, iš karto panorau pamatyti Lie-
tuvą iš arčiau. Su Živile pirmąkart į Lietuvą, į Kauno oro 
uostą, atskridau bene 2008 metais (šypsosi). Man viskas Lie-

LT-FOTO



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT16

tuvoje – kaip nuotykis, gerąja prasme.
Živilė: – Prisimenu, kai MJ pirmąkart pamačiau viename 

vakarėly. Man į akis pirmiausia krito jo įspūdingi plaukai – 
kupeta supintų sruogelių. Mes iškart radome bendrą kalbą 
– jis skaldė pokštus, juokavo. MJ toks – labai smalsus, gera-
noriškas. Jam viskas čia iki šiol labai įdomu. Mes abu – tokie 
pozityvumo kamuoliukai (šypsosi).

– MJ, kaip sekasi lietuvių kalbą mokytis?
– Kai tavo žmona yra iš kitur, svarbu ją ir jos šalį gerai 

pažinti. Kai sužinojau, kad Živilė – lietuvė, man buvo labai 
smalsu ir įdomu daugiau apie Lietuvą, jos kultūrą ir kalbą 
sužinoti. Jau bandau ir šį bei tą lietuviškai pasakyti, bet, ne-
siginčysiu, Živilės prancūzų kalba (Martinikoje, Prancūzijai 
priklausančioje saloje Karibų jūroje, kurioje gimė Marie-Jo-
seph, kalbama kreolų ir prancūzų kalbomis; tačiau vyras už-
augo Prancūzijoje – aut.) yra žymiai geresnė. Tiesą pasakius, 
jos prancūzų – puiki. Be to, ji labai pagauli akcentams. Pralei-
dusi savaitę Paryžiuje, Živilė gali kalbėti paryžiečių akcentu, 
o paviešėjusi Šveicarijoje – prancūziškai kalbančių šveicarų 
tartimi.

– Živile, sėkmingai dirbote „LinkedIn“ ir „Google“! Ką 
jums pavyko jose nuveikti?

Živilė: – Aš penkerius metus išdirbau pagrindiniame 
„LinkedIn“ Europos biure Dubline, o po to – taip pat Dubli-
ne – dirbau „Google“. Jose buvau atsakinga už daugybę sričių 
– nuo pardavimų ir  marketingo iki lyderystės bei vadybos. 
Tai buvo be galo vertinga patirtis! Ji dabar labai mums pade-
da mūsų nuosavame versle – su MJ esame „Donutz Digital“ 
savininkai. 

Ir „LinkedIn“, ir „Google“ paprastai ieško žmonių, ku-
rie gali joms duoti pridėtinę vertę – abi niekada nesamdys 
dviejų panašių žmonių! Nuostabu, kaip abi kompanijos mil-
žinės tūkstančius skirtingų savo darbuotojų, tarsi dėlionėje, 
sujungia į vieną didelį gyvą organizmą. Jose karjera daroma 
žaibiškai – šiandien gali būti eilinis darbuotojas, o po metų 
– jau vadovas. Mano atvejis – taip pat toks. Didžiuojuosi ir 
džiaugiuosi tokia savo darbine patirtimi.

– Ko gero, ir savo „Donutz Digital“ sumodeliavote pa-
gal šias milžines?

Živilė: – Taip! Priimame labai skirtingus žmones, ir jų 
profesiniai pasiekimai ar asmeninės savybės net nėra itin tiek 
svarbios, kiek tam tikrų savybių – sąžiningumo, paprastumo, 
pozityvumo, mokėjimo dirbti komandoje, būti savo srities ly-
deriais – rinkinys. Aš jį vadinu donutzy (juokiasi).

– Jūsų kompanija, žinoma, spurgų (doughnuts angliškai 
reikia „spurgos“ – aut.) neverda, ar ne? Kaip pasiskirstėte 
darbais „Donutz Digital“?

(Živilė ir MJ juokiasi) – Ne. Tikrai ne!
Živilė: – Trumpai kalbant, padedame verslams rasti savo 

prekybos partnerius ir stipriai padidinti jų matomumą „Go-
ogle“, „LinkedIn“, „Facebook“ ne tik Lietuvoje, bet ir visoje 
Europoje, ypač Prancūzijoje, Airijoje. MJ yra „Donutz Di-
gital“ steigėjas ir vykdantysis direktorius, o aš – atsakinga už 
pardavimus, naujų komandos narių priėmimą. 

– Kiek žmonių įdarbinate?
MJ: – 20 žmonių. Dauguma – Prancūzijoje, dalis – Lie-

tuvoje, dar vieną žmogų turime Dubline. Mūsų kompanija – 
draugiška, kaip viena didelė šeima. Mūsų lietuviai darbuoto-

Ga
br

ie
lė

s Š
vi

rin
ės

 n
uo

tr.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 17

jai – labai patikimi, talentingi, darbštūs – tikri profesionalai.
– Ar lengva kartu vystyti šeimos verslą? 
MJ: – Su Živile daryti verslą – labai lengva. Ji – tokia po-

zityvi, viską supranta iš pirmo žodžio ir be galo produktyvi. 
Tarsi mašina! ( Juokiasi abu). Ji mane išmokė, kaip džiaugtis 
kiekviena gyvenimo diena, pernelyg nesižvalgant į tolimą 
ateitį. Ačiū jai už tai!

Živilė: – Mane žavi MJ atkaklumas. Jis niekada nepasi-
duoda. Nors jis ir turi Karibų kraujo, tačiau jis – labai ramus, 
subalansuotas. Be to, jis labai kūrybingas – ir gyvenime, ir 
versle.

– O kaip skiriasi verslo kultūra Lietuvoje ir Prancūzi-
joje?

Živilė: – Skirtumas – didelis. Apskritai kalbant, Lietuvoje, 
verslas vyksta žymiai greičiau, o verslo susitikimai – net ir po 
pandemijos – mieliau vyksta akis į akį, pagurkšnojant kavą. 
Lietuviai verslininkai noriau mezga verslo pažintis – netvor-
ką. Užsienyje kompanijos – ypač tos techninės, kaip „Lin-
kedin“ ar „Google“, dažnai net nereikalauja fizinio buvimo 
biure. Iki šiol!

Kalbant apie vyresniosios kartos lietuvių verslininkus, jų 
mentalitetas ir ypač vadovavimo stilius man atrodo truputį 
pasenęs. Kai kurie jų būtinai turi parodyti, kad jų žodis – ga-
lutinis, lemiamas. 

Neslėpsiu: kai kurie jų vis dar truputį iš aukšto ar su nepa-
sitikėjimu žvelgia į jauną verslininkę moterį.

Tačiau absoliuti dauguma tų, kuriems mažiau nei 45 me-
tai – labai šiuolaikiški, vakarietiški, jie savęs niekada nestato 
aukščiau eilinio darbuotojo ar verslininkės moters.

MJ: – Man atrodo, kad Lietuvoje daryti verslą yra truputį 
lengviau nei Prancūzijoje. Pirmiausia, kaip jau minėjau, dėl 
daug jaunų talentų čia. Man yra gerokai lengviau pasamdy-
ti lietuvius darbuotojus nei prancūzus. Prancūzai yra – chm, 
koks čia žodis tinkamas? (šypsosi) –  labiau išlepinti, su dau-
giau reikalavimų. Ten darbdaviai turi, vaizdžiai tariant, labai 
gundyti savo būsimus darbuotojus – siūlyti kuo palankesnes 
darbo sąlygas ir panašiai. O čia tau iškart pasako – dirbs ar 
ne. Prancūzijoje pasitikėjimas darbdaviu – labai opus dalykas. 
Pagal savo mentalitetą, Lietuvos verslininkai man – kaip ai-
riai: daugiau aiškumo, paprastumo.

Živilė: – Tai – tiesa! Prancūzijoje naujo kliento kontrakto 
pasirašymas užtrunka labai ilgai.

– MJ, ar tau patinka lietuviški cepelinai ir šaltibarščiai?
Živilė: – Prisimenu, kaip mes abu kartu su mano tėvais iš 

Skuodo nuvažiavome į HBH restoraną. Kai MJ užsakė dau-
gybę įvairių lietuviškų patiekalų, aš labiau į jį nei į savo šaukš-
tą žiūrėjau (šypsosi). Nepatikėsite: MJ myli šaltibarščius! Tai 
– jo nuostabiausias kada nors ragautas patiekalas! ( Juokiasi). 
Mano tėvams žentas iš karto patiko. Nors jie nekalba nei an-
gliškai ir juo labiau prancūziškai, jie nuo pat pradžių nori su 
juo bendrauti tiesiogiai – be mano vertimo (juokiasi).

MJ: – Man tikrai labai patinka jūsų šaltibarščiai, kaip ir 
visa nacionalinė lietuviška virtuvė. O mano uošviai – puikūs 
žmonės!

– Ar lengvai savo dvyniams radote darželį Klaipėdoje?
Živilė: – Labai lengvai. Kai abu pradėjo lankyti darželį, jie 

nė žodžio nemokėjo lietuviškai. Esame be galo dėkingi au-
klėtojoms, kurios kantriai ir su polėkiu mokė mūsų dvynius 
kalbėti lietuviškai, integravo. 

Skirtingai nei daugely kitų šeimų, vaikų atėjimas į pasaulį 

mane su vyru dar labiau suartino. Kai jie atėjo, mes nustojo-
me net dėl smulkmenų pasiginčyti. „Kovido“ pandemija mus 
taip pat suartino, nors ir nesėdėjome kartu visą laiką namuo-
se.

MJ: – Klaipėda yra labai į šeimas orientuotas miestas. Žy-
miau labiau nei Prancūzija ar Dublinas. Mums Klaipėda – ti-
kra palaima. Jeigu vaikas čia pradeda sirguliuoti, jį ligoninėje 
priims apžiūrėti tą pačią dieną, o Dubline susirgus vienam iš 
vaikų, ligoninės priimamajame kartą turėjome laukti 16 va-
landų, kad patektumėme pas gydytoją. 

– O kokie jūsų laisvalaikio pomėgiai?
Živilė: – Abu labai mėgstame žaisti padėlį, vaikštinėti su 

visa šeima pajūryje, žirgyne pajodinėjame. Aš – net 4 kartus 
per savaitę (šypteli).

MJ: – Arkliai jaučia, kad aš jų prisibijau, nes bijau nukristi 
(šypsosi), o Živilei jie – labai draugiški.

– Kokios yra jūsų mėgstamiausios vietos pajūryje?
MJ: – Čia galima tiek daug nuveikti – apstu gražių erdvių, 

nėra stumdymosi miniose, oras – švarus, pajūris – nuostabus. 
Melnragėje turiu savo mėgstamą restoraną. Man labai pa-
tinka Nida, į kurią dažnai nuvykstame, net  visus draugus, 
mus aplankančius, į ją nusivežu. Sezonų kaita man patinka. 
Tiesą pasakius, man vėsesni orai yra mielesni nei karščiai.

(Šypsosi) Živilė: – Tai yra vienintelis mūsų nesutarimas! 
Aš esu vasaros žmogus.

Rasos Banės nuotr.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT18

Prabangaus NT agentūros
 „Baltic Sotheby's International Realty“ 
bendraturtis Paulius Gebrauskas: 
„Prabangus būstas – ne kvadratiniai 
metrai, o gyvenimo stilius“
Linas JEGELEVIČIUS

Vienas lapkritį Palangoje vykusios 
tarptautinės lyderystės konferenci-
jos pranešėjų, Paulius Gebrauskas, 
prabangaus nekilnojamojo turto 
agentūros „Baltic Sotheby's Inter-
national Realty“ bendraturtis, jau 
11 metų dirbantis su vienu praban-
giausių pasaulyje prekinių ženklų 
„Sotheby‘s International Realtor“, 
pabrėžė: „Žmonės dažnai praban-
gą tapatina su kaina, bet tai – ne 
tas pats“.

Į dviejų dienų konferenciją kartu su visa dide-
le savo šeima – žmona Inga ir keturiais vaikais 
– nuo 8 iki 21 metų, nes visada stengiasi su šeima 
praleisti kuo daugiau laiko, žinomas šalies versli-
ninkas „Lietuvos pajūriui“ sakė, kad prabangaus 
būsto pardavimų neabejotinas lyderis šalyje yra 
Vilnius, tačiau jam į petį alsuoja ir Palanga. 

„Joje vis daugiau žmonių ieško prabangaus 
būsto su pridėtinėmis vertėmis. Užpernai kurorte 
buvo parduotas būstas, viršijęs du milijonus eurų“, 
– sakė P. Gebrauskas.

– Kas jums yra tikroji prabanga?
– Tikroji prabanga yra ypač geras servisas, būti 

su klientu čia ir dabar, nors tai skamba banaliai, 
išskirtinė emocija, kurią žmogus gauna įsigyda-
mas turtą, ar net ypatingas ryšys. Su klientu kal-
buosi ne tik apie sandorį ar palūkanų normas, bet 
gerokai plačiau – apie parduotuves, kuriose ge-
riausia šalia apsipirkti, apie geriausius gydytojus 
netoliese, kurie padės atsitikus bėdai. Jei klientas 
turi vaikų, jaučiu atsakomybę ir poreikį jam reko-
menduoti geriausius darželius ir mokyklas netoli 
įsigyjamo objekto. Trumpai kalbant, nepakanka „Baltic Sotheby's International Realty“ bendraturtis  Paulius Gebrauskas



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 19

tik būti labai geru nekilnojamojo turto pardavėju, bet būti-
na sukurti papildomą vertę. Tai – tikroji prabanga.

Neseniai dalyvavau konferencijoje Las Vegase. Išsiaiški-
nau, kad vienas mano kolega, dalyvavęs joje, per savo gy-
venimą pakeitė penkis ar šešis būstus. Jo paklausiau, ar jis 
visąlaik naudojosi to paties brokerio paslaugomis. Jis man 
sako: „Taip“. Paskutinį būstą įsigijęs kažkur prie jūros, jis 
buvo maloniai apstulbintas, kai juose atidarė šaldytuvo du-
ris – jame buvo sudėti tokie patys maisto produktai, kuriuos 
jis laikė šaldytuve, įsigijęs savo pirmąjį būstą. Be to, to paties 
ženklo – ir pienas, ir sviestas, ir sūris! Ir jie buvo sudėti į tas 
pačias lentynas, kaip jam įsigijus savo pirmąjį būstą. Tai – 
prabangus servisas.

– Kai kam prabangaus būsto pirkėjas, matyt, atrodo 
mistiškas, nelinkęs daug atvirauti apie save, o pats tokio 
būsto įsigijimo procesas yra gerokai ilgesnis ir asmeniš-
kesnis. Ar taip ir yra?

– Kad ilgesnis ir asmeniškesnis, taip, sutinku. Ypač anks-
čiau toks ilgesnis būdavo. Senoji mūsų pirkėjų karta, nuo 45 
iki 55 metų, itin atidžiai ar net skrupulingai rinkdavosi, kar-
tais net iki metų, tačiau per paskutinius trejus metus išaugo 
naujoji (mūsų pirkėjų) karta – tarp 30 ir 40 metų, dauguma 
– iš IT ir finansų technologijų sektorių. Jie sprendimus daro 
gerokai greičiau. Esant naujoms technologijoms, pinigai 
uždirbami greičiau, o būstas, pasikeitus gyvenimo aplinky-
bėms – sukūrus šeimas, keičiamas taip pat greičiau. 

Žinoma, ir su jaunosios kartos pirkėjais stengiuosi už-
megzti gerus asmeninius ryšius, išsiaiškinti visą jų gyveni-
mo ir pomėgių spektrą. Tai daro kiekvienas mūsų brokeris. 
Mėgstu sakyti: prabangus būstas – ne kvadratiniai metrai, 
o gyvenimo stilius. Prabangaus NT segmente pirkėjai ne-
retai tampa brokerių draugais. Tokių pavyzdžių turiu ne 
vieną. Man buvę klientai kartais paskambina ir teiraujasi 
įvairių dalykų, net tokių: „Pauliau, gal patartum, kur galima 
čia skaniai pavalgyti? O kas jums geriausiai padeda kelionę 
sutvarkyti?“ Man tai – absoliučiai natūralu, ir man yra gera 
padėti.

– Ar jūs dalyvaujate kiekviename sandoryje? Ar laiko-
tės taisyklės, kad kuo sandoris didesnis, tuo jūsų įsitrau-
kimas į jį didesnis?

– Kiekviename nedalyvauju. Tik nuo kiekvieno nekilno-
jamojo turto eksperto, brokerio, priklauso, ar jis, ar ji turi 
lojalų klientą, ar jie vėl sugrįžta. Mėgstu sakyti, kad kie-
kvienas paskutinis mūsų nekilnojamojo turto sandoris jau 
programuoja būsimus – su tuo pačiu žmogumi ar jo pažįs-
tamais. Įprastai, jeigu suteiki puikias paslaugas ir užmezgi 
labai gerą grįžtamąjį asmenišką ryšį, toks klientas anksčiau 
ar vėliau vėl sugrįžta. Bet, žinoma, tą patį gali pasakyti ir 
kitos industrijos.

Neseniai skaičiau, kad Amerikoje viso labo tik šeši pro-
centai nekilnojamojo turto ekspertų (brokerių) palaiko ryšį 
su savo klientais ir po sandorio, o net 74 procentai niekada 
nepalaiko. Sau ir savo komandai nuolat primenu, kad su kli-

Paulius Gebrauskas su žmona Inga ir vaikais. Simona Kuzminskaitė nuotr.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT20

entu palaikyti ryšį yra labai svarbu ir įvykus sandoriui.
– Koks nekilnojamasis turtas Lietuvoje laikytinas pra-

bangiu?
– Kiekvienos šalies rinkoje toks apibrėžimas – labai skir-

tingas. Nors prabangos nenorėčiau apibrėžti eurais ir kva-
dratiniais metrais – prabangą apibrėžiame ne jais, o būsto 
vieta. Kartais Vilniaus senamiestyje parduodame palyginti 
mažus būstus, iki 30 kvadratinių metrų, kurių kaina – iki 
210 tūkstančių eurų.

Tačiau išskirtiniuose vienetiniuose NT projektuose kaina 
gali pasiekti ir 15 tūkstančių eurų už vieną kvadratinį metrą.

Lietuvoje prabangaus turto rinka – labai maža. Jai tenka 
apie plius-minus dešimt procentų visos nekilnojamojo turto 
rinkos. Be to, visa prabangaus nekilnojamojo turto koncen-
tracija yra Vilniuje – apie 90 procentų, o likę 10 procentų 
– pajūryje, beveik visi Palangoje. Nei Kaunas, nei Klaipė-
da negali konkuruoti su jais. Bet tai – būdinga ir kitų šalių 
prabangaus NT rinkai – sostinės ir kurortai turi didžiausią 
prabangaus nekilnojamojo turto rinką.

Koronaviruso pandemija tiesiog išsprogdino pajūrį – NT 
čia tapo labai populiarus, jame atsirado ir daugiau praban-
gos projektų. Čia kainos 2020–2021 metais buvo rekordinės 
nuo pat mūsų valstybės Nepriklausomybės atkūrimo.

Nuo pat pandemijos pradžios „Baltic Sotheby’s Interna-
tional Realty“ labai intensyviai dirba pajūryje – pardavėme 
beveik viską, ką čia turėjome parduoti. Įdomu, kad kai ku-
riuos objektus pirkėjai įsigijo tik iš jų vizualizacijų – planų. 
Tokį fenomeną paskutinį kartą matėme tik 2008 metais, 
tačiau skirtumas – labai didelis: dabar neturime NT „bur-
bulo“, pirkimas yra racionalus, logiškas.

Palangai tenka apie 70 procentų visų prabangaus NT 
pardavimų pajūryje, Neringai – apie 30 procentų.

Kalbant apie Neringą, joje vystytojų užmojai yra ribo-
jami griežtų aplinkosauginių reikalavimų. Joje paskutiniais 
metais tebuvo baigtas vienintelis prabangaus nekilnojamojo 
turto projektas – „Auksinių kopų“. Buvo parduoti apie 66 
būstai jame.

Pagal Registrų centro duomenis, vienas didžiausių par-
davimų Palangoje įvyko užpernai – parduotas būstas už be-
veik 2,5 milijono eurų. Pastaruoju metu Palangoje stebiu 
vis daugiau nekilnojamojo turto projektų, kurių kainos pri-
lygsta kainoms Vilniaus senamiestyje, kuriame vieno kva-
dratinio metro vidutinė kaina yra apie 6-8 tūkstančiai eurų. 
Kadangi pasiūla prabangaus nekilnojamojo turto rinkoje vis 
dar nėra didelė, nematau priežasčių jai mažėti.

– O kaip Vilniaus prabangaus NT rinka atrodo ją paly-
ginus su didžiųjų Europos miestų?

– Apskritai kalbant, Lietuvos prabangaus nekilnojamojo 
turto kainos jau pamažu priartėjo prie Vakarų Europos sos-
tinių lygio, tačiau, pavyzdžiui, geriausiose Paryžiaus vietose 
jos vis dar apie du kartus aukštesnės nei geriausiose Vilniaus 
vietose. Palyginti su Madridu, Londonu ar Milanu, tas skir-
tumas – šiek tiek mažesnis.

Manau, kad NT kainų segmentacija Vilniuje vis labiau 
ryškės – tas kainų skirtumas, kurį mes matome Vilniaus se-
namiesty ir jo miegamuosiuose rajonuose, yra per mažas. Be 
to, senamiesty dėl vietos stokos prabangaus NT vystytojai 
dažnai  negali realizuoti savo sumanymų. Tai taip pat ateity 
brangins prabangaus nekilnojamojo turto senamiesty kainą.

Prabangaus būsto rinka turi bene geriausią imunitetą 
prieš recesiją. Jos paklausa auga, o pasiūla ne visada spėja 
kartu. Beje, Lietuvoje prabangaus NT projektus vysto ne 
didieji vystytojai, o mažesni ar vidutinio lygio – nišiniai.

– O prabangaus NT rinka ateity nemažės dėl vis tva-
resnio gyvenimo būdo – dalis jaunų žmonių renkasi kom-
paktišką būstą, linkę jį nuomotis, nes nori keliauti?

– Tokia tendencija yra, ir ji gera. Tačiau žalias namas bus 
prabangus namas, su labai dideliu energetinio efektyvumo 
koeficientu. Man tai akivaizdu ypač Palangoje, kur praban-
gaus būsto pirkėjai vis labiau pageidauja daugiau paslaugų 
iš vystytojo. Ne tik su gražiu vaizdu pro langą, bet ir su SPA, 
parkingu, privačiomis žaliomis erdvėmis, baseinu, teniso 
kortais. Toli gražu to dar nėra – ne pajūryje, bet to užuo-
mazgos Palangoje jau atsirado. Vilniuje kol kas to nėra, nors 
Centrinėje Europoje, Lenkijoje, Čekijoje, jau yra.

– Ar jūsų klientai paprastai naudojasi kreditinių įstai-
gų paskolomis įsigydami būstą?

– Didžioji dalis mūsų klientų, kurių įsigyjamo būsto ver-
tė yra iki vieno milijono eurų, naudojosi kreditais iki palū-
kanų padidėjimo. Tačiau ypač prabangus turtas dažniausiai 
įsigyjamas be paskolos. Juolab, kad ir bankai nelabai noriai 
finansuoja tokio turto įsigijimą.

– Kaip dažnai jūs pasiekiate Palangą?
– (Šypteli). Kaip ir dauguma lietuvių, dažniausiai vasarą. 

Visada čia ilsimės su visa šeima – esu keturių vaikų tėve-
lis. Auginame du berniukus ir dvi mergaites – nuo 8 iki 21 
metų amžiaus. Su žmona juokaudami sakome, kad būtent 
šeima – mūsų pagrindinis verslo projektas ir hobis. 

– Esate Šeimų universiteto steigėjas. Kodėl ryžotės 
daug laiko ir lėšų kainuojančiam dalykui?

– Jis yra svarbi mūsų šeimos gyvenimo dalis. Patys daug 
gavome iš jo, puoselėdami savo šeimą ir jos vertybes, pra-
turtindami ir vystydami savo santykius. Tokio universiteto 
idėją prieš daugiau kaip dešimt metų atsivežėme iš Tarp-
tautinės šeimų vystymo federacijos. Paskaičiavome, kad per 
visus universiteto gyvavimo metus pasiekėme apie tris tūks-
tančius šeimų. Jos grįžta pas mus ir dalyvauja naujose pro-
gramose – tobulėti turi visą gyvenimą. Jeigu Palangai būtų 
įdomu pakviesti Šeimų universitetą pas save, tokį kvietimą 
mielai priimtumėme – esame įvykdę įvairių programų Klai-
pėdoje, Kaune, Marijampolėje ir kituose šalies miestuose.

– Kur ieškote nusiraminimo ir ramybės?
– Balansas – labai svarbu. Ypač, kai esu daugiavaikis tėvas 

ir turiu verslą. Man jį palaikyti leidžia geri įpročiai: tinka-
mas dienos planavimas. Kitaip diena tave, o ne tu ją su-
planuos (šypteli). Bet paprastai po aštuntos valandos vakaro 
nesprendžiu jokių verslo reikalų. Tai – metas šeimai.

– Žinau, kad jūs – tikėjimo žmogus. Kodėl jums tai 
svarbu?

– Man tai labai padeda. Tikėjimas ypač padeda šeimoje 
ir tarpusavio santykiuose. Tikėjimas man padėjo suprasti 
tikrąją santuokos ir santuokinės meilės prasmę. Man san-
tuokinė meilė – valios aktas, pasirinkimas visam gyvenimui. 
Kai pasikliauni tikėjimu santuokoje, gauni daug malonių – 
įveikti sunkumus ar net krizes taip pat. Mes su žmona pra-
šome Dievo pagalbos nuolat – ir džiaugsme, ir skausme. Net 
kai kas nors ir nepasiseka, tikėjimas leidžia kiekvieną dieną 
pradėti su viltimi, džiaugsmu ir energija.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 21



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT22

Naujos vaikų 
reabilitacijos 
galimybės 
„Palangos gintare“

Pasaulis keičiasi ir net gydymo paslaugas teikian-
čios įstaigos turi su tuo susitaikyti ir  lanksčiai keis-
tis drauge. „Palangos gintaro“ sanatorijoje teikiama 
daug klasikinių procedūrų (kineziterapija, fiziotera-
pija, masažai, vandens procedūros ir t.t.). Kad vai-
kų, atvykstančių iš visos Lietuvos medicininė reabi-
litacija būtų sėkminga, mūsų  įstaigos siekiamybė 
yra teikti aukščiausios kokybės, pažangiausiomis 
technologijomis pagrįstas, kvalifikuotas, saugias ir 
veiksmingas, atitinkančias pacientų lūkesčius svei-
katos priežiūros paslaugas. Tuo tikslu jas nuolat 
papildome naujomis priemonėmis, metodais ir al-
ternatyvomis.  ,,Lietuvos pajūriui,, duodamas inter-
viu sakė Saulius Deveikis, Palangos vaikų reabili-
tacijos sanatorijos ,,Palangos gintaras,, direktorius.

Tradicinės kineziterapijos nauda niekam nekelia abejonių, bet da-
bartiniai vaikai nori įvairovės, šiuolaikinių technologijų, todėl ši paslau-
ga turi net keletą alternatyvių priemonių. Mažai kam žinomas žodis 
TERENKŪRAS reiškia gydomąjį kurortinį dozuotą pasivaikščiojimą. 
Kai kam ši procedūra kelia nuostabą, nes pasivaikščiojimas laikomas 
gyvenimo kasdienybe, bet jei nuoširdžiai savęs paklaustume, ar šiame 
skubančiame transporto amžiuje skiriame pakankamai laiko vaikščioji-
mui gryname ore, turbūt tik nedidelė mažuma galėtų atsakyti teigiamai. 
Taip pat terenkūras nėra tik pasivaikščiojimas. Jam labai svarbi aplin-
ka, kurioje vaikštoma (gamtinė aplinka, toliau nuo miesto triukšmo 
ir transporto), kelio danga (reikia vaikščioti skirtingais paviršiais, kuo 
daugiau gamtiniais takais per žolę, žvirgždą, smėlį ir pan.) ir nevengti 
skirtingo reljefo, tai yra, įkalnių, nuokalnių ir pan. 

Klasikinę kineziterapiją, nesant rimtų judėjimo atramos aparato 
ar nervų pažeidimų, puikiai paįvairina VIRTUALIOS REALYBĖS 
AKINIAI. Visi paciento atliekami veiksmai yra ekrane ir turi garsinį 
bei vaizdinį atsakomąjį ryšį, tad pasikartojančius monotoniškus jude-
sius atlikti yra kur kas lengviau, o kineziterapeutas prižiūri, kad jude-
siai būtų atliekami taisyklingai ir saugiai. Kineziterapija su virtualios 
realybės akiniais leidžia vaikams labiau susikaupti, įsijausti į atliekamus 
veiksmus ir net patirti malonumą procedūrų metu. Ši procedūra skiria-
ma pacientams nuo 10 metų motorinių funkcijų atstatymui, raumenų 
stiprinimui, taisyklingos laikysenos ugdymui, pusiausvyros ir koordi-
nacijos lavinimui, skausmo mažinimui ir teigiamų emocijų skatinimui. 

Kai kuriuos judesius, kuriuos sunku atlikti stovint ant tvirto pa-
grindo, nesunkiai galima atlikti ore, tad kineziterapiją puikiai galima 

Saulius Deveikis, „Palangos gintaras” direktorius

Virtuali kineziterapija



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 23

suderinti ORO JOGOS METU. Oro joga - tai tradicinės 
jogos pozos su gimnastikos, akrobatikos, pilateso elementais, 
atliekamos kabant ore. Mankštos metu juda visas kūnas. Vei-
kla vyksta specialiose juostose, kurios leidžia ir pasijusti tarsi 
kokone, ir pasisupti tarsi supynėse. Skiriama vaikams nuo 8 
metų sergantiems depresija, nervų šaknelių ir rezginių ligo-
mis, įvairios lokalizacijos osteochondropatijomis, skoliozėmis. 
Tinka turint mišrių raidos, emocijų ir elgesio sutrikimų su 
būtina sąlyga, kad pacientas vykdo komandas. Mankštinantis 
ore jaučiamas aktyvus giliųjų raumenų, ypač juosmens, nuga-
ros ir galūnių srityse, darbas. Išskirtinis šių treniruočių bruo-
žas – jos metu atliekami tiek išorinių, tiek giliųjų raumenų 
stiprinimo pratimai.

Ergoterapijos priemonių spektras labai platus, bet kai ku-
riais atvejais reikia ne daiktų, o vietos. Kai vaikui reikalinga 
mankšta su didelėmis rankų judesių amplitudėmis, naudojama 

VERTIKALI PIEŠIMO SIENA. Iš pažiūros paprasta siena 
virsta priemone skirta rankų motorikos gerinimui bei kognity-
vinių funkcijų lavinimui. Ergoterapeutės parenka atitinkamas 
paciento amžiui ir galimybėms užduotis, tad procedūroje daly-
vauja įvairaus amžiaus vaikai. Pacientas gana ilgai stovi iškėlęs 
rankas ir atlieka didelių rankų amplitudžių judesiai, todėl sti-
prėja jo nugaros ir rankų raumenys, didėja ištvermė. Gerinant 
abipusės rankų bei akies - rankos koordinaciją, piešiama abiem 
rankomis, daromi trafaretai, kopijuojama antra piešinio pusė 
ir pan. Nestandartinė piešimo vieta ir poza padeda ugdyti dė-
mesį, taip pat didesnė motyvacija piešti ir rašyti - taip tobulėja 
riešo judesiai, gerėja piešimo, rašymo, kopijavimo įgūdžiai.

Šis metodas taip pat labai palankiai veikia kognityvinių 
funkcijų lavėjimą, nes specialistai naudoja sąvokas: aukštyn/že-
myn, kairė/dešinė, mažas/didelis, ilgas/trumpas, skiria užduo-
tis su laikrodžiu (reikia nupiešti pasakytas valandas).

Sanatorijoje kasmet diegiamos naujos procedūros
Kaip teigia įstaigos vadovas S. Deveikis „Palangos gintaro“ 

teikiamų paslaugų paketą pernai puikiai papildė AROMA-
TERAPIJOS procedūros. Pacientai greitai pamėgo šią kva-
pnią procedūrą, kuri  mažina nervinę įtampą, gerina miego 
kokybę, atpalaiduoja. Procedūros su antimikrobiniais eteri-
niais aliejais labai naudingos šaltuoju metų sezonu, kai padi-
dėja peršalimų ir virusų rizika. Aromaterapijos procedūroms 
naudojami sertifikuoti aukščiausios kokybės eteriniai aliejai ir 
jų mišiniai. 

Dar viena nauja procedūra – DAILĖS TERAPIJA. Dailės 
terapija – paciento fizinei ir psichikos sveikatai stiprinti skirta 
tarpdalykinė veikla, integruojanti dailės ir medicinos, psicho-
logijos, psichoterapijos, specialiojo ugdymo, socialinio darbo 
žinias, gebėjimus ir praktikas. Tai viena iš meno terapijos psi-
choterapinio veikimo krypčių, kur pacientas dailės priemo-
nėmis išreiškia savo vidinį pasaulį. Dailės terapijos metu sti-
prinamas pasitikėjimas savimi, skatinamas kūrybiškumas, gali 
padėti geriau suprasti save bei pažvelgti kitaip - prisiminti, 
kad: „Aš galiu“, „Aš noriu“, „Aš esu“. Dailės terapija nėra skir-
ta norintiems išmokti piešti, nes čia svarbus yra pats kūrybinis 

procesas.
Šiuo metu sanatorijoje aktyviai įrenginėjama SENSORI-

NĖ ERDVĖ, kurioje bus teikiama sensorinės integracijos 
terapija, kuri yra labai svarbi vaikams, turintiems raidos ir 
elgesio sutrikimų. Sensorinėje erdvėje mažieji pacientai, at-
vykę į mūsų įstaigą, galės tobulinti savo fizinius, socialinius, 
emocinius, kalbos ir pažinimo įgūdžius, naudodami pagrin-
dinius pojūčius: regą, uoslę, klausą skonį ir kvapą– „Lietuvos 
pajūriui“ sakė Saulius Deveikis, Palangos vaikų reabilitacijos 
sanatorijos ,,Palangos gintaras,, direktorius.

Parengė „Palangos gintaras“

Ergoterapinė siena Oro joga



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT24

Šiandien būtų sunku įsivaizduoti savo kasdienybę be išmaniojo telefono, kompiuterio 
ar kitų šiuolaikinių technologijų. Inovacijos lengvina mūsų gyvenimą, padeda atlikti 

svarbius kasdienius darbus, neretai tampa laisvalaikio praleidimo vieta ar netgi mobi-
liąja aukle mažamečiui. Tačiau yra ir kita medalio pusė – besaikis ekranų vartojimas 
ne tik jaunina pirmųjų akinių nešiotojų amžių, bet ilgainiui gali sukelti negrįžtamų pa-
sekmių ir rimtų regos problemų. Kokios technologinės inovacijos kuriamos tam, kad 
būtų sustabdyta viena didžiausių XXI a. žmonijos rykščių, turinti įtakos mūsų gyvenimo 
kokybei? 

TECHNOLOGINĖS 
INOVACIJOS – NET IR 

SPECIFIŠKIAUSIEMS REGOS 
POREIKIAMS PATENKINTI

Sutelkusi mokslininkų komandą op-
tikos inovacijų kūrėja ir gamintoja Es-
silor pasiūlė pažangiausią sprendimą 
– StellestTM akinių lęšius. Dėl unikalaus 
H.A.L.T. dizaino, paremto specifine mi-
kroskopinio dydžio lęšiukų išdėstymo 
konfigūracija, trumparegystės progresa-
vimą nuo šiol galima sulėtinti net iki 67 
proc.

Tarptautiniame Essilor tyrimų cen-
tre WEIRC 4 metus trunkantys tyrimai 
parodė, kad vaikams, kurie ≥ 12 valandų 
kasdien nepertraukiamai nešiojo Stel-
lest™ lęšius, akies obuolio pailgėjimas 
sulėtėjo 60 proc. Net 90 proc. tyrime 
dalyvavusių vaikų akys prie naujo akinių 
dizaino prisitaikė per 3 dienas. Dar dvi 
svarbios priežastys, dėl ko tėvai renkasi 
būtent šią pažangiausią technologiją – 
lęšiams gaminti naudojama speciali, itin 
patvari ir saugi „Airwear“ medžiaga, ku-
rią NASA naudoja gamindama astronau-
tų šalmų priekinius skydelius, o taip pat 
jie padengti specialia „Crizal Kids UV“ 
danga, kuri šalina kenksmingus aplinkos 
atspindžius 360 laipsnių kampu.

MIOPIJA – itin dažnas vaikų regos sutrikimas, kurį lemia ne tik genetika, bet ir besaikis išmaniųjų 
ekranų naudojimas. Atropino lašų skyrimas, specialių minkštų kontaktinių lęšių naudojimas, ortokeratolo-
gija, nuolatinis tinkamų korekcinių akinių nešiojimas – dažniausiai oftalmologų skiriamos priemonės trum-
paregystės korekcijai, tačiau jos turi labai mažą įtaką jos progresavimo mažinimui.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 25

APLINKOS ŠVIESOS NETOLERAVIMAS – retas kuris žinome daugiau apie besikeičiančios aplinkos 
šviesos poveikį ne tik mūsų regai, bet ir bendrai savijautai. Atlikti tyrimai rodo, kad net 9 iš 10 žmonių skundžiasi akių jautrumu 
šviesai, kas sukelia matymo diskomfortą ar net skausmą. Analizuodami šį reiškinį, mokslininkai ištyrė 6 dažniausiai pasitaikan-
čias situacijas: intensyvi saulės šviesa, kontrastinė šviesa vairuojant nakties metu, itin ryškus šalto spektro apšvietimas patal-
pose, skaitmeninių ekranų sukeliama akių įtampa, drastiškas aplinkos šviesos pokytis ir nuolatinis poreikis prislopinti išmaniųjų 
ekranų šviesą. 

Tyrinėjant fotofobijos simptomus, 
mokslininkai taip pat nustatė, kad ji gali 
atsirasti ir dėl fiziologinių su amžiu-
mi susijusių veiksnių, ir dėl sveikatos 
sutrikimų, tokių kaip nuolatinis akių 

išsausėjimas, įvairūs akių uždegimai, pi-
gmento trūkumo akyje, kuris turi įtakos akies 

gebėjimui blokuoti į akį patenkančią šviesą, taip pat akies lęšiuko sudrumstėjimo ar 
įvairių tinklainės pažeidimų. Neretai akių jautrumą šviesai gali sukelti ir tokie centrinės 
nervų sistemos sutrikimai kaip meningitas, įvairių vaistų vartojimas, cirkadinio ritmo 
išsibalansavimas, o taip pat buvo tyrinėjamas ir kofeino kiekio poveikis akių savijautai. 

Jei vis dažniau juntate nuolatinį norą prisimerkti, jaučiate akių įtampą ar skausmą, 
svaigsta galva, ašaroja akys, patiriate migreninius galvos skausmus, nedelskite ir supla-
nuokite vizitą pirminei akių patikrai optikoje, kurios metu bus ne tik atlikta ir įvertina 
akių būklė, bet ir nustatytas regos aštrumas. Specialaus LUMIZ 100 prietaiso pagalba 
galima nustatyti, kokioje šviesos intensyvumo aplinkoje jūsų akys patiria daugiausiai 
įtampos ir kokiomis priemonėmis tą galima suvaldyti. Ši paslauga „Fielmann“ optikose 
teikiama nemokamai. 

Ne paslaptis, kad ne visuomet pavyksta išvengti ar minimizuoti akių jautrumo šviesai 
sąlygas, todėl suprasdami tai, optikos srities mokslininkai išmaniuosius „Transitions“ 
akinių lęšius, kurie akimirksniu reaguoja į besikeičiančią aplinkos šviesą, kas reiškia, 

kad vienerių akinių pagalba užtikrinsi-
te maksimalią akių apsaugą visos dienos 
metu – tiek būnant lauke ir šviečiant sau-
lei, tiek laiką leidžiant su išmaniaisiais 
ekranais dirbtinio apšvietimo patalpose, 
tiek ir vairuojant ilgoje kelionėje, kuomet 
keičiasi ne tik aplinkos šviesos šaltiniai, bet 
ir gerokai padaugėja atspindžių nuo įvairių 
paviršių, vakarėjančios saulės ar priešprie-
šinių žibintų akinimo. 

Naujausios kartos „Transitions“ akinių 
lęšiai triskart greičiau patamsėja ir atšvie-
sėja, maksimaliai saugo ne tik nuo UV 
spindulių, bet ir nuo mėlynosios ir dirb-
tinės šviesos, turi didelę madingų spalvų 
gamą, kuri galima net ir su veidrodžio 
efektu. Negana to, jiems tamsėjant ir susi-
darant tam tikriems molekulių junginiams, 
susiformuoja papildoma poliarizacinė 
danga, eliminuojanti aplinkos atspindžius 
ir suteikianti dar daugiau matymo ryšku-
mo, dėl ko mažiau pavargsta akys.

DALTONIZMAS – retas, tačiau 
varginantis regos sutrikimas, sukeliantis 
aklumą kai kurioms spalvoms. Pats turė-
damas šį sutrikimą, anglų mokslininkas 
Džonas Daltonas nustatė, kad jis yra įgim-
tas su X chromosoma, dažniausiais atvejais 
paveldimas vyrų ir rečiau moterų, kadangi 
pastarosios turi dvi X chromosomas. Moks-
lininkas išskyrė keturias daltonizmo formas 
– dažniausiai sutinkama deuteranomali-
ja (ryškumo praradimas raudonai ir žaliai 
spalvoms), kuri diagnozuojama 4 proc. pa-
saulio populiacijos. Retesnės daltonizmo 
formos – protanopija (žalia ir raudona su-
panašėja su mėlyna ir geltona), tritanopija 
(visos spalvos matomos su rožinės ir žalios 
atspalviais) ir visiškas aklumas spalvoms 
(aplinka matoma juodai baltame spektre). 

taške, kuriame dėl per didelio jautrumo spalvoms dalis jų neišskiriama, ir padeda 
atskirti pagrindines spalvas, atsižvelgiant į kiekvieno žmogaus matymo poreikį. 
Naudojant unikalią šviesos filtro techniką, „Management Lens“ technologija re-
miasi matematiniu tikslumu, siekiant pašalinti raudonai žalios spalvos aklumo for-
mas, o pažangi DIGI CONTOUR technologinė inovacija leidžia itin tiksliai su-
projektuoti individualų sprendimą. Kompiuterizuotas vidinės lęšio Satin+ dangos 
padengimas užtikrina maksimalų regos poreikio išpildymą ir matymo raiškumą.

Kiti NOVA COLOUR privalumai, dėl ko šiuos akinius renkasi deuteranoma-
liją turintys žmonės:

• maksimaliai skaidrus ir raiškus matymas bei akių apsauga: lęšiai pagaminti 
iš aukščiausios kokybės medžiagų, padengti atspindžius šalinančia danga, 
saugo nuo ultravioletinių spindulių yra itin lengvi;

• individualiai gaminami pagal kiekvieno regos poreikius – ne tik spalvinio 
aklumo specifiką, bet ir dioptrijas: galimi matymui vienu atstumu arba 
daugiafunkciai (matymui įvairiais atstumais);

• iki 15-os dienų trunkantis visiškas regos prisitaikymas prie visų spalvų ma-
tymo: maksimaliam rezultatui pasiekti rekomenduojama kuo daugiau va-
landų per parą dėvėti spalvinį regos sutrikimą koreguojančius, individualiai 
suprojektuotus akinius. *efektyvumas priklauso nuo daltonizmo laipsnio.

„Fielmann“ rūpi kiekvienas – net ir specifiškiausius regos poreikius 
turintis klientas, tad užsukite pasitarti, juk svarbu pasaulį matyti ne 
tik raiškiau, ryškiau, bet ir maksimaliai atsipalaidavusiomis akimis.

Kadangi daltonizmui turi įtakos daug skirtin-
gų genetinių veiksnių, mokslininkai pradėjo 
ieškoti regos kokybės pagerinimo sprendimų 
dažniausiai sutinkamai deuteranomalijai kore-
guoti. Buvo sukurta NOVA COLOUR 
inovatyvi šviesos filtro technologijos sistema, 
net 80 proc. daltonizmo atvejų leidžianti geriau 
identifikuoti aplinkos spalvas ir kompensuojan-
ti raudonos bei žalios spalvos matymo trūkumą. 
Specialaus technologinio dizaino lęšis filtruoja 
į akį patenkančią aplinkos šviesą konkrečiame 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT26

Med. dr. Regimantas Simuntis. 
DR Odontologijos klinikos įkūrėjas



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 27

Linas JEGELEVIČIUS

Kaip kaunietis atsidūrė Palangoje? „Cherchez la femme (ieškok moters)!“ – išgirdęs klau-
simą, juokėsi populiariu prancūzišku posakiu prabilęs medicinos daktaras, burnos chirur-
gas ir DR odontologijos klinikos Palangoje įkūrėjas Regimantas Simuntis. „Visada reikia jų 
ieškoti, jei vyras priima kokį nors keistą, nestandartinį sprendimą, – šypsojosi paaiškinda-
mas. – Taip nutiko ir man – tuometinė gyvenimo draugė buvo iš Palangos, tad joje praleis-
davau kiekvieną savaitgalį ir pastebėjau, jog čia stipriai trūksta kokybiškų odontologinių 
paslaugų, o paklausa – didelė. Taip ir gimė idėja čia atidaryti odontologijos kliniką.“
Visiems Regimantas turi paprastą žinią: „Nepaisant situacijos burnoje, visada yra priemo-
nių sugrąžinti šypseną. O odontologines procedūras įmanoma atlikti visiškai neskausmin-
gai ir nebaisiai.“

– Patyriau pats ir tai esu girdėjęs iš daugelio jūsų paci-
entų: jūsų klinikos atmosfera – ypatinga, jauki kaip namų. 
Kaip pavyko ją tokią sukurti?

– Dar kol net nebuvo konkrečios minties kurti savo kliniką, 
svajojau, kad kada nors, kai turėsiu savo, joje nebus streso, lėki-
mo, būtinybės kuo daugiau ir greičiau uždirbti. Kad kolektyvas 
bus labai artimas, nedidelis, kaip šeima, kad nebus jokių intri-
gų, pykčių ir pavydo. Šią svajonę pavyko įgyvendinti! 

Aišku, ne iš pirmo karto, per tuos metus dalis kolektyvo na-
rių keitėsi, kristalizavosi ir dabar, atrodo, turime visomis pras-
mėmis tobulą komandą. Ir visa ta jauki atmosfera persiduoda 
pacientams. Tikiuosi, kad taip ir išliks.

– Kur radote Laurą, klinikos administratorę, endodonto-
logą Paulių, odontologę Rimantę, burnos higienistę Justi-
ną?

– Kadangi 10 metų dirbau dėstytoju Lietuvos sveikatos 
mokslų universitete, kitaip tariant Lietuvos odontologų kalvė-
je, per tiek metų pažinau daugybę puikių, talentingų ir darbščių 
žmonių. Prisimenu, mūsų klinikos pradžioje apie 70 procentų 
mūsų darbuotojų buvo iš Kauno. Tačiau laikui bėgant, kau-
niečių pamažėjo, kadangi ne visiems tokia ilga kelionė į darbą 
patiko. Mūsų endodontologas Paulius šiuo metu studijuoja 
doktorantūrą Vilniaus universitete, tad jo kelionė į pajūrį už-
trunka dar ilgiau. Bet visi, kurie vyksta čia iš didmiesčių, labai 
pamilo Palangą. Netgi planuoja anksčiau ar vėliau apsigyventi 
čia ilgesniam laikui. O administratorės net nereikėjo ieškoti, ji 
pati mus rado (šypsosi). Pasakojo, kad kai pamatė, jog čia pla-
nuojama odontologijos klinika, sakė labai užsimanė dirbti joje 
(šypsosi). Taip ir įvyko. Mintys materializavosi.

– Būkite objektyvus: ką jūs bei jūsų komanda DR daro 
geriau nei kiti? Kuo jūsų įranga ir technika yra šiuolaikiš-
kesnė?

– Na, sudėtinga atsakyti, kadangi tiksliai nežinau, ką daro 
kiti (šypteli). Galiu tik pasakyti, jog mūsų komandos stiprybė 

yra patirtis, tarpusavio komunikacija, teisingas požiūris į gy-
dymo procesą, meilė medicinai ir sveikatai bei pacientui. Nors 
klinika, palyginti su šalies didžiosiomis klinikomis, nėra didelė, 
tačiau joje yra visos naujausios ir moderniausios technologijos 
bei paslaugos, tokios kaip 3D kompiuterinė tomografija, dantų 
ir žandikaulių skaitmeninis skenavimas, dantų šaknų kanalų 
gydymas su mikroskopu, dantų implantų paviršiaus aktyvavi-
mas plazma, dantų balinimas „Zoom” sistema ir t. t.

Net ne visos didžiausios šalies klinikos turi šias technolo-
gijas. Be to, dantų konstrukcijas gaminame iš pažangiausios 
šiai dienai medžiagos, cirkonio. Dirbame su vienomis geriau-
sių šalies dantų technikų laboratorijomis, todėl galime atsta-
tyti prarastus dantis estetiškai, funkciškai, komfortabiliai bei 
ilgaamžiškai. Be to, kaip chirurgas taikau inovatyvias metodi-
kas, sumažinančias chirurginių operacijų apimtį bei kiekį, jas 
planuoju aprašyti ir išspausdinti tarptautiniuose moksliniuose 
žurnaluose ateinančiais metais.

Nenustosime tobulėti ir ateityje, manau, bus dar įvairių 
naujovių ir inovacijų.

– Kartais atrodo, kad kiekvieno Lietuvos miesto ir mies-
telio gatvėje yra odontologijos klinika ar nors kabinetas. 
Jums taip neatrodo?

– Ne tik, kad taip atrodo, bet taip ir yra (šypteli). Mažes-
niuose miesteliuose – gal šiek tiek mažiau, bet didmiesčiuose 
yra didžiulis jų perteklius, nėra jokios kontrolės, kaip kad dau-
gumoje vakarų šalių.

– Duokite auksinių patarimų, kaip tinkamai pasirinkti 
kliniką dantims taisyti ar implantams dėti? O kurias geriau 
apeiti?

– Dabar, kuomet yra tiek pasiūlos, nėra jokios reklamos 
kontrolės, pacientui pasirinkti yra tikrai nelengva. Pažiūrėjus 
Instagram ar Facebook, atrodo, kad visi – tik patys geriausi, su 
didžiule patirtimi, nors, nuodugniau pasidomėjus, paaiškėja, 
kad dauguma yra tik neseniai pradėję dirbti. Tai labai klaidina 

Med. dr. Regimantas Simuntis, 
DR odontologijos klinikos įkūrėjas: „Pati 
patikimiausia reklama yra iš lūpų į lūpas!“



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT28

pacientus ir galima stipriai „papulti“. Mano manymu, 
pati patikimiausia reklama yra iš lūpų į lūpas ir man 
džiugu, kad Palangoje tai veikia. Taip, kad reikėtų ne-
skubėti. Pirmiausia siūlyčiau pasidomėti apie patį gy-
dytoją – dabar visą informaciją galima nesunkiai rasti 
internete. Kalbant apie implantaciją, labai svarbu, kad 
ją atliktų specialistas, burnos chirurgas. Burnos chirur-
gai gali matyti visą vaizdą daug plačiau nei kelių dienų 
kursą praėję bendros praktikos gydytojai ar „implanto-
logai“. Tiesą pasakius, tokios specialybės išvis oficialiai 
nėra, ji gimusi reklamose. Burnos chirurgas žino, kaip 
elgtis chirurginių komplikacijų atvejais, gali pasiūlyti 
daugiau gydymo variantų. 

Dažnai įvykus su implantacija susijusiai komplikaci-
jai, tokie „specialistai“ siunčia savo pacientus pas burnos 
chirurgą „gelbėti“. 

Be abejo, taip pat labai svarbu pažįstamų žmonių 
rekomendacijos, gal kažkas lankėsi pas tą ar kitą spe-
cialistą, tad galima gauti nesumeluotos informacijos. 
Internetiniai komentarai, žinomų žmonių, influencerių 
rekomendavimai neretai neatspindi tikrovės, nes daž-
niausiai būna nupirkti, todėl nereikėtų jais pasitikėti 
visiškai aklai.

– Jūs – ir dėstytojas, tiesa? 
– Jau nebe (šypsosi). Beveik 10 metų buvau LSMU 

dėstytojas, vedžiau paskaitas bei klinikinius darbus stu-
dentams. Tačiau dabar tam laiko nebelieka, nes atsirado 
naujų veiklų. Dabar vedu mokymus gydytojams įvairio-
mis implantacijos temomis Lietuvoje. Ateityje yra pla-
nas vesti kursus ir užsienyje.

– Žinau, kad ir skelbiate mokslinius straipsnius, 
dalinatės savo patirtimi specializuotuose odontolo-
gijos leidiniuose. Kiek jų jau esate paskelbęs? Svar-
biausia, kad turite ką juose pasakyti! Įdomu, apie ką 
jie?

– Kol kas esu paskelbęs apie 15 tarptautinių recen-
zuojamų mokslinių straipsnių daugiausia užsienio žur-
naluose savo disertacijos tema, apie odontogeninį sinu-
sitą. Tačiau paskutiniais metais su komanda dirbame 
implantacijos temomis, ypač audinių išsaugojimo ir mi-
nimalios invazijos temomis, tad pagal planą šiais metais 
jau išeis pirmosios mūsų publikacijos. Esame sėkmingai 
sukūrę metodikų, kurių pasaulyje dar niekas neaprašė. 
Bet apie ta gal jau bus galima garsiau pakalbėti kituose 
žurnalo numeriuose.

– O kodėl pasirinkote odontologijos studijas? Kur 
mokėtės?

– Mano šeimoje ir visoje giminėje nėra odontolo-
gų. Mokykloje pirmiausia norėjau būti ekologu, po to 
hidrologu, geografu. Vėliau norėjau dirbti atominė-
je elektrinėje mokslininku, dar vėliau bankininku, bet 
apie odontologiją net minčių neturėjau. Bet kai kartą 
mano krikštatėvis, kuris yra odontologas, paklausė, ar 
nenorėčiau būti odontologas, nes tai įdomi, kūrybinga 
ir atsakinga sritis, po trumpo mūsų pokalbio jaučiausi 
taip, jog visą gyvenimą būčiau to norėjęs. Net nežinau 
kodėl taip! Tarsi kažkas įjungė kažkokį mygtuką. Įdomu 
net pačiam! (Šypteli). Matyt, taip buvo lemta iš aukščiau.

– Ar odontologo baimė – jau atgyvena? Būdinga 
tik vyresnės kartos pacientams?

R. Simuntis: „Odontologines procedūras įmanoma atlikti visiškai ne-
skausmingai ir nebaisiai“

Endodontologas Paulius studijuoja doktorantūrą Vilniaus Universi-
tete, o DR Odontologijos klinikoje dėmesį skiria kiekvienam pacientui

DR Odontologijos klinikos odontologė Rimantė



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 29

– Sutikčiau tik iš dalies. Labai daug kas priklauso nuo gy-
dytojo. Taip, mes dabar turime geriau veikiančius nuskaus-
minamuosius, itin plonas adatas ir t. t. Tai, be abejo, mums 
palengvina darbą. Bet tai toli gražu dar ne viskas, norint, kad 
procedūra būtų neskausminga ir nebaisi. Gydytojo kompe-
tencijos ir žmogiškumo faktorius išlieka pats svarbiausias.

– Beje, iš kur toks pavadinimas: DR odontologijos kli-
nika? Kodėl ne pagal jūsų vardą ir pavardę – RS?

– Klinika pradėjo savo veiklą 2019 metais, tais pačiais me-
tais apgyniau medicinos mokslų daktaro laipsnį, todėl ir su-
maniau ją pavadinti pagal žodžio „daktaras“ santrumpą. Dėl 
to – DR odontologijos klinika.

– Jūsų klinika – pačiame kurorto centre, Plytų ir Kre-

išauginami vėl?
 – Esu prastas fantazuotojas (šypsosi). Atsižvelgiant, kaip 

viskas greitai keičiasi ir kokie įvykiai dabar dedasi visur pa-
sauly, svarbiausia atrodo, kad po 100 metų pasaulis nebūtų tik 
dykuma (šypteli). Prisipažinsiu, aš toks – su senu požiūriu: ne-
norėčiau, kad robotai dirbtų tokį darbą... O jeigu taip atsitik-
tų, kur būtų ir ką veiktų žmonės tuomet? Tačiau robotizacijos 
kryptimi dabar judama labai sparčiai, tad sunku prognozuoti, 
kaip gali būti… Man gydymas, visų pirma, yra menas, tai – 
bendravimas su žmogumi, tai –  žmogiškos abipusės emoci-
jos. Tai nėra tik mašininis (darbo) veiksmas. Todėl, jei 2124 
metais viską dirbs robotai, gal ir gerai, kad manęs jau nebus. 
Tikriausiai! (Šypsosi). 

tingos gatvių sankryžoje, naujame 
pastate. Tai – didelė investicija? Ar ji 
jau atsipirko?

– Investicija tuo metu atrodė labai 
nemaža, daug kas tada kalbėjo: „Ar 
verta tiek? Ar tau atsipirks kada nors?“ 
Išsikėlęs bet kokį tikslą, pirmiausia 
noriu jį įgyvendinti  maksimaliai ko-
kybiškai, aukštame lygyje. Nors klinika 
dirba gerai, net dabar negalvoju, ne-
skaičiuoju, ar atsipirks, ar ne – aš esu 
gydytojas, ne verslininkas. Pirmiausia 
noriu suteikti labai kokybišką savo 
srities paslaugą. Tai man suteikia di-
džiausią pasitenkinimą.

– Pabūkite minutėlę savo profe-
sijos futurologu. Kaip ji atrodys dar 
po šimto metų? Ar 2124 metais DR 
odontologijos klinikoje pacientą pa-
sitiks ir implantaciją darys robotai? 
O gal žodis „implantacija“ jau bus iš-
nykęs, nes nesami dantys bus tiesiog DR Odontologijos klinika yra Palangos centre, Plytų ir Kretingos gatvių sankryžoje



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT30



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 31
UAB „Vakarų statyba“

Tel. +370 652 22849

Tel. +370 656 67107

vakarustatyba@gmail.com 

www.vakarustatyba.com

Įmonės UAB „Vakarų statyba“ paslaugos:

• smėlio žvyro karjero eksploatavimas;

• žiemos ir vasaros aplinkotvarkos darbai;

• pastatų griovimas ir utilizavimas;

• statybinės technikos nuoma

PROFESIONALŪS 
DANGŲ ĮRENGIMO 
SPRENDIMAI



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT32

ESTETINĖ MEDICINA ŠIANDIEN – 
NE TIK APIE BOTULINO INJEKCIJAS
Pajūrio sostinėje – Palangoje – duris atvėrė estetinės medicinos klinika „PERFECTUS 
CLINICA“. Dermatologinių, plastinės chirurgijos, kosmetologinių ir estetinės medici-
nos procedūrų gausa dabar gali džiaugtis ir pajūrio gyventojai bei svečiai. Kalbiname 
„Perfectus clinica“ klinikos įkūrėją ir vadovę Agnę Černičenko.

– Kada reikia pradėti lankytis 
grožio klinikose?

– Nėra tikslaus apibrėžimo – gro-
žio ir estetikos srityje viskas labai in-
dividualu. Paslaugų poreikis skiriasi, 
kai žmogus ateina pirmam vizitui 
60-ies ir sako: „Gydytojau, padaryki-
te ką nors, kad būčiau be nemylimų 
raukšlių“, ir ateina 30-ies, norėdamas 
nuolatinės kosmetologo priežiūros, 
odos drėkinimo plano ir minimalių 
korekcijų senėjimui pristabdyti. 

Esminis dalykas – prižiūrėti odą: 
reguliariai ją prižiūrint, mažiau rei-
kės investuoti ateityje. Lankantis pas 
kvalifikuotą specialistą bus sudarytas 
planas, kada kokią procedūrą verta 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 33

atlikti. Pasauliniame procedūrų populiarumo 
penketuke laurus skina botulino injekcijos, 
lūpų korekcijos hialurono užpildais, lazerinės 
depiliacijos, odos drėkinimo injekcijos bei ap-
aratinės veido ir kūno procedūros.

– Kodėl verta rinktis „Perfectus clinica“?
– Klientui sunku nuspręsti ir suprasti, kokias 

procedūras pasirinkti, norint pasiekti norimų 
rezultatų. Dažnai pradedama nuo draugo re-
komendacijų, reklamos internete arba geresnės 
kainos pasiūlymo. „Perfectus clinica“ klinikos 
specialistai rekomenduoja pradėti nuo pokalbio 
– kokie lūkesčiai ir norai, ką norima pakeisti 
ar išlaikyti, kokios laiko ir finansų galimybės. 
Susiderinus lūkesčius viskas vyksta greičiau, 
tikslingai sutaupoma finansų ir laiko. Klinikoje 
puoselėjama ilgametė saikingo ir sveiko grožio 
filosofija, naudojama inovatyvi įranga, inte-
gruoti tarptautiniai procedūrų standartai, kli-
entai čia suras platų paslaugų pasirinkimą savo 
grožio ir sveikatos poreikiams patenkinti.

– Kokia populiariausia procedūra Palan-
gos klinikoje? 

– Procedūrų populiarumas priklauso nuo 
kliento poreikių ir lūkesčių. Populiariausia kos-
metologinė procedūra – veido odos valymas ir 
drėkinimas su hydrafacial aparatu, ši procedūra 
žinoma visame pasaulyje. Tai greita, efektyvi ir 
maloni odos priežiūros procedūra nuolatiniam 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT34

odos balansui. 
Iš injekcinių procedūrų, be abejonės, 

veido raukšlelių mimikos korekcijos su 
botulino preparatu. Ir, žinoma, lazerinė 
depiliacija, tai saugi procedūra, palengvi-
nusi ir pagerinusi tūkstančiams moterų 
bei vyrų gyvenimo kokybę ir taupanti 
laiką.  

– Klinikos rinkodara?
– „Perfectus clinica“ tiki savo paslaugų 

kokybe, specialistais, taip pat turi labai 
aukštus aptarnavimo standartus ir klientų 
grįžtamumo reitingus. Norėdami sukur-
ti kuo platesnes galimybes susipažinti su 
klinikos paslaugomis, sukūrėme galimybę 
startui. Pagal administracijos patvirtintą 
sąrašą, kūno aparatinėms procedūroms 
dabar yra taikoma 65 proc. nuolaida, o 
veido procedūroms – 30 proc. nuolaida. 
Ši galimybė suteikiama visiems klien-
tams, kurie konkrečios mūsų procedūros 
klinikoje dar nėra bandę. 

Galiausiai susipažinusiems su proce-
dūromis, įsivertinus savo tikslus ir pasi-
konsultavus su specialistais, komplek-
siniams bendriniams ir individualiems 
grožio planams taip pat yra taikoma 
išskirtinė kainodara. „Perfectus clinica“ 
tikslas – siekti grožio pergalių kartu su 
klientu, pasiūlyti ilgalaikius kompleksi-
nius grožio metodus rezultatams pasiek-
ti, klientų pinigams taupyti ir visų laikui 
branginti. Norime, kad klientui būtų gera 
sugrįžti ten, kur juo nuolat rūpinamasi 
bei žinoma jo grožio pergalių istorija.

– Kokia pasaulinė praktika įdiegta 
Jūsų klinikose? 

– Pasaulyje labai populiarus kliento 
ilgalaikis planas, t. y., aiškiai aptariame 
tikslus ir žinome, ką kartu norime pasiek-
ti per ateinančius, pavyzdžiui, pusę metų 
ar metus, ar norime pokyčių, ar norime 
išlaikyti esamą situaciją.

Sudarydami grožio planą, taupome 
kliento laiką, pinigus, be to, atsiranda 
disciplina, reguliarumas lankantis pas 
specialistą, o tai reiškia, kad mes rūpina-
mės Jumis ir Jūsų sveikatos ir jaunystės 
puoselėjimu, primename, kad laikas at-
vykti vienai ar kitai procedūrai, stebime 
pokyčius kartu, rekomenduojame naujie-
nas, tinkamas individualiai Jums.

– Kokios procedūros turėtų būti 
atliekamos kaip jaunystę ir grožį puose-
lėjančios procedūros? 

• Laikytis kosmetologo sudarytos kas-
dienės odos priežiūros rutinos namuose; 

• kartą per mėnesį – vizitas pas kos-

metologą;
• atlikti odos drėkinimo procedūras veidui, kaklui, dekoltė, plaštakoms;
• esant poreikiui, nebijoti mimikos raukšlelių korekcijų botulino in-

jekcijomis;
• sudrėkinti lūpas hialurono rūgšties injekcijomis, kad būtų atkurtas 

prarastas natūralus lūpų tūris,
• palaikyti kūno formą sportu, masažais bei kūną formuojančiais, odą 

stangrinančiais aparatais.
– Ar būna pacientų, kuriems reikia estetikos specialistų, plastikos 

chirurgų pagalbos dėl medicininių priežasčių? 
– Žinoma, yra įgimtos deformacijos, trauminiai pakitimai, moteris po-

kyčiai po gimdymo dažnai paskatina atverti mūsų klinikos duris.
– Jeigu viskas šiandien pasiekiama ir žinoma, kodėl daugelis žmonių 

tuo nesinaudoja? 
– Dalis vis dar mano, kad tai nepasiekiama ir brangu, bijo skausmo, 

nedrąsu ateiti pirmą kartą, paklausti, nežinoti. Iš tiesų, vis dar trūksta 
tikro švietimo šioje srityje, o ne reklamos, kad estetinė medicina tai nėra 
tik plastinės operacijos ir drastiški injekciniai pokyčiai. Mes esame tam, 
kad padėtume Jums natūraliai pristabdyti senėjimo procesus.

www.perfectusclinica.com



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 35

„Žinius“ steigėja ir direktorė
Rūta Ūsaitė-Duonielienė: 
„Nėra vienos geriausios 
verslo formos, bet...“
Lukas JOGAILA

Verslo vykdymas visada yra daugiau ar mažiau rizikin-
gas, sako buhalterinės apskaitos, mokymų ir konsulta-
cijų bendrovės „Žinius“ steigėja ir direktorė Rūta Ūsai-
tė-Duonielienė.  Tam, kad geriau suprastumėte rizikas ir 
pasirinktumėte tinkamą verslo formą, ji siūlo įsigyti video 
seminarą „Pradedu savo verslą: kurią verslo formą pasi-
rinkti?“ www.zinius.lt – galėsite patys atlikti verslo formos 
testą, kuris ir padės pasirinkti tinkamiausią formą.

pakeitimai liko ateinantiems metams, 
tad ir vėl šiemet laukiame pokyčių.

– O valdžia kokioms verslo for-
moms dalgius galanda, bet dar nesi-
ryžta pjauti?

– Subjektyvu sakyti „dalgius ga-
landa” (šypsosi). Bet koks mokesčių 
didinimas visada sulaukia neigiamos 
reakcijos. Mokestinė reforma turėtų 
atnešti nemažai pokyčių mažosioms 
bendrijoms (MB). Girdime valdžios 
siekį sulyginti MB narių apmokestini-
mą su darbo santykių apmokestinimu 
ir tarsi tokiu būdu suvienodinti verslų 
konkurencingumą. Visiems verslams 
mokesčiai yra kaštų dalis. Tad verslo 
formos, turinčios lengvatines mokes-
čių schemas ir privilegijas, konkuruoja 
siūlydami geresnę kainą klientui.  

– O kuri verslo forma mažiausiai 
mokesčių reikalauja?

– Atsakymą tikrai rasite peržiūrėję 
video seminarą „Pradedu savo verslą: 
kurią verslo formą pasirinkti?“ www.
zinius.lt (šypteli).

– O kuri yra saugiausia ilgalaikėje 
perspektyvoje?

– Verslo vykdymas visada yra dau-
giau ar mažiau rizikingas. Su verslo 
formomis tai nėra susiję. Verslas ir 
saugumas – tai priešinga kryptimi vei-
kiančios sąvokos.

– O kuri suteikia daugiau valsty-
bės institucijų, pavyzdžiui, SODRA, 

garantijų ligos atveju ar verslui sušlu-
bavus?

– Socialinės garantijos tiesiogiai su-
sijusios su įmokų mokėjimu SODRAI, 
tad jei įmokų į SODRĄ nemokate ar 
mokate mažai, atitinkamai ir garantijų 
nesitikėkite. Verslo „sušlubavimas“ iš 
valstybės institucijų nėra remiamas tie-
sioginėmis išmokomis, na, nebent eks-
tremalių situacijų atvejais (pavyzdžiui, 
Covid). Nors, žinoma, yra tam tikrų 
valstybės pagalbos priemonių, kaip an-
tai laikinas mokesčių sumokėjimo ati-
dėjimas ar panašiai.

– Ar žinote statistiką: kiek pajūry-
je yra registruotų uab-ų, mb-ų, kitų 
verslo formų?

– Ruošdama medžiagą video semi-
narui domėjausi ne pajūrio, bet visos 
Lietuvos statistika. Lietuviai yra labai 
verslūs: kasmet naujų verslų Lietuvoje 
įsteigiama virš 25 tūkstančių. Bet dau-
giausiai lietuviai mėgsta verslauti kaip 
fiziniai asmenys – užregistruodami vei-
klą pagal pažymą arba verslo liudijimą. 
Tarp juridinių asmenų populiariausia 
ir labiausiai steigiama mažoji bendrija. 
Tiesa, 2023 metais buvo sumažintas 
įstatinio kapitalo reikalavimas steigiant 
UAB – dabar tai yra 1000 eurų. Ar tai 
suaktyvins šią verslo formą, statistiką 
pamatysime po metų kitų.

 www.zinius.lt

– Rūta, kurią verslo formą pataria-
te rinktis?

–  Į šį klausimą turėčiau atsakyti klau-
simu: Linai, o kokią veiklą vykdysite? 
Čia ir esmė, kad nėra vienos geriausios 
verslo formos – viskas priklauso nuo 
verslo, kurį planuojama vykdyti įstaty-
minio reguliavimo, nuo verslo apimčių, 
sezoniškumo ir kitų svarbių faktorių.

– Kas svarbiausia pasirenkant ją?
– Verslo formą rinkitės atsižvelgda-

mi į savo veiklos ypatumus, rizikas ir 
visas svarbias aplinkybes. Pavyzdžiui, 
gal Jūs esate dirbantis ir verslą vykdy-
site tik laisvu laiku po darbų – tuomet 
pasirinkimas bus vienoks. Kitas svar-
bus veiksnys: ar verslui bus reikalinga 
samdyti darbuotojus? Arba gal Jūs 
planuojate prekiauti internetu? Tuo-
met jums netiks verslo liudijimas. Visi, 
įsigiję video seminarą „Pradedu savo 
verslą: kurią verslo formą pasirinkti?“, 
www.zinius.lt galės atlikti verslo for-
mos testą, kuris ir padės pasirinkti tin-
kamiausią formą.

– O 2024 metais įsigaliojusios įs-
tatyminės pataisos kokias verslo for-
mas palietė? 

– Nuo 2024 metų iš garsiai eskaluo-
tos mokestinės reformos įsigaliojo iš 
tiesų nedaug pakeitimų: pakilo mini-
malus darbo užmokestis ir su juo susi-
jusios minimalios įmokos smulkiajam 
verslui: PSD, VSD. Esminiai planuoti 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT36

Mindaugas Skritulskas: 
„Dar mokyklos 

suole nepasižymėjau 
drausmingumu, tad ir 

balsuojant Seime ne 
visada balsuoju taip, 

kaip prašoma“
Linas JEGELEVIČIUS

Paklaustas, kokius išankstinius stereotipus apie Sei-
mą darbas jame sugriovė, palangiškis Seimo narys 
Mindaugas Skritulskas, išrinktas Mėguvos rinkimų 
apygardoje, kaip visada buvo atviras: „Seime yra 
labai didelė konkurencija, daug ryškių asmenybių, 
kurios siekia būti kuo labiau matomos. Konkurenci-
ja, kad ir kaip keistai beskambėtų, yra nuožmesnė 
tarp savos frakcijos kolegų nei kitų, net ir opozicijos 
frakcijos narių. Yra tam tikras pasistumdymas alkū-
nėmis, kas paims kokią populiaresnę temą komen-
tuoti, kas bus nukreiptas frakcijos vardu poziciją iš-
dėstyti TV laidoje ar panašiai.“

„Naujokui, ypač iš tolimos vienmandatės apygardos, visa tai reikia su-
sikurti pačiam: inicijuoti aktualius įstatymų pakeitimus, kurie sudomintų 
visuomenę, sykiu ir žiniasklaidą. Priešingu atveju, esant tokiai konkuren-
cijai, tapti matomu ir žinomu – beveik neįmanoma“, – M. Skritulskas 
sakė „Lietuvos pajūriui“.

– Man rodos, kad jūs esate aktyvus Seimo narys. O pats skaičiavote, 
kiek įstatymų ir jų pataisų esate teikęs? Kiek jų buvo priimta? Ar tik 
pagal tai turėtų būti sprendžiama apie Seimo nario veiklos efektyvu-
mą? 

– Įstatymų leidyba yra pagrindinis Seimo nario darbas. Nebūtinai įsta-
tymų inicijavimas, bet ir visuomenės bei Seimo nuomonės formavimas, 
dalyvaujant diskusijose vienu ar kitu aktualiu klausimu. Esu inicijavęs 71 
įstatymo projektą bei 34 siūlymus dėl kitų iniciatorių pateiktų projektų. 
Didžioji dalis įstatymų jau yra priimta, kita dar svarstymo Seimo komi-
tetuose stadijoje. Žinoma, labai svarbi Seimo nario veikla bendraujant su 
žmonėmis, tokiu būdu tu gali geriau suprasti, kas yra negerai, ką reikia 
keisti valstybėje. Prisipažinsiu, dėl dažno važinėjimo į Vilnių ir per tris 
savivaldybes išsibarsčiusią mano apygardą, ne visada spėju ar galiu su-
dalyvauti įvairiuose renginiuose ar bendruomenių šventėse, kas, ko gero, 
deja, yra silpnoji mano veiklos efektyvumo pusė. 

– Esate vienas Lietuvos pajūrio bičiulių grupės Seime steigėjų, 
esate jos pirmininkas, Ekonomikos komitetas, kuriam atstovaujate, 

Seimo narys Mindaugas Skritulskas

surengė išvažiuojamąjį posėdį Palangos savival-
dybėje, padėjote išsaugoti poilsio ir reabilitaci-
jos centrą „Pušynas“ sveikatingumo reikmėms; 
jūsų pastangomis Seimas suvienodino adminis-
tracinę atsakomybę už greičio viršijimą motoci-
klų ir automobilių vairuotojams, buvo priimtas 
bemaž 30 metų lauktas įstatymas, skirtas kuror-
tų reglamentavimui, davėte atkirtį Konkurenci-
jos tarybai, siekusiai Palangos baseiną perduoti 
valdyti privačiam operatoriui. Galėčiau toliau 
tęsti jūsų iniciatyvas Seime, tačiau kuri, ar ku-
rios jų, jums atrodo ypatingai svarbios? O ku-
rios – labiausiai išvargtos?

– Gal išskirčiau du įstatymus. Įstatymo pa-
taisą, kuri savivaldybėms pačioms leido valdyti 
savo baseinus, kitus sporto ir kultūros objektus ir 
įstatymo pataisą, įpareigojančią operatorius turė-
ti ir saugoti išankstinio mokėjimo SIM kortelių: 
„Ežys“, „Labas“, „Ekstra“ – abonentų duomenis. 
Pirmoji pataisa sugriovė visą savivaldybės turto 
užvaldymo sistemą, kuri veikė tam tikros verslo 
grupuotės naudai, pasitelkiant Konkurencijos ta-
rybos sprendimus. Jutau nuožmų pasipriešinimą 
per įvairius lobistus, veikiant įstatymo svarstymo, 
išvadų teikimo stadijoje. Tačiau pavyko mobi-
lizuoti ir sulaukti paramos beveik iš visų Seimo 
narių dėl šio projekto (balsuojant susilaikė tik vie-
nas). Dėl SIM telefono kortelių lobistų aktyvumas 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 37

M. Skritulskas su kitais Seimo nariais pernai ne kartą lankėsi Ukrainoje

ypač pasireiškė Seimo narių atžvilgiu. Nors šiam 
įstatymui, kurio tikslas padėti greičiau išsiaiškinti 
nusikalstamas veiklas, pritarė didžioji visuomenės 
dalis, jam, ypač pradžioje, priešinosi telekomuni-
kacinės bendrovės, nes šis įstatymo projektas buvo 
finansiškai skausmingas joms. Negalėjau patikėti, 
kad šios SIM kortelės, ypatingai populiarios įkali-
nimo įstaigose, tarp nusikaltėlių sudarė apie treč-
dalį rinkos, ženklią bendrovių apyvartos dalį, vertą 
milijonų. Vis dėlto, nepaisant lobistų įtakos, pavy-
ko priimti šią įstatymo pataisą, sekant daugumos 
pažangių Europos valstybių pavyzdžiu. Įdomu tai, 
kad net nespėjus įsigalioti įstatymo pataisai, pas-
tebimi tam tikri ir rinkodaros pokyčiai – išnyko 
šių kortelių reklama. 

– Ar pasisakote už visuotinį nekilnojamo-
jo turto mokestį? Gynybos mokestį? Cukraus 
mokestį? Puikiai žinote, kad seimūnai erzina 
žmones kalbomis apie juos ir kitus naujus mo-
kesčius!

– Šiuo požiūriu esu konservatyvus. Visi nauji 
mokesčiai turi būti gerai apgalvoti, išdiskutuoti. 
Reikia pripažinti, kad, tarkime, su nekilnojamo-
jo turto mokesčiu buvo paskubėta. Pateiktos šio 
mokesčio dydžio žirklės sukėlė įvairiausių inter-
pretacijų ir manipuliacijų, jis buvo nesupranta-
mas nei visuomenei, nei daliai Seimo narių. Tai 
tik diskreditavo patį mokestį. Toks mokestis yra 
daugelyje valstybių, įskaitant Lietuvoje, kur dabar 
apmokestinami tik didelį turtą turintys asmenys. 
Jis galėtų būti ir visuotinis, išskyrus, pavyzdžiui, 
pensininkus, neįgaliuosius ar kreditus paėmusias 
jaunas šeimas, bet visiems suprantamas bei neke-
liantis finansinės naštos, gal net matant tam tikrą 
naudą. Jei, tarkime, visi, išskyrus prieš tai išvar-
dintus asmenis, mokėtų, pavyzdžiui, 20 centų už 
kvadratinį metrą, tai 9 eurai už dviejų kambarių 
butą per metus nebūtų ypatinga našta. Ne mažiau 
svarbu, kur šis savivaldybių surenkamas mokestis 
būtų panaudojamas. Mano nuomone, jei kada 
nors jis toks būtų renkamas ir kaupiamas, jis turė-
tų būti atskirame savivaldybės fonde, naudojamas 
tik miesto infrastruktūrai pagerinti, kuri keltų ir 
gyventojų nekilnojamojo turto kainą, kitaip ta-
riant – gyventojai, mokėdami šį mokestį, turėtų ir 
naudos. Ir dar. Svarbu – viešumas, kur šios lėšos 
buvo panaudotos, kasmet gyventojams turėtų at-
siskaityti miesto meras. 

– Esate Tarpparlamentinių ryšių su Ukraina 
grupės narys, nekart lankėtės Ukrainoje kilus 
karui. Ar karas Ukrainoje nepasiekė aklavietės? 
Ar ji nėra palanki Rusijai? Sutikite, kad 2024-ai-
siais, rinkimų metais – daugiau nei pusė pasaulio 
gyventojų – nuo Amerikos iki Indijos, nuo Ru-
sijos iki Europos Sąjungos dalyvaus rinkimuose 
– dėmesys bus jiems ir politiniams pažadams, o 
ne Ukrainai ar net Artimiesiems Rytams.

– Naivu tikėtis, kad karas su Rusija bus lengvas. 
Bet kuriuo atveju, gerai, kad jis nebuvo trumpas, 
ko siekė pati Rusija. Jūs teisus, karas, kaip ir bet 

kokia ilgai trunkanti negatyvi informacija sekina ir vargina. Karas tapo 
statiškas, kas visuomet mažiau paranku tai valstybei, kurioje vyksta karas. 
Klausimas, ar yra kita geresnė išeitis? Nėra. Visi susitarimai su Rusija yra 
beverčiai, tai gali jai leisti tik sustiprėti ir tik laiko klausimas, kada karas 
tęsis toliau, kadangi šis karas turi labai gilias istorines ir geopolitines prie-
žastis. Ką reikia daryti? Pirmiausia – ne panikuoti, bet kantriai dirbti savo 
darbą, teikiant visapusišką paramą Ukrainai, kuri kariauja ir dėl mūsų, ir 
visos Europos. 

– Prašau, prisiminkite ryškiausius susitikimus su rinkėjais per be-
veik ketverius metus.

– Kažko išskirtinio išskirti negalėčiau. Nors esu nurodęs, kad priiminėju 
gyventojus Palangos savivaldybės patalpose, tačiau dažniausiai su rinkėjais 
susitinku betarpinėje aplinkoje, pavyzdžiui, pasiskambinu jiems, sutariame 
aptarti jų problemas kavinėje prie puodelio kavos, esu ir pats nuvykęs jų 
kvietimu į namus, ypač jei klausimai susiję su jų gyvenamąja aplinka. Labai 
daug su rinkėjais bendrauju šiuolaikinėmis priemonėmis – susirašinėju per 
įvairias, pavyzdžiui, socialinių tinklų programas. 

– Ar dalyvausite naujuose rinkimuose į naują Seimą rudenį? Ar ga-
lite būti tikras, kad TS-LKD, kuriai atstovaujate ir nuo kurios pylos 
gavote būdamas Seime, tvirtins jūsų kandidatūrą Mėguvos rinkimų 
apygardoje?

– Dar mokyklos suole nepasižymėjau drausmingumu, tad ir balsuojant 
Seime ne visada balsuoju taip, kaip yra prašoma. Jei įstatymo nuostatai aš 
nepritariu arba manau, kad ji bus nenaudinga mano rinkėjams, manęs pri-
versti balsuoti neįmanoma. Nepaisant man gresiančios partijos nuobaudos, 
taip pasielgiau ir balsuojant dėl PVM lengvatos pratęsimo viešbučiams 
ir maitinimo įstaigoms, kadangi betarpiškai žinojau, kaip po COVID'o 
tuomet išgyveno šis verslas. Taigi, konservatorių partijoje dažnai turiu ir 
reiškiu savo nuomonę, nesu pūkuotas ir paslankus vykdyti bet kokias ko-
mandas. Ar leis kandidatuoti kitai kadencijai, informacijos kol kas neturiu. 
Bet, ko gero, ne tai svarbiausia. Reikia pirmiausia pačiam priimti sprendi-
mą dėl tolesnio dalyvavimo rinkimuose. Vienok Seimo darbas yra įdomus, 
praplečiantis akiratį, tačiau sykiu sutrumpina laiką bendravimui su šeima: 
su žmona, su trimis dar moksleiviais vaikais. Persikelti visai šeimai į Vil-
nių, pakeisti mokyklas ir visą gyvenamąją aplinką, ypač kai nežinai kuriam 
terminui, nėra paprasta. Todėl, kaip sakau, gyvenu autostradoje: viena koja 
Palangoje, kita – Vilniuje. 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT38

Andrius Bagdonas: „Man svarbu, 
kad valstybė pagarbiai žiūrėtų į šalies 
gerovę kuriančius verslus“
Linas JEGELEVIČIUS

Šio Seimo kadencijos pradžioje pavykus suburti Neringos bičiulių parlamentinę grupę, 
neringiškis Seimo narys Andrius Bagdonas, kuris atstovauja Lietuvos liberalų sąjūdžiui, 
pasiraitojo rankoves. Jam kartu su kolegomis Seime pavyko pasiekti, kad Kuršių mariose 
nebūtų visiškai uždrausta verslinė žvejyba. Seimas pritarė jo parengtai įstatymo pataisai, 
pagal kurią Lietuvos kurortiniuose miestuose, taip pat ir Neringoje, bus leidžiama įrengti 
automobilių stovėjimo aikšteles ir automobilių saugyklas atokiau nuo miestų ar gyven-
viečių centrų. Andrius siekia ir didesnio valstybės lankstumo ir pagarbos verslui. „Man 
svarbu, kad valstybė pagarbiai žiūrėtų į šalies gerovę kuriančius verslus“, – A. Bagdonas 
sakė „Lietuvos pajūriui“.

Andrius Bagdonas: „Man taip pat svarbu, kad valsty-
bė į šalies gerovę kuriančius verslus žvelgtų kaip par-
tneris, o ne baudėjas“

– Šio Seimo kadencija baigsis šiais metais. Kokį pažymį 
jai parašytumėte? O Lietuvos liberalų sąjūdžiui, kuriam 
atstovaujate?

– Šiam Seimui tikrai netrūko iššūkių: jis pirmą kartą dir-
bo nuotoliniu būdu, pirmą kartą Lietuvoje buvo paskelbta ir 
nepaprastoji padėtis. Be to, pandemija, nelegalios migracijos 
antplūdis, Rusijos invazija į Ukrainą ir dar anksčiau Rusijos 
pradėtas energetinis karas, kuris lėmė energetikos kainų šuolį 
ir rekordinę infliaciją. Nepaisant to, valstybė nesuklupo, tapo 
saugesnė, o pajamų augimo tempai didinant NPD ir MMA 
per šią kadenciją yra tokie, kokių nebuvo iki šiol. Lietuvos 
liberalų sąjūdis valdančioje koalicijoje buvo stabilumo garan-
tas: lankstus, bet principingas partneris, leidęs išvengti nepa-
matuotų, karštakošiškų sprendimų. 

Nepaprastai atsakingai vertinu žmonių pasitikėjimą ir su-
teiktą galimybę dirbti Parlamente. Liberalų frakcijai atsto-
vauju seniūnų sueigoje, dirbu Seimo ekonomikos ir Europos 
reikalų komitetuose. Seimo Etikos ir procedūrų komisijoje 
užimu pirmininkės pavaduotojo pareigas. Aktyviai bendra-
darbiaujame su Lietuvos diaspora, siekdami spręsti mūsų 
išeivijai aktualius klausimus Seimo ir Pasaulio lietuvių ben-
druomenės komisijoje. Be minėtų pareigų, esu Seimo Laiki-



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 39

Seimo narys Andrius Bagdonas atstovauja Lietuvos libe-
ralų sąjūdžiui

nosios bendradarbiavimo su Lietuvos jaunimo organizacijų 
taryba grupės pirmininkas. Taip pat atstovauju savo kraštui 
Seimo Neringos bičiulių grupės pirmininko pareigose. Kartu 
su kolegomis Seime įkūrėme laikinąją parlamentinę grupę 
„Žaliosios savivaldybės 2030”, man buvo patikėtos grupės 
pirmininko pareigos. Tad vertinti savo darbą esu linkęs pa-
tikėti žmonėms.

– Esate neringiškis.  Nors Seimo narys – ne vietos se-
niūnas, kuris įsako lapus sugrėbti, ką jums pavyko nuveikti 
neringiškių ir visų pajūrio gyventojų labui?

– Kadencijos pradžioje pavyko suburti Neringos bičiulių 
parlamentinę grupę. Po ilgų įtikinėjimų mums pavyko pa-
siekti, kad Kuršių mariose nebūtų visiškai uždrausta verslinė 
žvejyba. Tikrai džiugu, kad buvo išsaugotas kultūrinis pavel-
das, nes Neringoje iki šiol vieno laivo įgulą gali sudaryti net 
trys kartos – nedaug kur rasi dar tokio verslumo tęstinumo 
pavyzdžių, o žvejybos amatas yra graži išimtis. Pavyko išsau-
goti ir Nidos švyturio pastatų kompleksą, kuomet po mūsų 
argumentų Vyriausybė išbraukė jį iš parduodamų objektų są-
rašo ir perdavė Lietuvos nacionaliniam dailės muziejui. Toks 
sprendimas leis atverti daugiau kultūros turinio visuomenei, 
pritaikyti komplekso pastatus vietos bendruomenės ir pajūrio 
lankytojų reikmėms. 

– Kokia yra jūsų pajūrio kurortinių miestų, Neringos ir 
Palangos, vystymo vizija?

– Esu įsitikinęs, kad dėl daugelio dalykų, taip pat ir dėl 
klimato kaitos, Lietuva turi didelį atvykstamojo turizmo po-
tencialą – mūsų kurortai iš tiesų gali tapti valstybės įvaiz-
džio ženklu visame pasaulyje. Kurortiniai miestai turėtų 
būti tiesiogine ir perkeltine prasme žalesni, tvaresni, mažiau 
urbanizuoti ir užtvindyti taršiais automobiliais. Pavyzdžiui, 
unikalų Neringos kraštą atostogoms kasmet renkasi vis dau-
giau poilsiautojų. Visgi, nepaisant nuolat didinamų mokes-
čių už įvažiavimą ir kelionę keltu, dauguma turistų į Nerin-
gą atvyksta būtent automobiliais. Tai – aiškus signalas, jog 
norėdami išsaugoti išskirtinę Kuršių Nerijos gamtą, turime 
ieškoti alternatyvių susisiekimo priemonių, skirtų, pirmiau-
sia, žmonėms ir dviratininkams. Dar 2014-aisiais „Smiltynės 
perkėla“ ėmė plukdyti žmones greitaeigiu katamaranu, kuris 
per sezoną alternatyviu būdu perkeldavo apie 20 tūkst. ke-
liautojų. 2018-aisiais, įmonei katamaraną pardavus dėl dažnų 
techninių problemų bei mažo pelningumo, girdėjome viešus 
pažadus įsigyti naują greitaeigį katerį, visgi, praėjo šešeri me-
tai – o naujojo katamarano vis nematyti.

– Pernai rudenį Seime siūlėte kurortų gatves užkem-
šančias mašinas perkelti į saugyklas atokiau nuo pajūrio 
miestų ar gyvenviečių centrų. Ar jūsų idėja sulaukė pritari-
mo? Žinau, kad Lietuvos žalinimas jums yra labai svarbu.

– Taip, Seimas pernai rudenį pritarė tokiai mano pareng-
tai įstatymo pataisai. Automobilis kurorte atlieka priešta-
ringą funkciją. Viena vertus, poilsiautojams automobilis yra 
patogiausia priemonė atvykti atostogų. Kita vertus, kurortų 
erdves užkemšantis eismas ir tankūs parkingai poilsį trukdo. 
Vadinasi, nors žmonės į kurortus atvyksta pailsėti nuo miesto 
triukšmo ir taršos, paradoksaliai atsiveža tą taršą ir triukšmą 
su savimi. Tokios specializuotos automobilių saugyklos šią 
problemą leis sumažinti. 

– Prieš Naujuosius siūlėte mažinti verslo ataskaitų naš-
tą. Ką konkrečiai siūlote? 

– Lietuvoje juridinius asmenis kontroliuoja daugiau kaip 

50 valstybės institucijų. Valstybės duomenų agentūros at-
stovai kartu su buhalteriais ir kitais praktikais pastebėjo, jog 
institucijos ne tik ne visada tarpusavyje dalijasi verslo pateik-
tomis ataskaitomis, bet kartais duomenys renkami iš įpročio 
ir inercijos, kitaip sakant, beprasmiškai. Iš verslo prašomos 
ataskaitos neretai neatitinka praktinės logikos, dubliuojasi su 
kitoms institucijoms pateikiamais duomenimis. Todėl Sei-
mas šiuo metu svarsto mano pateiktą oficialiosios statistikos 
ir valstybės duomenų valdysenos įstatymo projektą, kuris 
įpareigotų valstybės institucijas keistis įmonių pateikiama 
informacija, kad verslui netektų našta tuos pačius duomenis 
institucijoms teikti atskirai. 

– Esate Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietu-
vių bendruomenės komisijos narys. Kodėl svarbu dalyvau-
ti referendume gegužę dėl dvigubos pilietybės? 

– Svarbu suprasti, jog kartu su Prezidento rinkimais vyks 
ne referendumas dėl dvigubos pilietybės, o pilietybės išsau-
gojimo referendumas. Jeigu referendumas bus sėkmingas, jis 
ne tik suteiktų mūsų bendrapiliečiams pilnavertį gyvenimą 
gyvenant užsienyje įgijus kitos šalies pilietybę, bet ir išsau-
gotų ryšį su Lietuva, neprarandant Lietuvos pilietybės bei 
suteiktų galimybę bet kada grįžti į Lietuvą. 

– Jeigu vieną dieną taptumėte premjeru, kokie kiti šalies 
klausimai, be saugumo, jums būtų svarbiausi?

– Dabartinėje geopolitinėje situacijoje kiekvieno mąstan-
čio politiko prioritetas yra saugumas – ne tik karine, bet ir 
plačiąja prasme, kur šalia gynybos technologijų yra ir stiprus 
įsipareigojimas laisvės bei demokratijos vertybėms, kurias ce-
mentuoja gyvybinga ir įtrauki švietimo sistema. Man taip pat 
svarbu, kad valstybė pagarbiai žiūrėtų į šalies gerovę kurian-
čius verslus. Žvelgtų į juos kaip partneris, o ne baudėjas.  

– Ar dalyvausite Seimo rinkimuose rudenį? Nebaugu, 
kad Liberalų sąjūdžiui gavus pylos nuo teismo pernai, kam 
nors dabar ir mažiau patiksite?

– Jeigu matysiu, jog rinkėjams yra suprantamos ir priimti-
nos mano nuostatos, kurias parodžiau pastaruosius ketverius 
metus dirbdamas Parlamente, tuomet būčiau linkęs apsvars-
tyti kandidatavimo galimybę bei tęsti pradėtus darbus.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT40

Lukas JOGAILA

Siaučiant atšiauriems geopolitiniams vėjams, klaipė-
dietis Seimo nacionalinio saugumo ir gynybos komi-
teto narys Arvydas Pocius, buvęs Kariuomenės va-
das, savo karinę patirtį ir žinias Seime skiria krašto 
gynybos stiprinimui – jo iniciatyva, ar kartu su kitais 
TS-LKD kolegomis, be kitų įstatymų, buvo pareng-
tas ir Karo padėties įstatymo pakeitimas. Tačiau jį 
labiausiai neramina šalies gyventojų pasirengimas 
ginkluotai ir neginkluotai valstybės gynybai. „Vis dar 
didelė dalis mūsų visuomenės yra atsipalaidavusi ir 
netiki, kad kas nors bloga gali mums Lietuvoje nutikti. 
Man patinka senovės romėnų posakis: ,,Si vis pacem, 
para belum“ (,,Nori taikos, ruoškis karui“). Ruoškimės 
jau dabar, kad nebūtume užklupti netikėtai, nepasi-
ruošus. Mokykimės iš karo Ukrainoje“, – ragino Ar-
vydas Pocius, kalbėdamas su „Lietuvos pajūriu“.

– Karas Ukrainoje jau vyksta dvejus metus. Ar Lietuvos visuomenė 
tinkamai pasirengė galimai agresijai? Ko jūs pasigendate?

– Kad Lietuvos kariuomenė kartu su mūsų NATO sąjungininkais yra 
pasirengusi, nė kiek neabejoju. Tačiau, mano supratimu, mūsų visuomenė 
nėra tam dar visiškai pasirengusi. Palyginti dar tik nedaug žmonių galvoja 
apie grėsmes. Turiu konstatuoti, kad didelė dalis mūsų visuomenės iki šiol 
yra atsipalaidavusi ir netiki, kad kas nors bloga gali mums čia nutikti. Dėl 
to aš, Seimo narys ir Seimo Nacionalinio saugumo ir Gynybos komiteto 
narys, kartu su šio Komiteto pirmininku, mano bendrapartiečiu Laurynu 

Kasčiūnu, dedame pastangas ir inicijavome įstaty-
mų pakeitimus, kad kuo daugiau mūsų visuomenės 
būtų įtraukta į pilietinį pasipriešinimą įvairioms 
grėsmėms ir į krašto gynybą.

– Tik praėjusių metų pabaigoje, pablogėjus 
situacijai Ukrainoje, Seime išgirdome ir pamatė-
me saują iniciatyvų pilietiniam pasipriešinimui 
įgyvendinti. Uždelsta?

– Tokių iniciatyvų Seime turėjome ir anksčiau. 
Tik, deja, ne visada mes, valdančioji koalicija, su-
laukdavome pritarimo iš visų, net ir iš kai kurių 
mūsų partnerių. Jie sakė, kad, girdi, tam nėra bū-
tinybės, nes Ukraina tuoj pereis į kontrpuolimą, 
tačiau, deja, taip neatsitiko – Rusijai pavyko karą 
įšaldyti. Matome, kad, kaip ir per Pirmąjį pasaulinį 
karą, vyksta tranšėjinis karas – fronto linija stabi-
li, nejudanti. Man atrodo, kad karas dar ilgai tęsis. 
Turime daryti viską, kad Ukraina nugalėtų. Aki-
vaizdu, kad ji viena, be Vakarų pasaulio pagalbos, 
tai nepadarys.

– Ko konkrečiai Lietuva galėtų pasimokyti iš 
Ukrainos, rengdama savo visuomenę valstybės 
gynybai? 

– Matome, kad Ukrainoje yra ypač daug civili-
nių aukų – kariškiai yra apmokyti ne tik kaip ka-
riauti, bet ir kaip saugotis, o civiliams tokių žinių, 
ypač karo pradžioje, labai trūko. Šiandien ukrainie-
čiai jau gerai žino, ką daryti išgirdus oro pavojaus 
signalą, ir todėl šalis įrengė daug slėptuvių. Abejo-
ju, ar šiandien mes Lietuvoje visi žinotumėme, ką 
reikėtų daryti, iškilus pavojui čia. Toli gražu neturi-
me pakankamai slėptuvių ir priedangų.

Kalbant apie kitus dalykus, grėsmės atveju ne-

Seimo narys Arvydas Pocius

Arvydas Pocius: 
„Si vis pacem, 
para belum“  
(„Nori taikos, 
ruoškis karui“)

Arvydas Pocius: 
„Si vis pacem, 
para belum“  
(„Nori taikos, 
ruoškis karui“)



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 41

derėtų pasikliauti vien Priešgaisrinės apsaugos ir 
gelbėjimo tarnyba – visuomenėje turi atsirasti ini-
ciatyvių pilietiškų žmonių, kurie, esant būtinybei, 
padėtų gelbėtojams. Pavyzdžiui, valyti griuvėsius, 
gelbėti sužeistuosius iš po griuvėsių ir panašiai. 
Šiandien Savivaldybės turi turėti aiškų planą, ką 
daryti ir kaip padėti savo bendruomenėms tokiu 
atveju.

– Ar žinote, kiek slėptuvių, karui kilus Ukrai-
noje, buvo įrengta mūsų šalyje?

– Atvirai sakau: nežinau. Tokią informaciją 
turi Vidaus reikalų, Krašto apsaugos ministeri-
jos ir Savivaldybės. Žinau, kad jų pakaktų gal tik 
trečdaliui gyventojų. Atkūrus Nepriklausomybę, 
daug slėptuvių buvo apleistos ar net privatizuotos. 
Labai raginčiau kiekvieną Savivaldybę patikrinti 
kiekvienos slėptuvės ar priedangos būklę ar įrengti 
naujų, apie jas supažindinant visuomenę.

– Pagal priimtas įstatymo pataisas, rengian-
tis regionų ir miestų gynybos scenarijams karo 
atveju, reikšmingą vaidmenį turėtų karo ko-
mendantūros. Kaip jos veiktų?

– Manau, kad iki kritinio momento, t. y. karo 
padėties įvedimo, gyventojai turėtų būti rengiami 
ginkluotam ir neginkluotam, nesmurtiniam pa-
sipriešinimui. Tuo turėtų rūpintis Savivaldybės, 
kurios privalės konsultuotis su Lietuvos kariuo-
menės paskirtaisiais karo komendantais, civilinės 
saugos specialistais. Šalyje įvedus karo padėtį, 
miestuose ir rajonų centruose būtų visiškai akty-
vuojamos komendantūros. Tada visa atsakomybė 
organizuojant Savivaldybės funkcionavimą tektų 
perduoti karo komendantui – jam privalėtų pa-
klusti ir civilinė valdžia, t y. vietos merai ir savi-
valdybėse dirbantys tarnautojai, savivaldybėms 
priklausančios įmonės ir jų darbuotojai.

– Neabejoju, kad, kilus pavojui, žmonės Kel-
mėje ar Kupišky būtų saugesni nei, tarkime, Vil-
niuje, Kaune ar Klaipėdoje, kur yra svarbiausia 
krašto infrastruktūra. Skaičiau vieno amerikie-
čių generolo interviu Lietuvos nacionaliniam 
transliuotojui LRT, kad agresorius pirmiausia 
atakuotų mūsų pagrindinius civilinius ir infras-
truktūros objektus. Sutinkate?

– Tai mes ir matome Ukrainoje. Mažiems 
miesteliams pavojus yra gerokai mažesnis – kenčia 
didieji miestai su svarbia infrastruktūra ir didele 
populiacija. Ukrainos didieji miestai yra apšau-
domi siekiant palaužti ukrainiečių valią priešintis, 
siekiant juos išvarginti.

– Tarp dar svarstomų įstatymų – ir idėja su-
daryti šalies gynybos rezervą, į kurį būtų įtrauk-
ti visi Lietuvos vyrai iki 60 metų. Diskutuojama 
ir apie gynybos mokesčio įvedimą, taip pat apie 
PVM, ar gyventojų pajamų mokesčio didinimą 
užtikrinant daugiau lėšų krašto gynybai. Ar šios 
kadencijos Seimas turės politinės valios priimti 
tokias ne itin populiarias priemones?

– Noriu pasidžiaugti šio Seimo vieningumu 
priimant įstatymus ar jų pataisas, susijusias su na-

cionaliniu saugumu ir gynyba. Dauguma dėl šių klausimų sutaria ir Seimo 
pozicija, ir opozicija – karo Ukrainoje pamokos yra išmoktos. 

Iki spalio mėnesio dar turime pakankamai laiko, tad tikiu, kad kai kurie 
su gynyba susiję įstatymai ar jų pataisos bus priimtos dar šioje kadencijoje.

– Seime jūs inicijavote ne tik su nacionaliniu saugumu susijusių įsta-
tymų ar jų pataisų priėmimą...

– Taip. Be kita ko, inicijavau įstatymo projektą, ir jis buvo priimtas, dėl 
laisvės gynėjo statuso įteisinimo. Juo buvo apibrėžta ir laisvės gynėjo sąvo-
ka. Tokiu būdu buvo nustatytas teisinis laisvės gynėjo statuso pripažinimo 
mechanizmas, kuris apibrėžė ir papildė laisvės gynėjo sampratą bei nustatė 
pagrindinius teisinio statuso pripažinimo kriterijus. Įteisinus laisvės gynė-
jo statusą ir įvedus Lietuvos kariuomenės veterano sąvoką, buvo tinkamai 
įvertintas karių ir pareigūnų indėlis į Lietuvos nepriklausomybės gynimą ir 
kariuomenės kūrimo procesą. 

Prisidėjau ir prie įstatymo pataisų, leidžiančių įsigyti automatinius gin-
klus bei naktinio matymo optinius taikiklius šauliams, medžiotojams, ka-
riams savanoriams, atsargos kariams ir ne tik jiems, rengimo. Ukrainos pa-
tirtis rodo, kad tai reikalinga. Tokiu būdu Lietuvos verslui buvo sudarytos 
sąlygos kuo daugiau atvežti tokių prekių į mūsų šalį tam, kad mūsų žmonės 
galėtų juos įsigyti ir prisidėti prie šalies gynybos.

– Sovietinėje mokykloje man – neabejoju, ir jums – teko išardyti ir su-
rinkti Kalašnikovo automatą per tam tikrą laiką. Ar mokyklos pradeda 
vaikus ruošti valstybės gynybai?

– (Šypteli). Teko. Buvo ir rikiuotės pratimų, ir stovyklos. Manau, kad to-
kių civilių asmenų išgyvenamumo parengčiai stiprinti pamokų mūsų moky-
klose turėtų būti. Karinis patriotinis ugdymas susideda iš daugybės dalykų, 
kaip pavyzdžiui, pirmosios medicininės pagalbos suteikimo, kaip elgtis eks-
tremalių situaciją atvejais – kiekvienas – ir, žinoma, mūsų mokiniai – turėtų 
žinoti, kur yra artimiausia slėptuvė, ką derėtų į ją pasiimti ir panašiai.

Tam net nereikia keisti ar priimti įstatymų – pakaktų, kad Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerija parengtų tokias specialias programas. Deja, to-
kių iniciatyvų kol kas mažoka.

– Prašau paminėkite savo veiklą vienmandatėje Klaipėdos Danės rin-
kiminėje apygardoje, kurioje buvote išrinktas į Seimą.

– Siekiau, siekiu ir sieksiu, kad kiekvieno klaipėdiečio, kuris į mane krei-
pėsi, rūpesčiai būtų išgirsti, o problemos – sprendžiamos. Jas sprendžiant 
esu daug kartų kreipęsis į Klaipėdos miesto savivaldybę ir į įvairias valstybės 
institucijas.

Pavyzdžiui, palaikydamas mano gimtosios Melnragės gyventojų iniciaty-
vą, kreipiausi į Savivaldybę, kad miesto viešosios bibliotekos pastatas Meln-
ragėje po renovacijos būtų perduotas I. Kanto viešajai bibliotekai. Tai pavy-
ko pasiekti – Melnragėje veikia jos padalinys bei Vaikų laisvalaikio centras.

Dalyvavau ne viename projekte jaunimui. Pavyzdžiui, kaip buvęs Amba-
sadorius, susitikau su Klaipėdos jūrų kadetų mokyklos ir Klaipėdos univer-
siteto „Žemynos“ gimnazijos mokiniais.

Prisidėjau prie istorinės iniciatyvos – vieno iš 1923 m. Klaipėdos krašto 
sukilimo organizatorių, diplomato Jono Polovinsko-Budrio ir jo žmonos 
Reginos  Košubaitės-Budrienės palaikų pargabenimo ir perlaidojimo Klai-
pėdoje.

Kaip Seimo nariui teko prisidėti ir dalyvauti Klaipėdos gydymo įstaigų 
reformos procese – trečio regioninio medicinos centro Lietuvoje įsteigimo, 
t. y. Klaipėdos universiteto ligoninės, kaip sveikatos mokslų centro, atsira-
dimo.

Keletas klaipėdiečių kreipėsi dėl gyvenamųjų namų renovacijos ir pastatų 
aptarnavimo įmonių sukeltų problemų, vieniems pasisekė padėti, kitiems 
teko patarti kreiptis į teismą, kad būtų sprendžiamos iškilusios konfliktinės 
situacijos.

Yra buvę atvejų, kai žmonės ateina į mano kaip Seimo nario biurą ne 
tik su problemomis, bet tiesiog pasikalbėti, pasiguosti, o kartais ateina ir 
padėkoti. 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT42

Algirdas Stončaitis: 
„Šventosios jūrų uosto 
atstatymas turi būti vertinamas kaip
prioritetinis valstybės projektas“

Lukas JOGAILA

Plateliuose gimęs ir užaugęs Algirdas Stončaitis, Seimo narys, save vadina „tikru žemai-
čiu“ su giliomis šaknimis Žemaitijoje. „Vardan Lietuvos“ frakcijos narys su malonumu 
žemaičiuoja bendraudamas su savo šeima bei draugais ir labai mėgsta tradicinius že-
maičių patiekalus, ypač cibulynę, spirgynę ir kastinį. Tačiau poną Algirdą galima laikyti 
tikru pajūrio bičiuliu – jis yra laikinosios Lietuvos pajūrio bičiulių grupės narys, taip pat 
Neringos bičiulių grupės narys. A. Stončaitis mielai atsakė į „Lietuvos pajūrio“ klausimus.

– Kokie pajūrio vystymo klausimai jums atrodo aktu-
aliausi?

– Esu gimęs ir augęs Plateliuose, tad Vakarų regionas 
– netoli, ir man jo plėtra tikrai yra labai svarbi. Todėl nuo 
pat Laikinosios Lietuvos pajūrio bičiulių grupės susikūrimo 
esu aktyvus jos narys ir manau, kad mūsų grupės teikiami 

projektai yra reikšmingi ne tik pajūrio regionui, bet ir visai 
valstybei. 

Be abejo, kad vienas iš aktualiausių pajūrio vystymo klau-
simų yra aplinkos apsauga ir tvarus turizmo plėtojimas. Juk 
būtent čia susiduriame su iššūkiais, susijusiais su aplinkos 
tarša, pakrantės erozija, gamtinių resursų išnaudojimu ir ki-

Algirdas Stončaitis: 
„Šventosios jūrų uosto 
atstatymas turi būti vertinamas kaip
prioritetinis valstybės projektas“

Lietuvos Respublikos Seimo narys Algirdas Stončaitis



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 43

tais ekologiniais klausimais. Todėl labai svarbu skatinti inici-
atyvas ir projektus, kurių tikslas yra saugoti ir atkurti pajūrio 
ekosistemas bei skatinti tvarų turizmą, kuris būtų naudingas 
tiek regiono gyventojams, tiek lankytojams, ir tuo pačiu pri-
sidėtų prie ekonominės plėtros. Be to, manau, kad reikia skir-
ti dėmesio ir investicijų pajūrio regiono infrastruktūrai bei 
verslo aplinkai gerinti. Mūsų siūlymai skatina verslą kurti 
darbo vietas ir inovacijas, taip mažinant regiono ekonominę 
priklausomybę nuo sezoniško turizmo.

Esu įsitikinęs, kad svarbu skatinti dialogą ir bendradar-
biavimą tarp visų suinteresuotųjų šalių: tiek valdžios institu-
cijų, verslo atstovų, nevyriausybinių organizacijų, tiek vietos 
gyventojų, siekiant efektyviai spręsti pajūrio vystymo klausi-
mus ir užtikrinti regiono ilgalaikę plėtrą.

– Prieš kelis metus su grupe kitų parlamentarų lankė-
tės Šventosios jūrų uoste, domėjotės, kaip jis yra atstato-
mas. Ar Palanga pagrįstai pasigenda didesnio valstybės 
įsitraukimo į šitą projektą? Ką siūlote?

– Šventosios jūrų uosto atstatymas yra svarbus ir turi būti 
vertinamas kaip prioritetinis valstybės projektas. Šventosios 
uostas yra strateginės reikšmės regionui turizmo, verslo ir 
ekonominio vystymosi požiūriu. Mano nuomone, valstybės 
įsitraukimas į šį projektą yra būtinas siekiant uosto infras-
truktūros atstatymo, plėtros ir modernizavimo bei uos-
to pajėgumo didinimo. Valstybė turi skatinti investicijas į 
šią sritį, kad būtų sukurtos sąlygos plėtoti jūrų transportą, 
pritraukti turistus ir investuotojus, taip skatinant regioninį 
ekonomikos augimą. Siūlau, kad valstybė sukurtų ir skatintų 
specialias programas ir finansavimo priemones, skirtas inf-
rastruktūros projektams tokiuose regionuose kaip Palanga ir 
Šventoji. Tačiau ypač svarbu užtikrinti, kad ši infrastruktūra 
būtų naudojama taip, kad būtų išsaugota regiono gamtinė ir 
kultūrinė paveldo vertė. Taigi, mano pozicija yra tokia, kad 
valstybės įsitraukimas ir parama yra būtini Šventosios jūrų 
uosto atstatymo ir plėtros projekte.

– Ar pasisakote už tam tikrų paveldosauginių, aplin-
kosauginių suvaržymų kaip perteklinių ar neatitinkančių 
Neringos interesų atšaukimą? Kokių? Kodėl?

– 2020 metų gruodį Seime taip pat buvo įkurta Neringos 
bičiulių grupė. Neringos kraštas ir Kuršių nerija yra unika-
li vieta Europoje, tai išskirtinis kraštas, kuris privalo išlikti 
Lietuvos vizitinės kortelės pasaulyje dalimi. 

Mano kaip Neringos bičiulių grupės Seime nario tikslas 
yra ginti Neringos unikalumą, jos paveldą ir aplinkos bei gy-
ventojų gerovę. Mano pozicija dėl paveldosaugos ir aplinko-
sauginių suvaržymų yra susijusi su atsvaru tarp saugojimo ir 
plėtros, siekiant tinkamo balanso tarp gamtos išsaugojimo ir 
žmonių gyvenimo kokybės. Manau, kad svarbu išlaikyti tam 
tikrus paveldosauginius ir aplinkosauginius suvaržymus, ku-
rie yra būtini Neringos unikalumui ir gyvenimo aplinkai. Tai 
gali apimti apsaugą nuo statybų ant pajūrio kopų, ribojimus 
dėl gamtos rezervatų, kokybiškos vandens ir oro kontrolės, 
taip pat saugumo priemones dėl vietos klimato ir aplinkos 
pavojų. Taigi mano pozicija yra subalansuota: palaikau tam 
tikrus paveldosauginius ir aplinkosauginius suvaržymus, ku-
rių tikslas yra saugoti Neringos unikalumą, tačiau esu atviras 
dialogui ir bendradarbiavimui siekiant užtikrinti, kad šie su-
varžymai būtų proporcingi, pagrįsti duomenimis ir atitiktų 
vietos gyventojų interesus bei regiono vystymosi poreikius.

– Esate taip pat Lituanistikos tradicijų ir paveldo įpras-

minimo komisijos narys, Laikinosios Žemaičių grupės 
pirmininko pavaduotojas. Ar mokate kalbėti žemaičių 
tarme? Ar jums kelia rūpestį, kad nemažos jaunuomenės 
dalies lietuvių kalba yra poprastė, stipriai veikiama anglų 
kalbos ir kultūros? 

– Plateliuose gimęs ir užaugęs, esu tikras žemaitis iš vie-
nos kartos į kitą. Tikrai moku kalbėti žemaičių tarme (kalba) 
ir su malonumu „žemaičiuoju“ bendraudamas su savo šeima 
bei draugais. Žemaičių tarmė yra tikrai unikali, turinti visus 
bruožus, būdingus kalbai, ir kiekvienas turime stengtis ją iš-
saugoti. Taip pat kaip žemaitis aš labai mėgstu tradicinius 
žemaičių patiekalus, ypač cibulynę, spirgynę ir kastinį. 

Man tikrai kelia rūpestį lietuvių kalbos žinojimo ir jos 
vartojimo stoka, ypatingai tarp jaunų žmonių.  Anglų kal-
bos ir kultūros įtaka jaunimui yra tikrai pastebima, ir jau 
daro žalą geram jų lietuvių kalbos mokėjimui ir vartojimui. 
Būtent švietimas yra pagrindinė priemonė, kuri gali padėti 
stiprinti ir puoselėti lietuvių kalbą bei kultūrą. Todėl manau, 
kad reikia daugiau dėmesio skirti lietuvių kalbos mokymui 
ir jos taisyklingam vartojimui tiek mokyklose, tiek visuome-
nėje apskritai.

 – Esate ir Seimo Antikorupcijos komisijos pirminin-
kas. Kokias tris sritis išskirtumėte, kur korupcijos vis dar 
nepavyksta pažaboti? Kaip buvęs ilgametis vidaus reikalų 
sistemos vadovas, ką siūlote daryti?

– Kaip Seimo Antikorupcijos komisijos pirmininkas 
pastebiu, kad kova su korupcija yra nuolatinis procesas, ir, 
nepaisant progreso, kai kuriose srityse išlieka didele proble-
ma. 

Pirmiausia viešieji pirkimai išlieka juodąja valstybės rykš-
te, kur korupcija, matyt, lieka įsišaknijusi giliausiai. Būtent 
nepakankamas skaidrumas, netinkama konkurencija ir susi-
tarimai tarp verslo bei valdžios daro ypatingą žalą valstybei 
ir visuomenei. Todėl taip svarbu užtikrinti skaidrumą ir kon-
trolę bei skatinti veiksmingą konkurenciją.

Kita problema – politinių partijų finansavimas. Nepakan-
kamas skaidrumas ir kontrolė politinių partijų finansavimo 
srityje gali lemti netinkamą įtaką politiniams procesams ir 
atstovavimui. Ypač svarbu užtikrinti, kad politinių partijų 
finansavimas būtų skaidrus ir sąžiningas, o finansavimo šal-
tiniai būtų aiškiai identifikuoti ir stebimi.

Trečia problema, kurią išskirčiau, teisminės sistemos ne-
tobulumas. Nepakankamas skaidrumas, neaiškios procedū-
ros ir netinkamas teisėjų nepriklausomumo užtikrinimas 
gali lemti neteisingus sprendimus ir neteisingą teisingumą. 
Todėl svarbu stiprinti teisminės sistemos nepriklausomumą, 
didinti skaidrumą ir užtikrinti efektyvų korupcijos preven-
cijos mechanizmą.

Kaip buvęs ilgametis vidaus reikalų sistemos vadovas siū-
lau visapusiškai skatinti skaidrumą ir atskaitomybę visuose 
valdžios lygmenyse, įdiegti griežtas kontrolės ir stebėsenos 
sistemas, įgyvendinti specialias prevencines programas bei 
vykdyti nuolatinį visuomenės švietimą, siekiant didinti vi-
suomenės nepakantumą korupcijai. 

  – Karas Ukrainoje jau įžengia į trečius metus. Itin 
palaikančiai Ukrainą Lietuvai stinga lėšų didesnei savo 
gynybos infrastruktūrai. Ar palaikote pasiūlymą didinti 
mokesčius, ypač PVM ar GPM, kad būtų surinkta dau-
giau lėšų gynybai? Ar pritariate naujo, gynybos mokesčio, 
įvedimui? Kodėl?



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT44

– Vienareikšmiškai palaikau dedamas pastangas ir toliau 
išlaikyti solidarumą ir palaikymą Ukrainai. Be jokios abe-
jonės, turime visi įdėti pastangų, norint stiprinti mūsų šalies 
apsigynimo galią. Daugiau lėšų gynybai rinkti didinant mo-
kesčius gali būti vienas iš būdų, tačiau reikia atidžiai įvertinti 
šio sprendimo poveikį ekonomikai ir visuomenei. Mokesčių 
didinimas gali sukelti įvairių socialinių ir ekonominių sun-
kumų žmonėms bei įmonėms, ypač esant jau egzistuojan-
tiems ekonomikos iššūkiams. Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, 
kad efektyvi gynyba reikalauja ne tik finansinių investicijų, 
bet ir veiksmingo resursų panaudojimo ir strategijos tobuli-
nimo. Todėl svarbu tinkamai planuoti ir administruoti esa-
mus finansinius išteklius, siekiant maksimalios naudos. 

Kalbant apie naujo gynybos mokesčio įvedimą, tai yra 
sudėtingas klausimas, kurį reikėtų kruopščiai išanalizuoti. 
Prieš priimant tokius svarbius sprendimus, turėtų būti atlik-
tas platus visuomenės konsultavimas ir diskusijos. Visų pir-
ma, reikia įvertinti alternatyvius finansavimo būdus, taip pat 
peržiūrėti galimybes naudoti Europos Sąjungos finansavimo 
priemones gynybos tikslams. Be abejo, bendradarbiavimas 
su tarptautinėmis partnerėmis išlieka efektyviausiu būdu di-
dinti mūsų gynybos pajėgumus ir saugumą regione.

– Esate Demokratų frakcijos „Vardan Lietuvos“ narys. 
Kodėl joje?

– „Vardan Lietuvos“ yra orientuota į liberalią demokrati-
ją, skaidrumą, teisinę valstybę ir žmogaus teises, akcentuoja 
modernią, atviresnę ekonomikos politiką, kurios esmė yra 
skatinti ekonominį augimą, inovacijas ir verslumą. Manau, 
kad šios idėjos atitinka mano įsitikinimus dėl ekonominės 
plėtros ir socialinio teisingumo. Mano tikslas visada buvo ir 
liks – dirbti Lietuvos labui, remiantis mano suprantamomis 

vertybėmis ir įsitikinimais.
Mano, Seimo nario, atsakomybė yra tarnauti savo rinkė-

jams ir Lietuvos visuomenei kiek galima geriau. Šiuo metu 
mano prioritetas yra dirbti Seime, siekiant įgyvendinti mano 
įsipareigojimus ir pasiūlymus, kuriuos pateikiau rinkėjams.

Dėl dalyvavimo Seimo rinkimuose spalio mėnesį kol kas 
dar neturiu aiškaus atsakymo. Būsimi politiniai sprendimai 
priklausys nuo įvairių veiksnių, įskaitant dabartinę politinę 
situaciją, mano ir mano rinkėjų poreikius bei galimybes ir 
iššūkius.

– Trumpai, kokia jūsų Lietuvos vizija dar po šimto 
metų?

– Po šimto metų norėčiau matyti Lietuvą kaip šalį, ku-
rioje visi žmonės turi lygias galimybes pasiekti savo tikslus, 
neatsižvelgiant į socialinę kilmę, užimamas pareigas, pažin-
tis, giminystę. Tai būtų šalis, kurioje skatinamas inovacijų 
ir technologijų vystymas, kurių pagalba galėtume spręsti 
daugelį globalių iššūkių, taip pat užtikrinti ekonominį au-
gimą. Mano vizijoje Lietuva – šalis, kurioje būtų užtikrintas 
skaidrumas, o teisinės valstybės principų laikymasis būtų sa-
vaime suprantamas. Kad mūsų ateities šaliai būtų būdingas 
didelis socialinis solidarumas ir pagarba įvairovei, o kiekvie-
nas asmuo turėtų galimybę išreikšti savo kultūrinę tapatybę 
ir prisidėti prie tautinės įvairovės puoselėjimo. Lietuva, kurią 
matau po šimto metų, būtų šalis, kurioje būtų saugomas ir 
puoselėjamas gamtos ir kultūros paveldas. Būtų sudarytos 
sąlygos aktyviam ir sveikam gyvenimo būdui, o tautiečiai 
vertintų savo sveikatą ir gerovę. Taigi, mano vizijoje Lietu-
va po šimto metų yra dinamiška, klestinti ir įvairiapusiška 
valstybė, kuri laikosi demokratinių vertybių ir siekia bendrų 
tikslų, užtikrinančių žmonių gerovę ir klestėjimą.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 45



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT46

Specialistai pažymi, kad šilumos 
siurbliai yra viena pagrindinių 

technologijų, kuri padeda atsisaky-
ti taršaus iškastinio kuro naudojimo 
individualiuose būstuose. „Energijos 
skirstymo operatoriaus“ (ESO) užsa-
kymu atliktos ir paviešintos energeti-
kos transformacijos studijos rezultatai 
prognozuoja, kad ateityje pasirinkimų 
taip šildyti namus tik daugės. Iki 2030 
m. įdiegtų šilumos siurblių skaičius gali 
išaugti daugiau nei 4 kartus ir pasiekti 
190 tūkst.

Japoniški šilumos siurbliai „Daikin Altherma“ – ir šiluma, ir vėsa jūsų namuose

OPTIMALI INVESTICIJA
SIEKIANTIEMS KOMFORTO NAMUOSE

Besistatantys ar renovuojantys namus jiems šildyti ir karštam vandeniui ruošti 
pastaruosius keletą metų dažniausiai renkasi šilumos siurblius „oras-vanduo“. 
Kodėl ir naujakuriai, ir namus atnaujinantys pasirenka būtent šiuos šilumos 
siurblius, kokios priežastys tai lemia? Kodėl tarp gyventojų pasirinkimo vyrauja 
daugiau kaip ketvirtį amžiaus šildymo ir kitus namų komfortą garantuojančius 
sprendimus siūlančios bendrovės INDUSTEK Lietuvoje atstovaujamos japonų 
įmonės DAIKIN šilumos siurbliai?

Valstybės duomenų agentūros duo-
menimis (buvęs Lietuvos statistikos 
departamentas), šilumos siurblių skai-
čius iki 2030 m. kasmet gali didėti vi-
dutiniškai po 14–15 %. Beje, šiuo metu 
apie 97 % visų šilumos siurblių veikia 
privačiuose būstuose, o viešuosiuose 
– vos 3 %.

Japonų gamintojo „Daikin Altherma“ 
šilumos siurbliams „oras-vanduo“ ats-
tovaujančios bendrovės INDUSTEK 
generalinis direktorius Vaidas Ragaišis 
siūlo nesistebėti tokiu tempu populia-

rėjančiais moderniais šilumos spren-
dimais. Anot jo, šilumos siurbliai ne 
tik padeda ekonomiškai kurti komfortą 
namuose, bet ir atlaisvina namų šeimi-
ninką nuo vergavimo senoms šildymo 
sistemoms.

Tinka atšiauriam klimatui

„Net sunku palyginti šilumos siurblio 
teikiamą komfortą su malkiniu ar kitu 
panašiu šildymo katilu. Negana to, kad 
modernus šilumos siurblys veikia au-
tonomiškai, bet jis dar ir reguliuojamas 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 47

preciziškai, kad palaikytų jūsų norimą 
temperatūrą patalpose pagal jūsų pa-
sirinktą temperatūrų režimą, pavyz-
džiui, dieną ir naktį, arba kai namie 
nieko nebūna“, – pasakoja šildymo 
sprendimų ekspertas.

Atšiauriam Skandinavijos ir Lietuvos 
klimatui tinka ne kiekvienas reklamuo-
jamas gaminys. „Daikin Altherma“ šilu-
mos siurbliai vieni iš nedaugelio, kurie 
sukurti būtent atšiauriam klimatui. Lie-
tuvos rinkoje pirmieji „Daikin Altherma“ 
šilumos siurbliai pradėti montuoti dar 
2006 m. ir jau yra patikrinti daugelio at-
šiaurių žiemų, puikiai veikia iki šiol.

Šilumos siurblys „oras-vanduo“ vei-
kia šilumą paimdamas iš lauko ir per-
duodamas patalpų bei buitinio vandens 
šildymui. Modernus kintamo dažnio 
kompresorius (inverteris) yra sukurtas 
dirbti maksimaliai ekonomiškai ir ilgai, 
sezoninis naudingumo koeficientas 
yra daugiau kaip 4,4, t. y. sunaudojus 
1 kWh elektros pagaminama daugiau 
kaip 4,4 kWh šilumos (galia skaičiuoja-
ma esant –10 °C išorės temperatūrai ir 
+35 °C ištekančio vandens temperatū-
rai). Gamintojas yra patentavęs spren-
dimus, dėl kurių net atitirpinimo metu 
nėra naudojamas elektrinis šildytuvas, 
taip prisidedant prie dar ekonomiškes-
nio darbo. Naudojamos technologijos 
(izoliacinės medžiagos, antivibracinės 
plokštės ir kt.), kad išorinis įrenginys 
išsiskirtų savo mažu garsu.

Yra gamintojų, kurie reklamuoja 
didesnius naudingumo skaičius, todėl 
V. Ragaišis besirenkantiems šilumos 
siurblį rekomenduoja pasitikslinti, ar 
reklamuojami naudingumo rodikliai yra 
tikslūs ir pateikti būtent mūsų klimato 
zonai, kokioms lauko temperatūroms 
esant įrenginys išbandytas, taip pat ar 
tai tikrai reklamuojamas vidutinis sezo-
ninis naudingumo koeficientas. 

„Vis dar abejojančius šios techno-
logijos efektyvumu, matyt, nustebintų 
„Daikin Altherma“ trečios kartos šilu-
mos siurbliai „oras-vanduo“. Jie šilumą 
gamina ir karštą vandenį iki 70 laipsnių 
pakaitina net tuomet, kai lauke spigina 
18 laipsnių šaltis, o efektyviai namus 
šildo net kai termometro stulpelis lau-
ke nukrinta iki 28 laipsnių. Sutikite, kad 
tokių ekstremalių situacijų net ne kie-

kvieną lietuvišką žiemą pasitaiko, tad 
šilumos siurblys „oras-vanduo“ puikiai 
tinka net atšiauresniam klimatui, nei 
vyrauja Lietuvoje“, – atkreipia dėmesį 
INDUSTEK vadovas.

Ir naujam, 
renovuojamam būstui

V. Ragaišis akcentuoja, kad mo-
dernūs trečios kartos „Daikin Alther-
ma“ šilumos siurbliai „oras-vanduo“, 
kurie užtikrina aukščiausią ekonominį 
ir energinį A+++ klasės efektyvumą, 
puikiai suderinami ir renovuojamuose 
namuose, kur jau veikia sena sistema 
su radiatoriais. Jis primena, kad senas 
šildymo sistemas renovuojantys ir iš-
kastinį kurą deginančius taršius katilus 
keičiantys tvaresniais ir taupesniais ši-
lumos siurbliais sulaukia valstybės pa-
ramos. Pernai taršiems katilams namų 
ūkiuose keisti buvo skirta 25 mln. eurų, 
užpernai – 10 mln. eurų. Lietuvos 
energetikos agentūra informuoja, kad 
iki 2029 m. III ketv. iš viso planuojama 
tam skirti 90,44 mln. eurų. „Priežasčių, 
kodėl ir renovuojamų namų savininkai 
malkomis ar iškastiniu kuru kūrenamus 
taršius katilus keičia šilumos siurbliais, 
yra ne viena. Pirmiausia – patogumas.

Prie malkomis, granulėmis, angli-
mis ar kitu iškastiniu kuru kūrenamo 
katilo nuolat turi budėti, papildyti kuro, 
o modernų šilumos siurblį gali valdyti 
telefono programėle ir joje matyti para-
metrus bei juos reguliuoti net būdamas 
toli nuo namų. Taigi, įdiegus šilumos 
siurblį, nereikia ištisus metus dirbti kū-
riku“, – konstatuoja šildymo sprendimų 
ekspertas.

Būstų savininkai ne mažiau vertina 
ir tai, kad šilumos siurbliai „oras-van-
duo“ yra kompaktiški, šaldytuvo dy-
džio, paprastai apie 60x60 cm, o juose 
integruota ir šeimos poreikius tenki-
nanti karšto vandens ruošimo talpykla. 
Beje, pats siurblys, jei ant grindų nėra 
vietos, gali būti tvirtinamas prie sienos.

Komfortas ištisus metus

Naujausios kartos „Daikin Altherma“ 
šilumos siurbliai naudingi ne tik šaltu 
metų laiku, bet ir per karščius, kurie 
Lietuvą užplūsta vis dažniau. Mat šie 
įrenginiai namų mikroklimatu gali pa-
sirūpinti ištisus metus: žiemą patalpas 
šildyti, o per karščius – vėsinti.

„O atlikdami abi užduotis modernūs 
trečios kartos „Daikin Altherma“ šildy-
mo siurbliai užtikrina aukščiausią eko-
nominį ir energinį A+++ klasės efekty-
vumą“, – atkreipia dėmesį INDUSTEK 
vadovas. Toks efektyvumas garantuo-
ja, kad jūsų sąskaitos už komfortą na-
muose visuomet bus mažos.

„Šilumos siurbliai tenkina ir tuos, 
kuriems iš tiesų rūpi ekologija ir mūsų 
planeta, – jie naudoja aplinkos orą kaip 
atsinaujinančią energiją. Be to, trečios 
kartos „Daikin Altherma“ – pirmasis ši-
lumos siurblys „oras-vanduo“, užpildy-
tas ekologišku R32 šaltnešiu. Jis ne tik 
ekonomiškai ir ekologiškai šildys jūsų 
namus, aprūpins jus karštu vandeniu, 
bet ir maksimaliai sumažins į atmosfe-
rą išmetamo anglies dvideginio kiekį, 
– teigia šildymo sprendimų ekspertas.“

Japonų kompanijos „Daikin“ asorti-
mente ne tik šilumos siurbliai „oras-van-
duo“, bet ir siūlomi geoterminiai ir hi-
bridiniai šilumos siurbliai, kurie kartu 
gali naudoti dujas ar saulės energiją, 
taip pat dujiniai katilai ir monoblokai 
„oras-vanduo“, kurie montuojami tik 
išorėje, jiems nereikia vidaus erdvės.

TYLA ir KOMFORTAS – 
būtent tai geriausiai 
apibūdina „Daikin 
Altherma“ įrenginius. 
Daugiau informacijos 
Industek.lt.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT48

Kokybiniai lūžio metai: laimingųjų 
gretas papildė dar daugiau klientų
Vos per vienerius metus – gerokai išaugęs klientų pasitenkinimas ir žymiai geresnė tei-
kiamų paslaugų kokybė. Tokius klientų įvertinimus fiksuoja Klaipėdoje ir Vakarų Lietu-
voje kompleksines būsto priežiūros paslaugas teikianti įmonė „Mano BŪSTAS“. Šiemet 
įmonė žada kokybės kartelę pakelti į dar aukštesnį lygį.

Daugiau nei du dešimtmečius klaipėdiečių ir Vakarų 
Lietuvos gyventojų daugiabučių priežiūra besirūpinanti 
bendrovė šiandien įžvelgia aiškią tendenciją. Vis daugiau 
klientų nori ne tik kokybiškų paslaugų, bet ir šilto, nuo-
širdaus, ne biurokratinio bendravimo. Būtent todėl „Mano 
BŪSTAS“ pastaruosius keletą metų pirmenybę teikia kli-
entų aptarnavimo ir atliekamų darbų kokybės užtikrinimui, 
o taip pat – stiprios komandos formavimui, kuri dar geriau 
atlieptų daugiabučių namų gyventojų lūkesčius. 

Vertina pasitikėjimą
„Kiekvienas klientas yra svarbus, todėl diena ar naktis, 

savaitgalis ar įprasta diena, esant reikalui stengiamės vi-
suomet atliepti pagrįstus gyventojų lūkesčius, čia ir dabar 
spręsti iškilusias problemas. Galbūt todėl ilgainiui ir užsi-
tarnavome klientų pasitikėjimą, kurį be galo vertiname“, – 
sako „Mano BŪSTO“ Klaipėdos ir Vakarų regiono vadovas 
Marius Šiaulys.

Vadovo teigimu, įmonei pavyko įgyvendinti tai, ko jų 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 49

prašė klientai – tinkamo atstovavimo jiems 
sprendžiant įvairius daugiabučio namo priežiū-
ros klausimus. Tą rodo ir kasdienės apklausos, 
kuriose klientai bendravimą ir savalaikį proble-
mų sprendimą įvardina kaip vieną esminių įmo-
nės stiprybių.

Klientų verdiktas
Didelį dėmesį klientų lūkesčių išpildymui 

skiriantis „Mano BŪSTAS“ pastaruosius porą 
metų pagal tarptautinę metodiką kasdien ma-
tuoja klientų pasitenkinimo indeksą NPS („Net 
Promoter Score“). Šis įrankis realiu laiku leidžia 
matyti, ar gyventojai patenkinti įmonės tei-
kiamomis paslaugomis. Susumavus matavimo 
duomenis paaiškėjo, jog klientų pasitenkinimas 
įmone per metus Klaipėdoje išaugo 42 proc., o 
Vakarų Lietuvoje daugiau nei dvigubai. NPS 
metodiką savo veikloje naudoja daugelis didžių-
jų korporacijų, tokių kaip „Google“, „Facebook“, 
„Amazon“ ir kt.

„Nors šis šuolis džiugina, tačiau tai neįvy-
ko savaime – dėjome ir kasdien dedame daug 
pastangų, kad galėtume savo klientams teikti 
aukščiausio standarto, inovatyvias ir jų turto 
vertę keliančias paslaugas. Tikiu, jog šiemet šią 
kokybės kartelę pakelsime dar aukščiau ir tuo 
netrukus galės įsitikinti mūsų aptarnaujamų 
daugiabučių namų gyventojai“, – sako M. Šiau-
lys.

Skatina bendruomeniškumą
Klaipėdos ir Vakarų regiono vadovas įsitiki-

nęs, kad be tiesioginės veiklos ne mažiau svarbu 
stiprinti tarpusavio santykius su daugiabučių 
namų bendruomenėmis. Būtent todėl „Mano 
BŪSTAS“ kasmet rengia ne vieną socialinę ini-
ciatyvą, kurios suburia bendruomenes, dovanoja 
šventes ir šilumą, skatina aktyvų laisvalaikį tiek 
mažiems, tiek dideliems.

„Jau tapo tradicija prieš didžiausias metų 
šventes kartu su gyventojais prie daugiabučių 
namų įžiebti kalėdines eglutes, aplankyti bei 
pradžiuginti vaikų namų auklėtinius, sudėtin-
gomis socialinėmis sąlygomis augančius ma-
žuosius, organizuoti krepšinio rungtynes, var-
žytis Žuvienės virimo čempionatuose. Matome, 
kad tokios iniciatyvos yra ne tik laukiamos, bet 
ir gausiai lankomos, vadinasi, bendruomenėms 
to tikrai reikia. Šiemet nemažinsime apsukų ir 
dovanosime gyventojams dar daugiau džiugių 
bei įsimintinų akimirkų“, – pažadėjo M. Šiaulys.  

„Mano BŪSTAS“ kompleksines būsto prie-
žiūros paslaugas teikia visuose didžiuosiuose ša-
lies miestuose, o Vakarų Lietuvoje – Klaipėdoje, 
Šilutėje, Šilalėje, Palangoje, Neringoje, Pagė-
giuose, Tauragėje ir šių savivaldybių teritorijose.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT50



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 51



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT52

„Kopų odontologijos klinika“ siekia esminio tikslo – suteikti pacientams aukščiausios 
kokybės odontologines paslaugas. Nors Palangos mieste ši klinika duris atvėrė visai 
neseniai, čia dirbančių gydytojų profesionalų komanda yra sukaupusi beveik dešim-
tmetį skaičiuojančią darbo patirtį. 

Kopų odontologijos klinika – 
naujas odontologijos paslaugų 
standartas Palangoje 

Klinikoje dirbantiems specialistams svarbiausia yra kie-
kvienam pacientui suteikti kokybišką, saugią ir individua-
lizuotą odontologinę priežiūrą.  Pasiteiravus, kuo ši klini-
ka išsiskiria, jos įkūrėja akcentuoja operatyvumą, teikiant 
pagalbą pacientams, jaučiantiems dantų skausmą. „Mes 
visada šalia, kai reikia skubios pagalbos. Jūsų sveikata ir 
sveika šypsena mums – pirmenybė“, – akcentuoja „Kopų 
odontologijos klinikos“ įkūrėja, gydytoja odontologė Gita-
na Tamošaitienė. Pravėrus šios klinikos duris siekiama, kad 
pacientas jaustųsi ne kaip dar viename odontologijos cen-
tre. Moderni ir jaukia pajūrio ramybe kvepianti aplinka čia 
leidžia pasijusti lyg namie ar SPA centre. Tačiau svarbiau-

sia, jog „Kopų odontologijos klinikoje“ teikiamas itin platus 
tik pagal naujausias technologijas atliekamų odontologijos 
paslaugų spektras. 

„Kopų odontologijos klinikos“ gydytojai akcentuoja pro-
veržį dantų implantacijoje. Jie pastebi, kad pastaroji sritis 
išgyveno reikšmingus pokyčius, kurie šiandien leidžia su-
teikti kombinuotas gydymo paslaugas, pasižyminčias itin 
natūraliai atrodančiais ir ilgaamžiais sveikos šypsenos rezul-
tatais. Mums svarbu, kad netekto danties vietoje įsriegtas 
implantas su ant jo suprotezuotu vainikėliu ne tik atliktų 
savo funkciją, bet estetiškai nesiskirtų nuo likusių nuosa-
vų dantų. Kadangi Palangos miesto gyventojų dantys gana 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 53

stipriai pažeisti fluorozės (ant dantų stebimos dėmės nuo 
baltos iki tamsiai rudos spalvos ir net emalio ištrupėjimai), 
tai pirmiausia stengiamasi tokius dantis gydyti konserva-
tyviai: dėmių pašalinimas be grąžto, taikant ICON proce-
dūrą. Prieš ICON procedūrą, kad būtų išgauta maksimaliai 
estetiška šypsena, gali tekti atlikti balinimo procedūrą. Be 
ICON procedūros, estetinis plombavimas gali būti nau-
dojamas norint tobulinti   dantų išvaizdą, suteikiant visai 
šypsenai vienodą ir harmoningą estetiką. Esant galimybei 
„Kopų odontologijos klinikos“ gydytojai visada stengsis 
pirmiausia išsaugoti nuosavą dantį, tam pasitelkdami ir en-
dodontinio pergydymo procedūras su mikroskopu.

„Džiaugiamės, jog modernias ir kokybiškas odonto-
logijos paslaugas galime pasiūlyti „Kopų odontologijos 
klinikoje“ didžiausiame Lietuvos kurorte“, – teigia naują 
odontologijos paslaugų kokybės standartą Palangoje atrasti 
kviečianti šios klinikos gydytojų komanda.

Pirties g.3, Palanga; 
+370-652-96032; info@kopuklinika.lt

 www.kopuklinika.lt 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT54



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 55



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT56



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 57



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT58

Pasirūpinkite sveikata jau dabar: 
kaip nuolat stiprinti organizmą?

Metų laikų kaita – tikras iššūkis... Dėl ligų, prastesnės mitybos, vitamino D ir kitų mikro-
elementų trūkumo jis nusilpsta, o dėl sudėtingų oro sąlygų dalis neišvengia ir traumų. 

Nemažai žmonių viltis deda į pavasarį, tačiau nereikia apsigauti – pirmaisiais sezono mė-
nesiais nuovargis kaip tik pasiekia zenitą, tad nusilpusį imunitetą toliau nuožmiai puola 
įvairios peršalimo ligos, kankina prasta nuotaika ir energijos stygius. Kaip galima pasirū-
pinti savo sveikata dabar, kad grėsmių būtų kuo mažiau?

Būdų, skirtų organizmui sustiprinti, gali būti įvairių – vi-
savertė mityba, fizinis aktyvumas, reguliarus miego režimas, 
poilsis. Vis tik to gali nepakakti – norint atsigauti, sutvirtėti 
ir atstatyti prarastus energijos rezervus, kartais tenka įdė-
ti daugiau pastangų. Viena geriausių dovanų, kurią galite 
įteikti sau – skirti kelias dienas, o geriausia – savaitę poilsiui 
ir gydymui sanatorijoje.

Viename populiariausių Lietuvos kurortų – Druskinin-
kuose – įsikūrusi sanatorija „UPA Medical SPA“ esamiems 
ir potencialiems pacientams siūlo tris atnaujintas gydymo 
programas, kurios leis naują sezoną pasitikti stipriems ir ku-
piniems jėgų.

Jaučiate, kad atėjo laikas pokyčiams? 
Programa, skirta būtent Jums

Daliai žmonių gali kilti klausimas – kokią gydymo ir poil-
sio programą pasirinkti? Anot „UPA Medical SPA“ specialis-



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 59

tų,  jeigu jaučiate, kad atėjo laikas skirti dėmesio savo sveika-
tai, tačiau nežinote, nuo ko pradėti, nerimauti neverta – visus 
klausimus išspręs programa „Laikas pokyčiams“.

Ši programa rekomenduojama žmonėms, norintiems susi-
pažinti su sveikatingumo programomis ir ieškantiems būdų, 
kaip pradėti keisti įprastą rutiną. Ji puikiai tinka ir tiems, kurie 
siekia greitai bei efektyviai pasiekti norimą rezultatą – pail-
sėti bei sustiprėti.

Pasirinkę programą „Laikas pokyčiams“, vos per tris paras 
sanatorijoje „UPA Medical SPA“ galite pasiekti puikių rezulta-
tų. Jūsų būklę, norus ir lūkesčius konsultacijos metu įvertinęs 
gydytojas parengia individualią gydymo programą, kurią su-
daro 4 gydomosios procedūros per parą, o esant poreikiui 
– pasiūlo tolesnį gydymą. Sveikatinimo procedūras papildo 
individuali kineziterapija ir neribotos trukmės apsilankymas 
baseino bei pirčių erdvėje.

Poilsiu, gydomosiomis procedūromis ir sveika mityba 
užpildyta bei subalansuota dienotvarkė padės atitrūkti nuo 
kasdienių rūpesčių ir visą dėmesį skirti savo sveikatai, atsta-
tyti jėgas, pagerinti nuotaiką. Negana to, „Laikas pokyčiams“ 
gali tapti sveikesnio, sąmoningesnio etapo pradžia: programa 
suteikia galimybę susipažinti su sveikesniu dienos ritmu ir 
įgyti žinių, kaip koreguoti gyvenimo būdą, stiprinti organiz-
mą. Pavyzdžiui, į programą įtraukta ne tik kineziterapija, bet 
ir rekomendacijos individualiems fizinio aktyvumo užsiėmi-
mams namuose.

„Diagnostika ir reabilitacija“ – norintiems 
ir atsakymų, ir geros savijautos

Vis tik prieš tai minėtos programos užtenka ne visais atve-
jais. Jei turite nusiskundimų ir jaučiate, kad norite išsamios 
diagnostikos, individualios gydymo programos bei asmeninio 
specialistų dėmesio siekiant pagerinti organizmo būklę, „UPA 
Medical SPA“ gydytojai siūlo rinktis programą „Diagnostika ir 
reabilitacija“. Ši programa rekomenduojama ir tais atvejais, 
kai reikia atsigauti po traumos ar operacijos – pacientams ir 
jų sveikatai yra skiriamas išskirtinis dėmesys bei suteikiama 
profesionali pagalba.

Jeigu norite išgydyti skausmą, pirmiausia reikia žinoti jo 
priežastį, nes ne visada reikia gydyti ten, kur skauda. Pa-
vyzdžiui, kelio skausmas gali būti stuburo ar vidaus organų 
negalavimo priežastis. Pasirinkus šią programą ir atliekant 
įprastinius ar išplėstinius tyrimus yra įvertinamas paciento 
funkcinis pajėgumas (širdies ir kraujagyslių, kvėpavimo sis-
temų būklė, fizinio pasirengimo lygis), nustatoma optimalaus 
fizinio krūvio riba arba atlikus neuroortopedinį testavimą nu-
statoma, kokioje kūno struktūroje yra problema: sąnariuose, 
raiščiuose, raumenyse ar sausgyslėse.

Gavę išsamius tyrimų duomenis specialistai parenka opti-
malų fizinį krūvį ir tinkamą gydymo programą, kurią sudaro 
4 gydomosios procedūros per parą. Paciento sveikatos būklė 
ir fizinis aktyvumas yra stebimas visos viešnagės metu, o vė-
liau atliekama pakartotinė konsultacija, kurios metu vertina-
mi sveikatos būklės pokyčiai ir pateikiamos rekomendacijos 
tolesniam fiziniam aktyvumui.

Žinote savo silpnas vietas? Rinkitės 
programą „Ilgalaikė reabilitacija“

Trečioji sanatorijos „UPA Medical SPA“ programa „Ilgalai-
kė reabilitacija“ nuo pastarųjų dviejų skiriasi tuo, kad ji skirta 
žmonėms, kurie jau žino savo sveikatos sutrikimų priežastis. 
Ją rekomenduojama rinktis tiems, kuriems reikalingas ilga-

laikis pirminis arba pakartotinis gydymas po traumų, operacijų 
atstatant sutrikusias organizmo funkcijas ar tiesiog dėl nuovar-
gio bei streso susilpnėjus gebėjimams atlikti kasdienes veiklas.

„Ilgalaikė reabilitacija“ padeda pasiekti ilgalaikių rezultatų ir 
sveikatos ritualus įtraukti į kasdienę rutiną. Pagal individualias 
indikacijas sanatorijos specialistai parenka labiausiai paciento 
poreikiams atitinkančias gydomąsias procedūras, kurios tęsiasi 
mažiausiai aštuonias dienas. Sudarant dienotvarkę, kruopščiai 
subalansuojamas poilsio ir lankymosi procedūrose režimas, kad 
tiek kūno sveikimas, tiek emocinės būklės stabilizavimas būtų 
maksimalus. Šios programos metu pacientams lieka vienintelis 
rūpestis – tai rūpinimasis savimi.

Laukiame Jūsų Druskininkuose!
www.upa.lt



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT60

Palangos „Pušynas“ sėkmingai įsijungė į 
RKL ir planuoja plėtrą su daugiau paslaugų
Linas JEGELEVIČIUS

Nuo šių metų pradžios, daugiau kaip 50 metų Pa-
langoje gyvavęs poilsio ir reabilitacijos centras 
„Pušynas“ iš Vidaus reikalų ministerijos pavaldumo 
perėjo į Sveikatos apsaugos ministerijos ir tapo vi-
enos iš didžiausių Vakarų Lietuvoje Respublikinės 
Klaipėdos ligoninės (RKL) dalimi ir dabar vadinasi 
RKL Palangos reabilitacijos filialas „Pušynas“.

„Labai džiaugiuosi, kad įstaigos perėjimas buvo labai sklandus. 
Pavyko suderinti visų – ir Sveikatos apsaugos ministerijos, ir Vidaus rei-
kalų ministerijos, ir „Pušyno“ bei Palangos – interesus. Buvo išsaugotos 
visos darbo vietos. Atvirai pasakius, net pats netikėjau, kad viskas taip 
sklandžiai įvyks“, – RKL direktorius Darius Steponkus sakė „Lietuvos 
pajūriui“.

Anot jo, RKL bendruomenė su džiaugsmu sutiko naujo filialo atsir-
adimą įstaigos struktūroje ir dabar pacientams bus galima teikti vientisą 
paslaugų paketą – nuo ligos diagnozavimo iki visiško sveikatos atstaty-
mo po operacijos ar gydymo, įtraukiant reabilitaciją.

Dabar „Pušyne“ veikia šeši reabilitacijos profiliai, šis reabilitacijos 
centras yra vienintelis Lietuvoje, kuris priima pacientus, turinčius regė-
jimo negalią.

„Jokių paslaugų neatsisakėme. Į „Pušyną“ atėjus Juditai Daratienei, 
labai patyrusiai naujajai „Pušyno“ medicinos vadovei, labiau išsiplėtė 
ligonių su stuburo patologijomis reabilitacija. Sparčią „Pušyno“ plėtrą 
riboja tik patalpų stygius“, – pasakojo D. Steponkus.

Anot jo, nors „Pušynas“ ir iki šiol puikiai veikė, būtina jį plėsti ir 
modernizuoti. 

Respublikinės Klaipėdos ligoninės direktorius 
Darius Steponkus



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 61

„Planuojame plėsti teikiamų paslaugų spektrą, išlaikyda-
mi dabar esamas stipriąsias „Pušyno“ sritis kaip kardiologija 
ir oftalmologija, tačiau ateityje adaptuosime jas prie mūsų 
įstaigos teikiamų paslaugų. Generuojame didelius pacientų 
srautus su judėjimo aparato, ortopedijos, stuburo patologija, 
paslaugas čia turėtų gauti ir sergantys sąnarių, plaučių ligo-
mis bei pacientai po intervencinės radiologijos procedūrų ir 
gydymo, kuri mūsų ligoninėje yra bene stipriausiai išvystyta 
šalyje“, – sakė D. Steponkus.

Ateityje planuojama plėsti paslaugų spektrą ir svarbiau-
sia – jį adaptuoti prie tų medicininių paslaugų, kurios yra 
labiausiai išplėtotos Respublikinėje Klaipėdos ligoninėje. 
Palangoje veikiančiame reabilitacijos centre norima didesnį 
dėmesį skirti kardiologijai, atramos aparato, sąnarių ligoms, 
pulmonologijai, čia būtų reabilituojami ir ligoniai po prote-
zavimo operacijų.

Taip pat čia turėtų atsirasti vietų ir nišinei sričiai – pa-
cientams po intervencinės radiologijos procedūrų ir gydy-
mo.

J. Daratienė „Lietuvos pajūriui“ sakė, kad „Pušyno“ laukia 
dideli pokyčiai, ir tik į gerąją pusę. 

„Džiaugiamės patekę į puikų Respublikinės Klaipė-
dos ligoninės kolektyvą, jaučiame jų palaikymą pertvarkos 
laikotarpiu. Norime plėsti stacionarinės ir ambulatorinės 
reabilitacijos paslaugas. Matau didesnį ambulatorinės re-
abilitacijos paslaugų poreikį. Mūsų reabilitacijos centras 
yra puikioje vietoje, galėtumėme suteikti daugiau koky-
biškų ambulatorinės reabilitacijos paslaugų Palangos mie-
sto gyventojams, ir ne tik. Netrukus esame numatę teikti 
haloterapijos paslaugas“, – sakė J. Daratienė.

Anot jos, planuojama įsteigti du naujus medicininės re-
abilitacijos profilius: neurologinės ir kvėpavimo sistemos 
ligų reabilitacijos. 

J. Daratienei „Pušyne“ talkins ir žinomas pajūrio reabili-
tologas Saulius Mikutis.

Iki šiol „Pušynui“ vadovavęs Tomas Julius Žulkus sakė 
„Lietuvos pajūriui“, kad jo funkcijos, „Pušyną“ perėmus 
Sveikatos apsaugos ministerijai, iš esmės nepasikeitė.

„Tik dalis atsakomybės nuo mano pečių nukrito – daug 
dalykų daroma centralizuotai. Kol kas pereinamasis laiko-
tarpis – labai sklandus, nors tenka įsisavinti visai naujus 
dalykus. Pavyzdžiui, VRM pavaldume mes turėjome net 

 Judita Daratienė, „Pušyno“ medicinos vadovė

Tomas Julius Žulkus jau daug metų vadovavo „Pušynui“ iki 
jo perėmimo į RKL pavaldumą

septynias skirtingas kompiuterines programas įvairioms 
funkcijoms, dabar turėsime vieną, ir, vadybine prasme, tai 
labai gerai“, – sakė T. J. Žulkus.

Kaip ir iki šiol, į „Pušyną“ reabilitacijai atvyks Vidaus 
reikalų sistemos pareigūnai, taipogi vadinamieji komercin-
iai pacientai, galintys mokėti iš savo kišenės, kuomet tokių 
paslaugų neapmoka Valstybinės ligonių kasos.

O RKL planuose – ir naujas „antras Pušynas“, nes sana-
torija kol kas stokoja vietos visiems numatytiems tikslams 
realizuoti.

„Jau yra paruoštas „Pušyno“ papildomo korpuso statybos 
projektas – jis iškils ten, kur dabar yra garažai, tad netrukus 
bus galima pasiraitoti rankoves ir kibti į statybas“, – atsk-
leidė D. Steponkus.

„Norime tapti vienu geriausių reabilitacijos centrų šaly-
je“, – „Lietuvos pajūriui“ pabrėžė J. Daratienė.

„Lietuvos pajūris“ primena, kad Vidaus reikalų minis-
terijai 2021 metais paskelbus apie „Pušyno“ privatizaciją, už 
jo išlikimą stojo kovoti ir Palangos miesto valdžia, įstaigos ir 
kurorto bendruomenė, net valstybinės institucijos – VRM 
planų buvo atsisakyta, o centras buvo perduotas Sveikatos 
apsaugos ministerijai.

Tuo džiaugiasi ir RKL vadovas D. Steponkus: „Tai atitin-
ka visų interesus ir tai, kad „Pušyną“ visų bendromis jėgomis 
pavyko išlaikyti medicininei reabilitacijai ir sveikatingumui, 
man yra labai smagu. Tikiu, kad „Pušynas“, kaip Respub-
likinės Klaipėdos ligoninės dalis, taps dar labiau žinomas ir 
vertinamas.“

Ketinama „Pušyne“ plėsti ir ambulatorinės reabilitacijos 
paslaugas, kad jomis galėtų pasinaudoti kuo daugiau vietos 
gyventojų palangiškių. Galutinis visų paslaugų sąrašas dar 
modeliuojamas.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT62

Prof. dr. Artūras Razbadauskas prie 
Klaipėdos universiteto šturvalo stovės 
dar penkerius metus: „Siekiame būti 
ateitį kuriančiu universitetu“
Linas JEGELEVIČIUS

Praėjusių metų pabaigoje Klaipėdos universiteto (KU) rektorius prof. dr. Artūras Razba-
dauskas buvo išrinktas rektoriumi dar vienai penkerių metų kadencijai. Už jį balsavo visi 
KU Tarybos nariai – ją sudaro ne tik KU mokslo ir pedagoginio personalo, bet ir studen-
tijos, universiteto socialinių partnerių bei verslo atstovai. „Palaikymas buvo maksimalus. 
Tai – didelis įpareigojimas ir paskata dirbti toliau“, – „Lietuvos pajūriui“ sakė prof. dr. A. 
Razbadauskas.

Klaipėdos universiteto (KU) rektorius prof. dr. Artūras Razbadauskas

– Kokia yra jūsų esminė rinkimų programos 
linija?

– Tęstinumas! Praėjusios kadencijos darbų įver-
tinimas ir, kas gali bei turi būti tęsiama, pradedant 
nuo studijų proceso, mokslo, baigiant infrastruk-
tūros dalykais bei bendruomenės reikalais. Rinki-
mų rezultatai liudija bendruomenės supratimą ir 
matymą, kad tai, kas buvo pradėta prieš penkerius 
metus, turi būti tęsiama. 

– Kas jums pavyko ir nepavyko per pirmąją 
kadenciją? Kodėl?

– Džiaugiuosi, kad pavyko sutelkti ir motyvuo-
ti bendruomenę kūrybai. Kai pradėjau darbą, dar 
buvo klausimų dėl universitetų reorganizacijos, 
Lietuvą krėtė universitetų jungimo vajus, buvo 
daug netikrumo dėl ateities. Dabar klausimų dėl 
KU ateities jau nekyla. Sėkmingai įveikėme akre-
ditavimo barjerą. Didelis pasiekimas plėtojant 
tarptautiškumą, kad 2019 metais tapome Euro-
pos universiteto dalimi, drauge su kitais Europos 
universitetais kuriame konsorciumą, pavadintą 
EU-CONEXUS (liet. Europos universitetas iš-
manių pakrančių miestų tvariai plėtrai). Išjudėjo 
dideli infrastruktūros kūrimo projektai. Prie pa-
siekimų paminėčiau Klaipėdos universiteto ligo-
ninės įkūrimą. Uostamiestyje atsirado Universite-
to gimnazija, keliose mokyklose – universitetinės 
klasės. KU tarsi išėjo iš uždaro miestelio ribų ir 
pradėjo skleistis mieste. Net patį KU miestelį at-
vėrėm miestui. O kas nepavyko? Gal tai – ne ne-
sėkmės, o dar nepasiekti siekiai. Norėtųsi spartes-
nio studentų skaičiaus augimo ir didesnio buvusių 
alumnų įsitraukimo į KU gyvenimą, bet bent jau 
pirmuoju klausimu nepakanka vien universiteto 
pastangų, reikia ir miesto paramos – aktyvios jau-
nų žmonių pritraukimo politikos. 

– Interviu „Lietuvos pajūriui“ 2019 metais sakėte, kad norėtumė-
te pritraukti daugiau studentų iš Rytų Partnerystės šalių (Ukrainos, 
Moldovos, Sakartvelo, kitų), ne tik iš Azijos ar Indijos, Afrikos. Ar 
jums tai pavyko? Ar studentų geografijos proporcijos pagal jų atsto-
vaujamas šalis, jūsų manymu, turėtų būti?



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 63

– Iš visų šiuo metu KU studijuojančių užsie-
nio valstybių studentų didžiausią skaičių sudaro 
ukrainiečiai. Žinoma, prie to daug prisidėjo karo 
įtaka, bet ir KU daug padeda ukrainiečiams. Klai-
pėdoje veikiančiai Tarptautinei Ukrainos moky-
klai esame suteikę dalį patalpų Jūros technologijų 
ir gamtos mokslų fakultete. Turime studentų ir iš 
kitų valstybių. Visai neseniai įteikėme diplomus 
ir teko pabendrauti su absolventės iš Kazachsta-
no šeima, specialiai atvykusia į iškilmes. Mergina 
Klaipėdoje studijavo socialinį darbą, per studijų 
laiką dukart buvo išvykusi stažuotėms į Belgiją bei 
Laplandiją, pastarajame universitete tęs ir magis-
trantūros studijas. 

Dėl priimamų studijuoti užsieniečių proporci-
jų – sprendimai priklauso ne vien nuo universite-
tų, tai valstybės migracinės politikos, tarpvalstybi-
nių susitarimų bei vizų išdavimo tvarkų rezultatas. 
Mes esame atviri ir suinteresuoti, kad čia važiuotų 
mokytis jaunimas iš kitų valstybių. Tai ne tik dėl 
gaunamų pajamų. Mes irgi iš jų mokomės, pažįs-
tame kitas kultūrines tradicijas. 

Galiu pasidžiaugti, kad nuo vasario pas mus 
studijas pradės keturios dešimtys užsienio stu-
dentų. Jie čia studijuos verslo bei sveikatos įstaigų 
vadybą. 

– Ar KU žinomiems dėstytojams iš užsienio 
gali pasiūlyti konkurencingus atlyginimus?

– Ir galim, ir siūlom, ir turim. Pas mus kasmet 
atvyksta dėstytojai bei mokslininkai iš užsienio. 
Jau treti metai KU skelbia podoktorantūros sta-
žuotojų konkursą. Taip siekiame pritraukti aukšto 
lygio tyrėjus iš užsienio. Su podoktorantūros sta-
žuotojais sudaromos dviejų metų sutartys, moks-
lininkai be pagrindinės – mokslinės – veiklos, 
kviečiami skaityti paskaitas studentams. Šiuo 
metu universitete dirba podoktorantūros stažuo-
tojai bei mokslininkai iš Brazilijos, Ukrainos, Vo-
kietijos, Baltarusijos, Italijos, Bangladešo, Irano, 

Evaldo Dovydavičiaus nuotraukoje – Klaipėdos Universitetas

Latvijos, Prancūzijos.
– Kaip ketinate keisti studijų programas, studijų materialinę bazę 

per kitus penkerius metus?
– Stiprinti ir, atsižvelgiant į gyvenimo pokyčius, jas keisti taip, kad jos 

atitiktų rinkos poreikius. KU ateities paramos fondas sustiprino mūsų 
ryšį su verslu. Glaudžiai bendraujam, girdim, kokių specialistų verslui 
reikia šiandien, koks poreikis gali būti perspektyvoje. Šiandien jau esa-
me dirbtinio intelekto proveržio liudytojai. Akivaizdu, kad ši inovacija 
iš esmės keis pasaulį ir darbo rinką ir gali būti, jog daugelio profesijų, 
kurios reikalingos ir populiarios šiandien, tiesiog neliks – šias funkcijas 
perims dirbtinis protas. Kad būtume reikalingi, apie tai turime galvoti 
jau šiandien. 

– Kokiais universiteto pasiekimais pastaraisiais metais itin di-
džiuojatės?

– Didžiuojamės, jog mums drauge su verslo bendruomene pavyko sė-
kmingai suformuoti KU ateities neliečiamojo kapitalo fondą. Tai – ir so-
lidus finansinis užnugaris, ir reikšminga universiteto prestižo dedamoji, 
ir reikalingumo regiono bendruomenei liudijimas. Metų pradžioje mus 
pasiekė žinia apie ES patento suteikimą Klaipėdos universitete sukurtai 
biotechnologijai, kuri, prognozuojama, bus revoliucinis pokytis naftos 
išsiliejimų jūrose neutralizavimo rinkoje. Džiaugiamės mūsų mokslinin-
kių dr. Tatjanos Paulauskienės ir dr. Marijos Kataržytės bei jų suburtos 
komandos pasiekimu. Tarptautinėje ir Lietuvos mokslo bendruomenėse 
KU vardą reprezentuoja mūsų mokslininkų vykdomi tyrimai Arktyje. 
Didžiuojamės, jog ir mes galime prisidėti ieškant atsakymų, kaip spręsti 
pasaulinę klimato šiltėjimo krizę, stebint pokyčius regione, į kurį sutelk-
tas pažangiausių valstybių mokslo dėmesys. 

– O kaip Klaipėdos universitetas atrodo tarptautiniuose universi-
tetų reitinguose?

– Tarptautiniai reitingai, kurių pasaulyje esama labai įvairių – sudėtin-
ga universitetų vertinimo sistema, dėl geopolitinių pokyčių išgyvenanti 
lūžio tašką. Tarptautinėje akademinėje bendruomenėje daug diskutuo-
jama apie jų tikslingumą ir objektyvumą, ypač dabar, kuomet kai  kurie 
universitetai gyvena ir dirba karo sąlygomis. Kad Klaipėdos universite-
tas, mokslo ir studijų pasaulyje gyvuojantis tik tris dešimtmečius, būtų 
reitinguojamas aukščiausiose pozicijose, tikėtis būtų naivu, bet ambiciją 
būti ateitį kuriančiu universitetu su pripažintais tarptautiniais mokslo 
ir studijų pasiekimais bei Baltijos jūros regiono gerovei reikšmingomis 
inovacijomis esame įsirašę į KU strategiją 2030.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT64



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 65



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT66

Geri tekstai gimsta iš gerų kontekstų
ugdymo kultūros intencijas. Tuos „bokštus“ turi statyti ir 
pats savo pastangomis turi nuolat siekti asmeninio tobu-
lėjimo; į tą bokštą būtina pačiam užlipti – ant jo niekas 
neužkels ir jo niekas nepadovanos. Ir tik pats, savo pa-
stangomis užkopęs, matysi platų begalinį galimybių ho-
rizontą ir suvoksi aiškesnį kontekstą. Geri tekstai bei kiti 
kūriniai, atradimai gimsta iš gerų kontekstų. Paimti tuos 
kontekstus iš tėvų, mokytojų yra didžioji mokinio užduo-
tis, kad galėtų rinktis iš daugybės kelių ir savo pajautimų. 
Sukurti jaunam žmogui tokias galimybes yra ir didžioji 
tėvų ir mokytojo užduotis.  

Palangos senoji gimnazija šiandien yra viena geriausių Lietuvos mokyklų. Pa-
gal mokinių ir jų mokytojų sukurtus rezultatus esame 25-oje Lietuvos gimnazijų 
reitingo pozicijoje. Pagal mokinių pasiekimus nacionalinėse olimpiadose esame 
pirmajame - antrajame dešimtuke. Tai – didelė garbė čia dirbantiems mokyto-
jams, Gimnazijos vadovams, čia besimokantiems mokiniams ir jų tėvams. Gerą 
mokyklą sukuria tik joje esantys žmonės. 

Džiaugiuosi, kad pavyko sukurti ir išlaikyti gimnazijoje aukštą mokymosi 
kultūrą, išskirtinę, pavyzdžiu laikomą mokymosi aplinką, pagarbius santykius. 
Tai, kad gimnazija, priimanti visus mokinius, nevykdanti mokinių atrankos, jau 
ketverius metus yra aukščiausiose Lietuvos mokyklų reitingo pozicijose, rodo, 
kad mūsų pasirinktas kelias buvo ir yra prasmingas. Visada žinojome, ką ir kaip 
daryti. 

2023 metais Palangos senąją gimnaziją baigė 118 abiturientų, iš jų 94 abitu-
rientai (79,6 proc.) įstojo į Lietuvos aukštąsias mokyklas. Daugiausiai Palangos 
senosios gimnazijos mokiniai rinkosi medicinos mokslus: mediciną, slaugą, far-
maciją, kineziterapiją, žmogaus ir gyvūnų sąveiką, veterinarinę mediciną, stoma-
tologiją, psichologiją, odontologiją.

Kurti mokyklą ir įveiklinti asmenis, vertinančius šį darbą, mums buvo ir yra 
įdomu. Tik toks pareigos santykis kuria. Kuria paties mokytojo smalsumą, naujas 
ugdymo galimybes, skatina ieškoti kontekstų, kurie patrauktų mokinius, o per 
juos sudomintų ir jų tėvus. Mokiniai tai pajunta. 

 

„... žvalgykis nuo aukštų bokštų, 
tai kelią pajusi“, – šie genialiojo 
Lietuvos menininko, beje, bran-
džiausią savo kūrybos metų vasa-
rą praleidusio Palangoje, žodžiai 
siunčia priesaką –ŽVALGYKIS! 
Stebėk besikeičiantį pasaulį ir 
stenkis būti to besikeičiančio pa-
saulio dalimi. Ši M. K. Čiurlionio 
citata pasirinkta neatsitiktinai – ji 
filosofiškai perteikia ir Gimnazijos 

Palangos senosios gimnazijos direktorius 
Leonas Šidlauskas



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 67

Integruotas dorinio ugdymo, dailės ir muzikos projektas 
„Kitoks aš“

Palangos pajūris-Palangos vaikams

Technologijų mokytoja Jolanta Gricienė ir IIIA klasės gim-
nazistas Lukas Merkelis - respublikinės technologijų olim-
piados III vietos nugalėtojas

Inžinerinių technologijų pamokoje mokiniai atlieka prakti-
nes elektronikos užduotis

Metų mokytojo Nerijaus Vaišvilo pasitikimas Gimnazijoje

Trečiokai gimnazistai biotechnologijų laboratorijoje



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT68

„Kurti yra ne kas kita kaip tikėti“ 

Akvilė Dovidavičiūtė, 5c klasės mokinė, Seimo lankytojų 
centre 2023 m. rugsėjo 26 dieną Seimo pirmininkės Vik-
torijos Čmilytės-Nielsen buvo apdovanota diplomu, laimė-
jus II -ąją vietą iliustracijų konkurse, skirtame Europos kal-
bų dienai.

(prancūzų rašytojas, biografas ir muzikas Romain Rolland)
Palangos Vlado Jurgučio progimnazijoje 
ypatingas dėmesys skiriamas mokinių sa-
viraiškai ir kūrybiškumui. Dailė – vienas 
iš svarbiausių dalykų, padedančių ugdyti 
kūrybingumą, pasitikėjimą savimi, gebėji-
mą savarankiškai priimti sprendimus. Šių 
pamokų ir neformaliojo švietimo užsiėmi-
mų metu mokiniai pasakoja vizualų pasa-
kojimą, išreikšdami vidinį pojūtį menui. 

Rinkdamiesi norimą atlikimo techniką, jie vaizduoja 
įvairias šio laikotarpio temas. Mokinių vidinis pasaulis at-
sispindi jų darbuose. Vadovaujant kūrybingai ir iniciatyviai 
dailės mokytojai metodininkei Ramunei Grikštaitei, dailės 
pamokose mokiniai ne tik išmoksta piešti, spalvinti, bet 
sužino dailės terminus, išmoksta vertinti ir įsivertinti savo 
atliktą darbą, atranda naujus pojūčius bei išmoksta laisvu 
laiku eskizuoti užrašų knygutėse. 

Mokytoja bendradarbiauja su dailininkais, dalyvauja 
bendrose parodose, konferencijose, edukacijose, akcijose, 
rengia mokinių saviraiškos programas. Nuo 2010 metų 
R. Grikštaitė parengė dešimt autorinių parodų Žemai-
tijoje. Už rezultatyvią veiklą, puikų mokinių parengimą 
dailės konkursams, konferencijoms, projektams mokytoja 
apdovanota Palangos miesto mero Šarūno Vaitkaus, Lie-
tuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto pirmininko 
Vytauto Juozapaičio, Seimo pirmininkės Viktorijos Čmi-
lytės-Nielsen, Lietuvos kariuomenės Klaipėdos įgulos kari-
ninkų ramovės vedėjo, atsargos pulkininko leitenanto Sau-
liaus Paliulio, Lietuvos kraštovaizdžio architektų sąjungos 
pirmininko, profesoriaus, direktoriaus Gintaro Stausko, 
Klaipėdos miesto mero Arvydo Vaitkaus, Palangos miesto 
savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus ir kitomis 

Ramunės Grikštaitės autorinė grafikos paroda „Angelai“ Lietuvos Respublikos Seime 2023 m. balandžio 15 dieną.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 69

reikšmingomis padėkomis.
Būdama kūrybinga ir iniciatyvi mokytoja nuolat skatina 

mokinius plėtoti ir realizuoti savo gebėjimus, ieškoti ir rasti 
kasdienybėje tai, kas ypatinga bei įprasminti visa tai savo 
kūryboje dailės pamokų metu. 

Vlado Jurgučio progimnazijos mokiniai – aktyvūs dai-
lės konkursų, projektų dalyviai ir prizinių vietų laimėtojai. 
Mokinių darbai eksponuojami Lietuvos Respublikos Sei-
mo rūmuose. Mokinių kūrybiniai gebėjimai buvo įvertinti 
respublikiniuose konkursuose „Man rūpi Lietuva“, „Čia aš 
gimiau – čia aš užaugau“, „Mes – Lietuva: mano krašto ben-
druomenės“, „Europos kalbų dienai“, „Ateities jūra“, „Nu-
sipiešk sau kojinytes“, respublikiniame plakato ir atviruko 
konkurse „Vasario 16-oji“, „Vilnius 2023“, „Gyvūno teisių 
knyga“, „Mano Baltijos jūra“, „Lietuvos kovų už laisvę ir ne-
tekčių istorija“, „Kūrėjo kodas“ „Pravėriau vario vartelius“, 
„NATO – mano akimis“ ir kt. 

Be to, mokytoja inicijuoja ir skatina mokinius dalyvauti 
įvairiuose integruotuose dailės ir fizikos, dailės ir istorijos, 
dailės ir matematikos projektuose „Šviesos spektras“, „Vi-
duramžių pilys“, „Simetrija, karpiniai ir spalvos velykiniuo-
se margučiuose“, „Mandala“, „Matematika tautinėje juos-
telėje“. Jų darbai eksponuojami Progimnazijos edukacinėse 
erdvėse.

Praktinių-tiriamųjų veiklų metu mokytoja Ramunė daug 
dėmesio skiria kasdieniam kūrybiškumui ir praktinių pro-
blemų bei dalykinių užduočių sprendimui. Mokiniai renkasi 
praktines-tiriamąsias veiklas šiomis temomis: „Menų sinte-

Palangos Vlado Jurgučio progimnazijos mokinių paroda 
„Atverkim duris menui“, skirta Pasaulinei kultūros dienai 
paminėti Lietuvos Respublikos Seime (2023 m.).

zė“, „Žydų istorija Palangoje“, „Erdvinės figūros ir spalvinė 
gama Palangos architektūriniuose pastatuose“, „Baltų sim-
bolių interpretacija kitaip“, „Siurrealizmas – Salvadoro Dali 
kūryba“, „Kinetinė – optinė iliuzija dailėje“. 

Įgyvendinant „Tūkstantmečio mokyklų I“ programą, 
bendradarbiaujant su Palangos Stasio Vainiūno meno mo-
kykla, mokytoja Ramunė kartu su mokiniais vykdė bendrą 
kūrybinę veiklą „Dailininkų įkvėpti“.

Eglė Gūžienė, anglų kalbos mokytoja



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT70

Lietuva ir Prancūzija – dvi skirtingos, bet kažkuo labai artimos šalys. Kūryba ir menas 
leidžia žmonėms priartėti vieniems prie kitų, skirtingos kultūros tampa įkvėpimo šaltiniu 
bendriems projektams. 

PALANGOS „GRUBUSIS“ TEATRAS: 
KŪRYBOS KELIAIS Į PRANCŪZIJĄ

Štai, daug metų Prancūzijoje gyvenanti fotografė, įvairių 
projektų iniciatorė Neringa Greičiutė į Panevėžio gimta-
dienio šventę atvežė gatvės teatro aktoriaus Benoît Briand 
spektaklį. Ten ir susipažino su Palangos „Grubiojo“ teatro 
režisieriumi Virginijumi Miliniu, kuris pakvietė prancūzus 
tęsti kelionę Lietuvoje ir atvykti į Palangą. 

Prancūzų aktorius parodė performansus Palangos kurhau-
ze, Grafų Tiškevičių alėjoje ir Šventosios pėsčiųjų aikštėje, 
susitiko su „Grubiojo“ teatro aktoriais. Neringa ir Benoît 
susižavėjo teatro trupės kūrybiškumu – sužinojo, jog palan-
giškių teatro repertuare yra dvi prancūzų dramaturgų pjesės 
– ir pakvietė juos improvizuoti Prancūzijoje. Supažindino su 
Prancūzijos lietuvių bendruomene „Balta“ ir pasiūlė vieti-
niams lietuviams parodyti „Grubiojo“ teatro spektaklį „Tana-
to viešbutis“. 2023 metais „Grubusis“  teatras paminėjo savo 
kūrybinės veiklos 30-metį, todėl kūrybinė kelionė į Prancū-
ziją buvo pati gražiausia dovana. Teatro parodytas spektaklis 
Liono lėlės teatre subūrė Prancūzijoje gyvenančius lietuvius 
į šiltą susitikimą. Vėliau palangiškių kūrybinė kelionė tęsėsi 
su teatro improvizacijų mokymais viduramžių dvasia alsuo-
jančiuose miesteliuose Prancūzijos pietvakariuose: Brioude, 
Lavaudieu, Chilhac. 

Teatro improvizacijų mokytojai Benoît Briand ir Pauline 
šmaikščiai nuteikė pasakydami: „Vaidinti gali visi, net akto-
riai, vaidinti galima bet kur, net ir teatre“. 

Įspūdžiais dalinasi režisierius Virginijus Milinis: „Moky-
mų metu pajutome malonumą kurti drauge, mokėmės libe-
raliai priimti partnerio kitoniškumą, patikėjome, jog galime 
laisvai (kad ir nepatogiai) judėti arba tiesiog būti viešoje er-
dvėje, būti „dans le moment present“ (liet. būti dabar). Impro 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 71

teatro žaidimai sukėlė daug juoko, klegesio, provokavo reikšti 
emocijas bei intensyviai sakyti impresijas. Impro teatro kūno 
kalba leido sėkmingai komunikuoti su mūsų trupėje dalyva-
vusiais dviem prancūzų aktoriais – gatvės mimu Jonu (toks 
vardas) ir repere Koko... Teatro aktoriai meistriškai (iš kur 
jaunuoliams tiek drąsos) improvizavo viešose senamiesčių 
erdvėse. Išgyvenome tokį gyvenimo momentą (gal tai anti-

kinio katarsio reinkarnacija), kai atrodė, jog kurdami atos-
togaujame ir atostogaudami kuriame. Pasijutome, jog esame 
to paties DNR – giminystės ratas išsiplėtė. Tai buvo savaitė 
emocijų, bendrystės patirties, pažinimo savęs ir kito. Pran-
cūziška viduramžių aplinka mus mistiškai užbūrė ir, žinoma, 
žmonės, kuriuos sutikome: laisvi, linksmi, nuoširdūs, toleran-
tiški, dėmesingi ir, aišku, ekologiški.“ 

PALANGA LIETUVOS SEZONE PRANCŪZIJOJE

Palangos kultūros centro bendruomenė toliau 
tiesia kelius ir mezga dialogą su Prancūzija. Šie-
met viename svarbiausių Lietuvos pristatymo už-
sienyje renginių – Lietuvos sezone Prancūzijoje 
tarp 105 atrinktų projektų matomas ir Palangos 
vardas. Sezono šūkis – „Kitas tas pats“, prancū-
ziškai skambantis kaip „Se voir en l‘autre“ (liet. 
matyti save kitame). 

Įkvėpti Prancūzijoje gyvenusio skulptoriaus 
A. Mončio kūrybos, Palangos kultūros centro 
kamerinis choras ir folkloro ansamblis „Mėguva“ 
kartu su lietuvių kompozitoriumi Linu Rimša ir 
režisieriumi Alvydu Šlepiku kuria multikultūrinę 
oratoriją. Joje montuojami švilpiai, karnavališkas 
kaukių performansas, tekstai, skulptoriaus dai-
nuotų ir tradicinių žemaitiškų dainų bei kalnų 
giesmių gilybė, prancūziškų melodijų vingrumo 
elegancija, perkusijos įvairovės, tradicinių žemai-

tiškų ir prancūziškų instrumentų panašumai. Oratorija tai tik viena 
iš projekto „Skulptoriaus Antano Mončio pėdsakais Prancūzijoje“ 
veiklų, kuri bus pristatyta spalio mėnesį Laone ir San Žil Krua De 
Vie miestuose. A. Mončio asmenybė ir kūryba kaip tiltas, jungiantis 
lietuvių ir prancūzų kultūras, kiekvienas gali atrasti sau kažką arti-
mo neskiriant nei amžiaus, nei tautybės, nei lyties. 

Šis bendras Palangos kultūros centro, Palangos miesto savivaldy-
bės, Antano Mončio namų-muziejaus, Palangos miesto partnerio 
Prancūzijoje San Žil Krua De Vie projektas su įvairiomis veiklomis 
kvies lietuvius ir prancūzus surasti bendrų vaizdinių, garsų ir skonių 
pasaulį. O kas toliau, Prancūzija, „mon amour“ (liet. mano meile)?



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT72

Skambinkite mums: +370 (683) 10104
Rašykite mums el. paštu: info@pajuriosaltinis.lt

UAB „Pajūrio šaltinis“ jau daugiau kaip 20 metų 
sėkmingai dirbanti statybos bendrovė, teikianti 

profesionalias inžinerinių tinklų statybos, vidaus 
santechnikos įrengimo, žemės, aplinkos tvarkymo 

statybos darbus Vakarų Lietuvos regione. Pagal 
klientų poreikius bendrovė gali atlikti tiek smulkius 

statybos darbus, tiek sudėtingus statybų projektus.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 73



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT74

Legendinis Juozukas: „Mane vadino 
mafijos tėvu, nes Sabonio, Chomičiaus ir 
Kurtinaičio brangenybes saugodavau“

Juozukas atsisveikino su „Olimpu“, tačiau su Palanga 
jis nesiskiria: toliau dėstys sportinio masažo paslaptis 
Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro Pajūrio 
skyriaus Palangoje studentams

Linas JEGELEVIČIUS

Žybtelėjęs šį sezoną Palangos „Olim-
pe“, 7bet-NKL klube, kuris šiemet nu-
sitaikė į vietą Lietuvos aukščiausioje 
krepšinio lygoje – LKL, Juozukas – 
oficialiai Juozas Petkevičius, ilgametis 
šalies nacionalinės vyrų krepšinio rink-
tinės masažuotojas – jau atsisveikino 
su „Olimpu“, tačiau su Palanga jis ne-
siskiria: toliau dėstys sportinio masažo 
paslaptis Karaliaus Mindaugo profesi-
nio mokymo centro Pajūrio skyriaus 
Palangoje studentams. „Labai džiau-
giuosi, kad turėjau galimybę prisidėti 
prie „Olimpo“. Man labai patiko. Esu be 
galo dėkingas Jonui Vainauskui (klubo 
savininkui – aut. past.). Šauni koman-
da, bet mano širdelė truputį sukibilda-
vo, tad dabar rūpinuosi ja“, – „Lietuvos 
pajūriui“ sakė legendinis masažuoto-
jas, kuriam kovą sukaks 78 metai. 

– Kaip atsidūrėte „Olimpe“?
– Su Jonu (Vainausku – aut. past.) netyčia Tailande 

susitikome – buvau ten su rinktine, ir jis atvažiavo pa-
sižiūrėti mūsų varžybų. „Vilkus“ (Vilniaus BC „Wol-
ves“, LKL klubas – aut. past.) buvau jau palikęs, o mes 
su Jonu nuo 2000-ųjų pažįstami, kai dirbau su juo jo 
„Lietuvos ryte“ (krepšinio klubas – aut. past.). Pasiteira-
vau, gal jam reikia masažuotojo „Olimpe“. O jis linksi 
galva. Toks mano kelias į Palangą. Pinigai man nebuvo 
svarbiausia apsisprendžiant. Paskaičiavau, kad „Olim-
pas“ mano karjeroje – ketvirtas ką tik įkurtas klubas, su 
kuriuo aš dirbau nuo pradžių.

– Atsivežėte į Palangą žmoną ir šuniuką?
– Šuniuką, mūsų 12 metų mopsą, turėjome užmig-

dyti – jis vis duso, tai labai verkiau. 
– Jums – jau 77. Ar kaip masažuotojas, turite jėgų 

tiek pat, kiek prieš 30 metų?
– Sunku lyginti. Bet, pavyzdžiui, mano rezultatas 

plaukiant vieną kilometrą prieš 30 metų buvo gerokai 
prastesnis nei dabar.

– Ar dabartinės kartos krepšininkai masažą verti-
na taip pat kaip anksčiau?

– Ne. Jaunimas iš kažkur dabar yra „prisigaudęs“ kalbų, kad ma-
sažas nėra gerai, kiti net sako, kad jis net kenkia jų metimams ar 
panašiai, todėl ir atitinkamas požiūris – mažiau jo pageidaujančių, ir 
mano krūvis mažesnis. Anksčiau iki valandos po septynis ar aštuonis 
žmones rinktinėj masažuodavau, net iki išnaktų dirbdavau, dabar – 
nieko panašaus. Dabar dažniausiai masažuoju tik skaudamas vietas, 
ypač nugaroje, ir gerokai trumpiau. Pavyzdžiui, Manto Kalniečio 
(ilgamečio Lietuvos vyrų rinktinės trenerio – aut. past.) nei karto nesu 
masažavęs – jis nepageidavo... O, va, Saboniai – ir senasis, Arvydas, 
ir jaunasis, Domantas, masažavosi pas mane. Be to, dabar rinktinėje 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 75

„Terzinis“, turtingiausias žmogus rungtynių metu (juokiasi).
– Kiek olimpiadų esate dalyvavęs kaip masažuotojas?
– Aštuoniose. 1980-aisiais į Maskvos olimpiadą vykau su 

mūsų irkluotoju Ramučiu Višinskiu. Man ji nepadarė didelio 
įspūdžio, o Ramučiui nepavyko į finalą patekti. Visomis pras-
mėmis – ir mūsų sportininkų pasiekimais, man ypač patiko 
Barselonos ir Sidnėjaus olimpiados. O, va, Atlantos – ne, mus 
net apgyvendino gaisrininkų namuose, vis paryčiais sirenos 
pažadindavo visus. Išskyrus Maskvos olimpiadą, visose kitose 
buvau su mūsų krepšininkais.

– Esate labai jaunatviškas. Kaip formą palaikote?
– Man svarbu disciplina, o savęs labai nelepinu. Visada tu-

riu būti truputį alkanas, truputį sušalęs, truputį pavargęs. Vi-
sada keliuosi septintą ryte, po šaltu dušu nusimaudau, bėgioju 
apie 45 minutes, mankštinuosi – darau iki tūkstančio judesių 
visiems raumenims ir sąnariams.

– O vyno taurelę išlenkiate?
– (Šypsosi) Nereklamuoju, bet vyno taurelę visada saikingai 

vakarieniaudamas išlenkiu, kai nereikia vairuoti. Mėgstu laši-
nukus su juoda duona, tik „cibulių“ (svogūnų – aut. past.) nela-
bai galiu valgyti, kad nesmirdėčiau masažuodamas (juokiasi).

– Palangą mėgstate?
– Sunku jos būtų nemėgti: čia – puikus oras. Šalia – jūra. 

Turiu čia įsigijęs mažą butuką, tai ir aš – šioks toks palangiškis.
– Jūs atrodote laimingas. Esate toks?
– Esu. Pirmiausia, reikia save mylėti. Taip ir gyvenimas ge-

resnis, ir kitiems geresnis. Neslėpsiu: aš dažnai sau pakartoju: 
„Esu laimingas – myliu save, koks esu. Noriu būti geresnis – 
sau ir kitiems....“ (juokiasi). 

dirba ne vienas ir ne du masažuotojai kaip anksčiau. 
– O jūsų masažo technika pasikeitė per dešimtmečius?
– Ne. Darau sportinį masažą, daugiausiai aš maigau raume-

nį, kaip sakau, išvarinėju rūgštį.
– Ko gero, ne vienas yra užmigęs jums masažuojant? Da-

bartiniai krepšininkai, matyt, ir telefoną maigo gulėdami 
po jūsų rankomis?

– Visko būta. Ne vienam vyrui ir psichologu esu pabuvęs 
– nuraminęs ar padrąsinęs. O užmigti ne vienas yra užmigęs – 
tik ne ant mano stalo, o kambaryje, savo lovose. Pamasažuoju 
– kitas jau ir užknarkęs būna – išjungiu šviesą ir išeinu. Mūsų 
įžymybės norėdavo, kad jas jų lovose prieš miegą masažuočiau. 
Pavyzdžiui, Arvydas Sabonis būdavo naktinėtojas – tik antrą 
ar trečią valandą nakties eidavo miegoti, tačiau ryte mėgdavo 
ilgiau į akį pūsti.

– Ką Sabonis darydavo iki išnaktų?
– Ar muzikos klausydavosi, ar su kitais rinktinės vyrais kor-

tomis lošdavo.
– Daug gandų skriedavo apie Lietuvos rinktinės geriau-

sių krepšininkų – omeny turiu Sabonio, Kurtinaičio ir Cho-
mičiaus kartą – lėbavimus....

– (Juokiasi). Oi, būta visko. Rimtose varžybose visi rimti bū-
davo, tik komercinėse varžybose visko nutikdavo. Net būdavo 
posakis: „Negėręs gerai nepažaisi“ (juokiasi). Bet gerdavo ne 
tik lietuviai senais laikais – visi. Būdavo, kad ateini ryte vyrų 
žadinti, o kai kurie – su kvapu dar taip giliai įmigę. Būdavo, 
kad kuris nors treneris man dėl to net nusistebėdavo nieko 
nesuprasdamas: „Ko jis taip keistai varosi kamuolį ir aukštai jį 
kelia?“ Ne anekdotas, kad ir ne į savo krepšį kuris nors po au-
dringos nakties įmesdavo (šypteli. Dabar to neišvysi – pagaus 

Juozukas su „Olimpo” krepšininkais

išgėrusį, išmes ar neteksi atlygi-
nimo. O ir krepšinis tapo žymiai 
greitesnis, kad sunkiomis kojomis 
po aikštelę lakstytum.

– Esate dirbęs ir krepšinio 
treneriu. Kuris darbas – sunkes-
nis?

– Trenerio atsakomybė – ge-
rokai didesnė. Bet ir kaip masa-
žuotojas jausdavau atsakomybę 
už vyrų pasirengimą kiekvienoms 
rungtynėms.

– O kokių pravardžių esate 
dar turėjęs?

– Oi, visokių (šypteli). Mane 
vadindavo ir „tereziniu“, mafijos 
tėvu, ir Lenino anūku, ir „mažu“. 
Kai vis būdavau tarp aukštų vyrų, 
toks mažas atrodydavau, tai natū-
raliai ir tokia malonybinio vardo 
„Juozukas“ kilmė (šypteli).

– O kodėl mafijos tėvu?
– (Juokiasi) Sovietiniais metais 

varžybose būdavo vagysčių. Tai 
visi mūsų rinktinės krepšininkai – 
ir Sabonis, ir Chomičius, ir Kur-
tinaitis, ir kiti – sudėdavo savo 
brangius laikrodžius, apyrankes 
ir grandinėles, pinigus – aš sau-
godavau. Dėl to ir mafijos tėvas 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT76

Palangos dziudo treneris Erikas 
Cchovrebovas: „Mano geriausi 
draugai – vaikai“
Lukas JOGAILA

Erikas Cchovrebovas, žinomas Palangos dziudo ir džiudžitsu treneris, net nesnieguotą 
žiemą, nepastebėtas nueina į Nemirsetą, kurioje yra išsirinkęs savo medį. „Į jį kažkada 
trenkė žaibas, bet jis – dar gyvas. Jame yra įrengtos sūpynės. Užsikariu kaip katinas labai 
aukštai, net pasislenku ant storos šakos ir leidžiu mintims plaukti į tolį – darau kvėpavimo 
pratimus“, – „Lietuvos pajūriui“ sakė Palangos sporto centre ir Kretingos dziudo klube 
„Ardonas“ dziudo treneriu dirbantis buvęs elektrėniškis. Nuolat apsuptas vaikų, 30-metis 
daugkartinis Lietuvos dziudo čempionas ir prizininkas, ne kartą Lietuvai atstovavęs Euro-
pos ir pasaulio čempionatuose, prisipažino: „Mano geriausi draugai gyvenime – vaikai“.

Viršuje iš kairės: Jurgis Butkus, Meinardas Jašinskas, Kostas Bičkūnas, Markas Kurpoviesas, Paulius 
Ališauskas, Adrijana Ibatulinaitė ir Skaistė Ališauskaitė. Apačioje iš kairės: Deividas Farah, treneris Erikas 
Cchovrebovas ir Joris Balčytis.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 77

– Pirmą dieną Palangoje 
dar atsimeni?

– Taip. Esu meilės emigran-
tas, nes būtent dėl meilės 2017 
metais persikėliau gyventi į 
Palangą. Sportine prasme, nie-
kur nevažiavau – manęs čia jau 
laukė gerai pajūry žinomi tre-
neriai Algirdas Rasimas, Rim-
vydas Lukošius ir Žydrūnas 
Drazdas. Tiesą pasakius, mano 
atvykimą į Palangą paspartino 
pėdos trauma, teko sporte da-
ryti pauzę – ketinau čia atvykti 
vėliau.

– Spėju, kad Elektrėnuose, 
Lietuvos ledo ritulio sostinė-
je, tėtis tau mažam į rankas 
įbruko ledo ritulio lazdą ir su 
ja pastatė ant ledo...

– (Šypsosi). Pagal vaikų skai-
čių ir sportinius pasiekimus, 
dziudo Elektrėnuose pirmau-
ja prieš ledo ritulį. Didžiau-
sią įtaką mano pasirinkimui 
padarė tėtis. Paauglystėje jis 
pats lankė dziudo sporto tre-
niruotes Elektrėnuose. Kai 
buvau šešerių ar septynerių 
metų amžiaus, tėtis ir mane 
atvedė išbandyti šios sporto 
šakos. Prisimenu savo pirmąją 
treniruotę – tuomet dar nieko 
nedariau, o tik žiūrėjau, kaip 
sportuoja kiti. Ta pirmoji tre-
niruotė mane labai sužavėjo, 
todėl atėjau dar kartą, tačiau tą 
kitą kartą jau ir aš stovėjau ant 
tatamio. Atvirai pasakius, mo-
kykloje dėl treniruočių, stovy-
klų ir varžybų praleidau visus 
Valentino dienos minėjimus, 
net savo šimtadienį ir išleistu-
ves.

– Su tėčiu pasikalbi, kaip 
per 20 metų pasikeitė jauni 
sportininkai?

– (Šypsosi). Anksčiau spor-
tuojančių vaikų buvo labai 
daug – buvo iš ko rinktis. Vai-
kų fizinė forma buvo gerokai 
geresnė nei dabar. O dabar vi-
siems treneriams vaikų trūks-
ta, vaikams labiau patinka po 
internetą naršyti, reikia įdė-
ti pastangų juos ant tatamio 
atvilioti (šypsosi). Dabar vai-
kai trenerio neretai neklau-
so, išdykauja ar atsikalbinėja. 

Erikas Cchovrebovas dirba Palangos sporto centre ir Kretingos bei Palangos dziudo klube 
„Ardonas“ dziudo treneriu



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT78

Tai buvo neįsivaizduojama anksčiau. Dėl to kai 
kuriems tėveliams esu pasakęs: „Išsiskirkime 
metams, gerai?“ Bet neslėpsiu – pradžioje ir aš 
vieną kitą griežtesnį žodį vaikams pasakydavau. 
Labai norėjau didelių sportinių rezultatų iš vaikų, 
olimpiečių (šypsosi). Tačiau tapęs tėčiu, pasikei-
čiau – ramiau pradėjau į viską žiūrėti, sutvardžiau 
savo emocijas. Dabar su visais vaikais nesunkiai 
randu bendrą kalbą. Žaidžiu, padrąsindamas ar 
paguosdamas apkabinu juos. Mano sūnui Ai-
dui – jau ketveri, jį jau atsivedu į treniruotes. Jis 
dar mieliau stebi viską (šypsosi). Bet sūnus mane 
paskatino Palangoje ir Kretingoje įkurti dziudo 
grupę vaikams nuo triejų iki penkerių metų. Ži-
noma, su tais pypliukais kitaip šneku, bet ir su 
jais taip nusilakstau, kad būnu šlaputėlis po užsi-
ėmimo (juokiasi). Palangos sporto centre mokau 
apie 30 vaikų. Man svarbiau su tais, jau esančiais, 
nuosekliai dirbti, iki tol, kol jie baigia mokyklą, 
nei naujų vaikytis. O apskritai man dabar svar-
biausia – gerą žmogų išugdyti. Kiekvienam vaikui 
bandau įdiegti dziudo moralės kodekso vertybes: 
pagarbą, draugiškumą, savitvardą, discipliną. 
Kartais per treniruotes su vaikais apie tai daugiau 
kalbu nei apie dziudo techniką. 

Aš pats daug ko išmokstu treniruodamas jūsų 
vaikus. Jei ne šie vaikai, aš nebūčiau treneris. Esu 
dėkingas gyvenimui, kad einu būtent šiuo keliu. 
Myliu savo darbą, jame jaučiuosi reikalingas ir 
pilnavertis.

– Ar iškart pastebi liūdnas vaiko akis treni-
ruotėje? Domiesi, kas nutiko?

– Neseniai į mano treniruotes Kretingoje atėjo 
vaikas, kuris, palyginti su kitais, yra uždaresnis, 
greičiau susijaudina ar užpyksta. Aš jį bandau 
pastatyti ant kojų, sutvirtinti jo savivertę. Klau-
siu jo: „Ar turi draugų?“ O jis man atsako: „Ne, 
neturiu. Na, gal tik tris“. Aš jam patapšnoju per 
petį: „O, tai – daug. Aš visai neturiu draugų. Jūs, 
vaikai, – mano draugai“. Ir tai – tiesa. Palangoje 
aš – vienas. Labai atidžiai renkuosi žmones drau-
gystei. Turiu karčios patirties, tokia mano natūra. 
Nenoriu nudegti. Kartais kur nors vienas kavinė-
je pasėdėdamas pasišaipau iš savęs: „Geriau būti 
vienam kaip lopui, nei būti su draugais lopais“ 
(juokiasi).

– Daug dirbi. Ne tik Palangos sporto centre, 
„Ardone“, bet ir treneriu „Kopa Gym“. Kam 
taupai pinigus?

– Pinigų, žinoma, reikia viskam – visų pirma, 
patalpoms išlaikyti. Mums tikrai reikėtų dides-
nių patalpų Palangoje, kuriose galėtume padoriai 
pasikloti tatamį, ant kurio galėtume nevaržomai 
treniruotis. Patalpų nuoma iš privačių žmonių 
pajūryje yra tikrai brangi, tad pirmaisiais metais 
treniravau vaikus tik tam, kad jie turėtų galimybę 
treniruotis. Aš neturėjau oficialaus darbo, tad rin-
kau mokestį iš vaikų tėvelių ir taip padengdavau 

nuomos išlaidas. Dabar treniruojamės Palangos sporto centro salėje, 
esančioje Ganyklų gatvėje. Teko treniruotis net Sporto centro bal-
kone, pradžioje – fojė. Tokia maišalynė buvo: žmonės eina į krepši-
nio varžybas, o aš su savo sportininkais – juose. 

– Varžybose dar dalyvauji?
– Taip, bet neslėpsiu: per skausmus. Savo sporto šakose, manau, 

esu vienas labiausiai traumuotų šalies sportininkų. Vien kelius esu 
triskart išsioperavęs. Pažiūrėkite, kokios mano nutampytos au-
sys (juokiasi). Abi buvo lūžusios. Kai eini į artimą fizinį kontaktą 
– kiši galvą varžovui į glėbį, tai ausys pirmiausia užkliūva. Traumų 
džiudžitsu ar graplinge išvengti praktiškai neįmanoma. Ruošiantis 
vienoms varžyboms pernai, turėjau skubiai numesti nemažai svorio 
(apie 7 kg), kad į norimą svorio kategoriją patekčiau. Net galva ėmė 
suktis. Vis dažniau susimąstau: „Kaip ilgai galiu tai ištverti? Ir ar 
man tikrai to reikia?“ Bet tiesa: esu savo veiklos fanatikas ir darbo-
holikas.

– Vis dar slapčia pasvajoji olimpietį išugdyti?
– (Šypteli). Jeigu tai pavyks, labai džiaugsiuosi. Bet tam reikia 

daug: ne tik juodo darbo, bet ir tam tikrų fizinių savybių, genetikos, 
tinkamos mitybos, pasišventimo. Bet kaip sakiau, svarbiausia, kad 
mano auklėtiniai taptų gerais žmonėmis ir šalies piliečiais. Aišku, 
jeigu nors vienas iš beveik šimto mano vaikų nueis mano pėdomis – 
pasirinks trenerio kelią – būsiu laimingas (šypsosi).



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 79



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT80

Ligita SINUŠIENĖ

Gyvenime bėdų nėra. Ne kartą viso pokalbio metu kartojo palangiškė Aistė Viskontė, su 
vyru Renaldu auginanti be rankyčių ir kojyčių gimusią dukrytę Sofiją. Žvelgdama į šios 
moters šypseną ir švytinčias akis jaučiu: prieš mane sėdi tikrai laiminga moteris. Moteris 
su ypatinga svajone – bioninėmis rankomis dukrai, jai sulaukus šešiolikos. 

Aistė Viskontė: „Gyvenime bėdų 
nėra: mūsų Sofija – tas ypatingas, 
kitoks medis miške“

Palangiškė Aistė Viskontė su vyru Renaldu augina be rankyčių ir kojyčių gimusią 
dukrytę Sofiją

Kitokios motinystės 
neįsivaizduoja

Prieš devynerius metus, 
išskirtinę dieną – rugpjūčio 
23-iąją, Baltijos kelio dieną 
– pirmąsyk į rankas paėmusi 
savo ypatingą, kitokią, nauja-
gimę Aistė nebuvo tokia pil-
na optimizmo. Tada moteris 
kelis mėnesius ieškojo kaltų, 
kėlė klausimus, kas, kodėl 
nematė. Prisimena, kad netgi 
svarsčiusi: „O ką mes veik-
sim? Kaip reikės žaisti?“ 

„Dabar net juokinga pri-
siminus, bet tada mane tai 
neramino, –  šiandien šypsosi 
Aistė. – Juk mes viską darom, 
ką ir kitos tokio amžiaus 
mergaitės: piešiam, rašom, 
žaidžiam su Barbėmis. Dau-
gelį dalykų prisitaikai, susi-
randi būdą, kaip tai padaryti. 
Pavyzdžiui, mažesnį daiktą 
keiti didesniu, kad pavyktų 
paimti“. 

Moteris sako neretai su-
laukianti klausimų, kaip ji 
ištverianti sunkumus. „Bet 
man yra natūralu nešio-
ti, prausti, rengti devyne-
rių metų vaiką. Aš kitokios 
patirties neturiu, todėl net 
nežinau, kaip būtų kitaip“, – 
kalba Aistė. Neatmesdama 
to fakto, kad susilaukus ne-
galią turinčio kūdikio iš tiesų 
reikėjo psichologinės pagal-
bos, ypač – moralinio palai-
kymo, nors jo tada nebuvo. 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 81

Turi savo misiją
„Netgi sakyčiau, kad labiau nei psichologas tokiu atveju 

reikalingi žmonės, kurie augina kokį nors ypatingą vaiką ir 
jau perėję, įveikę didžiąsias emocijas“, – sako moteris. Dabar 
tokių žmonių, kad ir nedaug, bet yra Viskontų gyvenime. 

O tada, beveik prieš dešimtmetį, Aistė tiesiog skaitė kny-
gas. Daugybę psichologinių. Ir aibes straipsnių. Iki šiol mote-
ris širdyje nešiojasi įstrigusią mintį: „Į kokius medžius atkrei-
piame dėmesį, atėję į mišką? Į lygius, tiesius, kurie panašūs 
vienas į kitą, ar į kreivus? Juk tie kitokie ir yra įdomiausi. Tas 
pats ir su Sofija. Ji kitoks medis miške, bet tas kitoks – savaip 
gražus, įdomus, ypatingas.“ 

Po pora mėnesių trukusių ieškojimų moteris suprato, kad 
reikia gyventi toliau: „Tiesiog ėmiau galvoti, kad, matyt, taip 
turėjo būti, nes Sofija turi aplinkiniams labai daug ką pasa-
kyti, atnešti, parodyti. Ji, matyt, irgi turi savo slaptą misiją, ir 
mums reikia jai tik padėti tą misiją atskleisti.“

Žmones atsiunčia iš aukščiau?
Šiandien Aistė užtikrintai sako: „Sofijos gimimas mums 

atnešė aiškų supratimą, kad nėra bėdų. Kokios bėdos? Kas 
turi bėdų? Mes neturim bėdų. Kitaip pradedi viską matuoti, 
žiūrėti. Arba aplinkoje atsiranda kitokių žmonių, ypatingų, 
pradedi sekti jų istorijas, su jais bendrauti. Ir jie praplečia tą 
akiratį, supratimą, kas yra blogai.“

O kas yra iš tiesų blogai? 
„Bėda yra tai, kai negali padėti kitam. Matai, kad kitam 

skauda, nėra vaistų nuo to, nėra išsprendimo, – atsako Sofijos 
mama. – Yra bėda, bet neįmanoma jos išspręsti pinigaisׅ.“

Atrodytų, kad ir Sofijos negalia priklauso šiai bėdų kate-
gorijai, bet Aistė su dėkingumu pasakoja apie metų pabaigoje 
įvykusią „Išsipildymo akciją“, kurios metu iš suaukotų lėšų 

Sofija viską daro, ką ir kitos tokio amžiaus mergaitės: piešia, 
rašo, žaidžia su Barbėmis

Žvelgdama į šios moters 
šypseną ir švytinčias akis 
jaučiu: prieš mane sėdi ti-
krai laiminga moteris. Mo-

teris su ypatinga svajone – bioni-
nėmis rankomis dukrai, jai sulaukus 
šešiolikos.

Sofijai užsakytas, pagamin-
tas ir pristatytas individua-
lus elektrinis vežimėlis. Apie 
20  000 eurų – tokia buvusi 
Lietuvos žmonių ši meilės 
išraiška. 

Su „Išsipildymo akcija“ 
Viskontų šeima draugauja 
nuo Sofijos vienerių metukų. 
Būtent draugauja, nes šios or-
ganizacijos žmonės – vieni iš 
tų, kuriuos Aistė vadinanti atsiųstais iš aukščiau. 

„Iš tiesų mums sekasi su žmonėmis, tarsi tikrai kažkas 
viską sudėliotų. Pavyzdžiui, gimus Sofijai persikėlėme į kitą 
butą, o tame name gyvena nuostabi psichologė, mums labai 
padėjusi, kai to ypatingai reikėjo, – dalijasi moteris. – Arba 
Aistės mokytoja irgi savo aplinkoje turi ypatingą vaiką, tad 
ji puikiai mus suprato iš karto. Visa klasė yra labai draugiš-
ka, ir tėveliai labai supratingi. Ir ne tik klasė, bet visa moky-
kla (Sofija mokosi Palangos „Baltijos“ pagrindinėje mokykloje 
– aut. pastaba) labai priima Sofiją, ji ten puikiai jaučiasi“. 

Problemų neliko
Beje, pati Sofijos mama – pedagogė, dirba lietuvių kalbos 

mokytoja Šventosios pagrindinėje mokykloje. Paklausta, ar 
šitoks atsakingas darbas ja nepridedantis papildomo stre-

duris“. 
Paklausta, ką patartų 

tiems, kurie jaučiasi prislėgti 
savų rūpesčių, Aistė dalija-
si savo asmenine patirtimi: 
„Pirmiausia prisėsti, pamąs-
tyti, visus savo stalčiukus ati-
daryti, uždaryti, pagalvoti, ar 
tikrai aplinkui nėra didesnių 
problemų, visų pirma – šei-
mos rate, senelių, tėvų, sesių, 

brolių ar kaimynų, kuriems šiuo metu gal yra šiek tiek blo-
giau nei tau. Nueiti pas juos ar jiems paskambinti. Tikrai 
visuomet atrasi, kam yra blogiau nei tau. Tada iš karto ir 
tavo bėdos pasirodys mažesnės, kitaip pradėsi žiūrėti. Gal 
neatsiduri ligoninėse ir nematai, kaip žmonės kenčia. O 
kai pradedi keliauti, Dieve mano, kiek daug žmonių yra, 
kuriems dar blogiau! Ačiū Dievui, kad mūsų Sofija kalba, 
protauja. Tai yra didžiausias dalykas, kuriant ryšį su vaiku.“ 

O toliau, kaip sako Aistė, nuginus į šalį emocijas pro-
blemą reikia spręsti. Ir racionaliu protu pamąstyti, ar tikrai 
nėra sprendimo, nes dažniausiai, anot jos, visos bėdos yra 
išsprendžiamos: „Gal ne per dieną, ne per dvi, bet po mažą 
žingsnelį. Tą mažiausią pirmą žingsnelį susiplanuoti, ką po 
truputėlį darom, kad būtų šiek tiek geriau. Tada jau ir kiti 
žingsniai savaime pradės dėliotis.“

so, moteris tik šypsosi: „Kokios problemos, kokie rūpesčiai? 
Po Sofijos gimimo nebeliko problemų. Suerzinti mane su-
dėtinga. Žinoma, nebūni 365 dienas per metus išsišiepęs 
ir patenkintas, bet diena priklauso nuo to, kaip atsidarysi 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT82



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 83



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT84

Linas JEGELEVIČIUS

UAB „Palangos vandenys“, Palangos mies-
to geriamojo vandens tiekėja ir nuotekų 
tvarkytoja, šiemet pasiryžusi padirbėti iš 
peties.

„Vykdant įmonės veiklos strategiją ir 2023–2027 metų 
veiklos planą, šiais metais esame numatę tikrai daug darbų. 
Liūto dalis jų bus atlikta Šventojoje ir Būtingėje“, – „Lie-
tuvos pajūriui“ sakė UAB „Palangos vandenys“ direktorius 
Virgilijus Beržanskis.

Nupirktas ir bus bus atgabentas hidrodi-
naminis automobilis

Siekiant užtikrinti geresnę nuotekų tinklų aptarnavimo 
kokybę, jau yra nupirktas ir birželį į Palangą bus atgaben-
tas hidrodinaminis automobilis, skirtas buitinių bei lietaus 
nuotekų tinklų plovimui. Jo vertė – virš pusės milijono eurų.

„Specialios technikos tiekimas užtrunka ilgiau dėl įran-
gos montavimo. Turimas toks mūsų automobilis yra virš  15 
metų, gan susidėvėjęs, nelabai patikimas, tad toks atnaujini-
mas – labai laiku. Hidrodinaminis automobilis su daug mo-
dernesne ir galingesne įranga plaus tiek buitinių nuotekų, 
tiek lietaus nuotekų tinklus“, – sakė V. Beržanskis.

Senasis įmonės hidrodinaminis automobilis bus parduo-
damas aukcione.

Šventojoje bus sumontuoti geriamojo 
vandens kokybės gerinimo įrengimai

Antrasis didelis „Palangos vandenų“ projektas šiemet – 
Šventosios geriamo vandens gerinimo įrengimų plėtra. Bus 
sumontuoti papildomi atvirkštinio osmoso filtrai, bus stato-
mi nauji 2000 kub. m paruošto vandens rezervuarai.

„Įrenginius jau baigiame projektuoti“, – sakė direktorius.
Primename, kad praėjusių metų pradžioje Šventosios 

vandenvietėje „Palangos vandenys“ paleido pirmąjį atvirkš-
tinio osmoso filtrų liniją.

Jie skirti ruošti geriamąjį vandenį. Toks vanduo naudoja-
mas maisto ruošimui ir atsigėrimui. Atbulinio osmoso sis-
temos būtinos tam, kad išvalytų vandenį nuo fluoridų, kurie 
Vakarų Lietuvoje natūraliame vandenyje gręžiniuose viršija 
leistiną normą beveik du kartus. 

„Įrengę naujus rezervuarus ir galėdami automatiškai 
palaikyti vandenį pumpuojančių siurblių slėgį Šventosios 
vandenvietėje, atsisakysime joje esančio vandens bokšto. Jis 
jau – atgyvena. Be to, vandens bokštas – jau nusidėvėjęs ir 
reikalaujantis remonto, kuris įmonei atsieitų daug“, – aiški-
no V. Beržanskis.

UAB „Palangos vandenys“ šiemet 
pasiraitojo rankoves – bus įgyvendinami 
keturi svarbūs projektai

Šiam daugiau nei pusę milijono eurų kainuosiančiam 
projektui „Palangos vandenys“ dar neturi rangovo – šiuo 
metu yra baigiamas rengti techninis projektas.

„Pačių darbų pirkimą esame numatę vasarą. Pagal op-
timistiškiausią scenarijų, darbai Šventojoje prasidėtų šių 
metų pabaigoje, o pagal realistiškiausią – kitų metų pava-
sarį, – sakė direktorius pridurdamas: – Tai užtikrins koky-
biško geriamojo vandens tiekimą Šventajai ir plėtros pers-
pektyvas ateityje.

Darbus Šventojoje „Palangos vandenys“ planuoja atlikti 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 85

UAB „Palangos vandenys“ šiemet 
pasiraitojo rankoves – bus įgyvendinami 
keturi svarbūs projektai

savo lėšomis.

Rekonstruos didįjį vandens rezervuarą 
Austėjos gatvėje

Užpernai Palangoje rekonstravusi du mažesnius vandens 
rezervuarus – 2 000 ir 3 000  kubinių metrų talpos – įmo-
nė šiais metais rekonstruos ir didįjį, 10 000 kubinių metrų, 
vandens rezervuarą Austėjos gatvėje.

„Jų būklė jau buvo taisytina – buvo pradėjusi irti sie-
nų danga, kai kur atsivėrusi ir pradėjusi rūdyti laikančiųjų 
konstrukcijų armatūra“, – sakė V. Beržanskis.

Anot jo, \  didžiojo rezervuaro rekonstrukcija turi prasi-
dėti metų pabaigoje arba kitų metų pradžioje.

Magistralinės buitinių nuotekų slėginės 
linijos atkarpos rekonstrukcija

Dar vienas svarbus šiųmetis darbas – magistralinės buiti-
nių nuotekų slėginės linijos maždaug dviejų kilometrų ilgio 
atkarpos rekonstrukcija Palangoje.

„Užpernai dalis šio ruožo oro uosto teritorijoje buvo pa-
keista, į senąją liniją buvo įverti nauji plastikiniai vamzdžiai. 
Šiemet tokius pat darbus esame numatę kitame šios linijos 
ruože “, – pasakojo V. Beržanskis.

Jos rekonstrukcijai „Palangos vandenys“ skirs 400 tūks-
tančių eurų. Šiuo metu daromas rekonstrukcijos projektas. 
Gavus leidimą darbams, bus skelbiamas konkursas darbų 
rangovui parinkti.

Bus baigta statyti 400 kilovatų galingumo 
saulės jėgainė Būtingėje

Šiais metais taip pat bus pastatyta 400 kilovatų galin-
gumo saulės jėgainė Būtingėje. „Palangos vandenys“ viešą 
pirkimą įvykdė pernai. Pasirinktas rangovas, Alytaus UAB 
EST LT, jėgainę ir suprojektavo.

„Apie 400 tūkst. kilovatvalandžių (kWh) elektros ener-
gijos per metus pagaminsianti saulės elektrinė statoma šalia 
buitinių nuotekų valymo įrenginių Būtingėje pigia elektra 
aprūpins daug energijos eikvojančias orapūtes ir aerotankų 
maišykles“, – sakė V. Beržanskis.

Nuotekų valyklos įrenginiai per metus sunaudoja per 
milijoną kWh, tad jėgainė padengs beveik pusę elektros 
poreikio. 

Projekto vertė – 340 tūkstančių eurų be pridėtinės vertės 
mokesčio. Skaičiuojama, kad saulės jėgainė įmonei atsipirks 
greičiau nei po 5 metų.

Dvi saulės elektrinės jau veikia
Bendrovė pernai pavasarį ant trečiosios nuotekų siur-

blinės stogo įmonės teritorijoje jau paleido 40 kW galios 
saulės elektrinę, o dar viena, 45 kW, taip pat įmonės terito-
rijoje, bus pajungta į tinklą kovą.

Investuoti į elektros gamybą bendrovė ryžosi užpernai, 
kai geriamojo vandens paruošimas ir nuotekų valymas dėl 
itin pabrangusios elektros energijos tapo nuostolingas. 

„Įvertinome, kad visos trys saulės elektrinės įmonės me-
tines elektros sąnaudas sumažins apie 12-14 procentų – 
pagal dabar esančias elektros kainas rinkoje, per metus jos 
leis sutaupyti per 80 tūkstančių eurų“, – pasakojo „Palangos 
vandenys“ direktorius.

Įdomu tai, kad kilus karui Ukrainoje, visos šalies vandens 
įmonėms – ir UAB „Palangos vandenys“ – kilo poreikis 
pasirūpinti elektros generatoriais, kad, atsitikus nenumaty-
toms aplinkybėms, nutrūkus elektros tiekimui, įmonės ga-
lėtų gyventojams užtikrinti vandens tiekimą ir valyti nuote-
kas naudojant generatorius mažiausiai savaitę.

Ko gero, ne visi žino, kad išvalytos nuotekos yra išleidžia-
mos į Baltijos jūrą, maždaug už trijų kilometrų nuo kranto.

„Tai – absoliučiai patikima, nuotekos yra išvalytos iki 
reikalaujamų normų“, – sakė kurorto vandens įmonės di-
rektorius.

Nebrangus švarus vanduo didina Palan-
gos patrauklumą

Visiems kalbant apie itin dideles dirbtinio intelekto pa-
naudos galimybes, V. Beržanskis neatmeta, kad ateity ir 
vandens tiekimo įmonėse  kai kuriuos vandens gamybos ir 
nuotekų valdymo procesus, jau ir dabar beveik visiškai auto-
matizuotus, padės kontroliuoti dirbtinis intelektas.

„Bus galima labiau taupyti energiją optimizuojant siur-
blių darbo režimus, greičiau nustatyti vandentiekio avarijas 
analizuojant debitomačių bei nuotolinių vandens apskaitos 
prietaisų vartotojų butuose duomenis ir panašiai“, – pro-
gnozuoja V. Beržanskis.

O vartotojui, žinoma, svarbiausia vandens kokybė ir kai-
na –  Palangos geriamasis vanduo yra švarus ir puikiausiai 
tinka vartojimui, o pagal jo kainą Palangą apskrityje lenkia 
tik didelė kaimyninė Klaipėda.

„O Lietuvos masteliu, VERT duomenimis, iš 69 šalies 
vandens įmonių Palanga pagal vandens kainą, 3,11 Eur už 
kubinį metrą, yra 16-a. Tai, žinoma, didina Palangos pa-
trauklumą“, – neabejoja V. Beržanskis. 

Nuotekų valymo įrenginiai Būtingėje



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT86

Parkavimo naujovės Palangoje: 
daugiau programėlių atsiskaitymui, 
daugiau parkomatų ir kontrolierių
Linas JEGELEVIČIUS

Jeigu į Palangą atvykstate automobiliu ir dairotės, kur jį pastatyti, BĮ „Palangos miesto 
rinkliavų centras“ (PMRC) turi jums žinių: parkuojant bus naujovių.

Bus daugiau programėlių atsiskaityti už 
parkavimą

„Mes plečiame ir tobuliname atsiskaitymo už parkavimą 
galimybes. Iki šiol buvo galima atsiskaityti tik viena mobi-
lia programėle, „uniPark“, o nuo šio sezono jų turėtume tu-
rėti bent tris ar net keturias. Ne tik senąją, bet ir „carOne“, 
„ParkMan“ (šių programėlių operatorių pasiūlymus jau tu-
rime gavę) ir, tikėtina, „Flowbird“. Konkurencija yra gerai 
– vairuotojai galės rinktis. Be to, programėlių tiekėjams dėl 
konkurencijos netaikant mums, paslaugos administratoriui, 
savo monopolinių įkainių, PMRC ir miestas sutaupys – savo 
išlaidas už šios paslaugos teikimą sumažinsime kiek daugiau 
nei keturiais procentais,“ – „Lietuvos pajūriui“ sakė Algi-
mantas Bluškis, naujasis PMRC direktorius.

Siekiant pritraukti kuo daugiau mobiliųjų programėlių 
parkavimui operatorių, buvo atlikti viešieji pirkimai įsigyjant 

naują, modernią, galinčią apjungti visų programėlių duome-
nis, kontrolės kompiuterinę programą bei banko, per kurį 
būtų vykdomi mokėjimų bankinėmis kortelėmis atsiskaity-
mai, paslaugą.  Visa tai ir įtakos numatytą siekiamybę mažin-
ti kontrolės aptarnavimo išlaidas. 

Automobilių parkavimas Palangoje yra mokamas – už 
parkavimą miesto teritorijoje reikia mokėti visą parą nuo ge-
gužės 15-tos dienos iki rugsėjo 15-tos dienos .

Atnaujins ir visus miesto parkomatus
  Šiais metais BĮ „Palangos miesto rinkliavų centras“, Pa-

langos miesto savivaldybės tarybos nariams vienbalsiai pri-
tarus, planuoja atnaujinti ir visus miesto parkomatus. Pagal 
šiuo metu vykdomą tarptautinį viešąjį pirkimą, jų numatyta 
įsigyti 70, tai yra 12 daugiau nei jų buvo pernai. Nežiūrint 
į tai, kad tarptautinio viešojo pirkimo procedūros yra labai 
ilgas procesas, PMRC labai tikisi, kad jis bus sėkmingas, ir 

BĮ „Palangos miesto rinkliavų centras“ (PMRC) direktorius Algimantas Bluškis



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 87

turėtų būti renkama ne tik rudenį, bet galbūt ir visus metus, 
– sakė A. Bluškis. – Pasisakau už rinkliavos diferencijavimą 
pagal sezoną: vienoks mokestis turėtų būti vasarą, o kitoks 
– žiemą. Žinoma, tai nuspręs miesto Taryba.“

PMRC direktorius svarsto, kad galbūt derėtų atsisakyti 
rinkliavų už parkavimą naktį.

„Tiesą pasakius, nakties metu vietinės rinkliavos rinki-
mas yra ne tik ekonomiškai nenaudingas (administravimo 
kaštai didesni nei gaunamos pajamos), bet ir kontrolę vyk-
dyti yra praktiškai neįmanoma, sudėtinga ir ne visuomet 
saugu“ – sakė direktorius.

Šiemet vasaros sezono metu PMRC planuoja turėti dau-
giau kontrolierių.

Galvos skausmas – neįgaliojo pažymėjimų 
turėtojai ir užsieniečiai vairuotojai

Nemažą galvos skausmą PMRC, kaip ir visoje šalyje, ke-
lia ir piktnaudžiavimas neįgaliojo pažymėjimu statant au-
tomobilį bei parkavimo rinkliavos surinkimas iš vairuotojų 
(valdytojų), kurie  naudojasi automobiliais su registracija 
užsienio valstybėse.

„Dar pernai birželio pradžioje Seimo, Neįgaliųjų teisių 
komisijos pirmininkės Monikos Ošmianskienės  buvo ban-
dyta pakeisti Vietinės rinkliavos įstatymą – taip, kad neliktų 
galimybių neįgaliojo pažymėjimais piktnaudžiauti, tačiau 
įstatymų leidėjai, matyt, atsimušė į griežtus asmens duo-
menų teisinės apsaugos reikalavimų sieną ar atsirado kitos 
priežastys, kad įstatymo pataisos taip ir nebuvo patvirtin-
tos.“ – sakė A. Bluškis.

Direktorius ir pats 2023 metų pabaigoje dėl šios proble-
mos sprendimo pagalbos kreipėsi ir pas palangiškį Seimo 
narį Mindaugą Skritulską. 

„Labai džiugu, kad Seimo narys problemą supranta ir 
žadėjo pagal galimybes padėtį ją spręsti,“ – sakė direktorius.

Visagalis Asmens duomenų teisinės              
apsaugos įstatymas

Kalbant apie baudų išieškojimą iš automobilių savininkų 
su transporto priemonės užsienyje registracija, susiduriama 
su tarpžinybiniu nesusikalbėjimu.

„Pažeidimą užfiksuoti galime, baudą skirti administra-
cinius nusižengimus nagrinėjantys pareigūnai taip pat gali, 
tačiau ją išieškoti praktiškai yra neįmanoma (baudos išieš-
kojimą vykdo Valstybinė mokesčių inspekcija – VMI). Dėl 
to, kad, matyt, šalyje nėra reikiamų teisės aktų ar pasirašytų 
tarptautinių sutarčių, ar yra kitos svarbios priežastys,“– at-
skleidė pašnekovas.

„Tai – apmaudu, nes kitos mūsų kaimynės, pavyzdžiui, 
Latvija, tai jau seniai sureguliavo. Jeigu padarei nusižengi-
mą Latvijoje, nespėsi grįžti namo, kai tave pavys žinutė apie 
skirtą administracinę baudą ir geriau jau nebandyk jos ne-
mokėti ...“ – pridūrė.

Prasidės daugiaaukštės automobilių    
parkavimo aikštelės projektavimo darbai.

Tarybai jau patvirtinus Palangos miesto Bendrojo pla-
no pakeitimus, netrukus, atlikus detalaus plano koregavimo 
projektą, Rąžės gatvėje bus pradėtas rengti techninis pro-

dar šių metų eigoje galės senųjų parkomatų vietoje pastatyti 
naujus.

 „Iki šiol kai kuriose Palangos miesto vietose jų trūko – 
buvo pernelyg dideli atstumai tarp jau esančiųjų, o tie, jau 
esantys, buvo labai seni. Pavyzdžiui, Vytauto gatvėje, nuo 
Druskininkų sankryžos į centrinę miesto dalį, iki Žvejų ga-
tvės, buvo tik vienas parkomatas – numatyta, kad šioje vietoje 
jų atsiras daugiau. Taip pat Šventojoje, Prieplaukos gatvėje, 
kur taip pat tik vienas parkomatas iki šiol stovėjo – šį sezoną 
joje planuojame pastatyti ir antrą,“ – sakė A. Bluškis.

Teisės aktuose yra numatyta, kad parkomatai vietine rin-
kliava apmokestinamose gatvių atkarpose turi būti įrengti ne 
didesniu nei 100 metrų atstumu vienas nuo kito.

Spręs miesto Taryba
Anot jo, Savivaldybė ir miesto Taryba pavasarį apsispręs ir 

dėl parkomatų pastatymo ir tose kurorto gatvėse, kuriose jų 
visai iki šiol nebuvo.

„Dar pernai kai kurie Tarybos nariai siūlė, kad automobi-
lių parkavimas būtų apmokestinamas Šventojoje prie Moky-
klos gatvės 50 esančioje automobilių stovėjimo aikštelėje, ties 
Kuršių kaimo sodyba. Tokia rinkliava yra geras būdas atliepti 
vietos gyventojų poreikius ir pageidavimus – sumažėja už-
terštumas ir triukšmas, atsiranda daugiau tvarkos parkavimo 
vietose, saugesnis eismas vietos gyventojams,“ – sakė PMRC 
direktorius.

„Mūsų siekis – ne tik surinkti daugiau parkavimo rin-
kliavos miesto poreikiams tenkinti, bet ir sumažinti miesto 
užterštumą bei triukšmą, įnešti daugiau tvarkos. Kad eismas 
mieste taptų dar saugesnis, kad gyventojams miestas būtų 
patogesnis, kad automobiliai stovėtų tvarkingai,“ – pašneko-
vas pridūrė.

Nereikės palikti lapelių už stiklo
Už parkavimą Palangos naujuose parkomatuose bus ga-

lima atsiskaityti ne tik grynais pinigais, bet ir banko korte-
lėmis.

„Įsigijus naujus parkomatus, po vietinės rinkliavos sumo-
kėjimo nebereikės daugiau parkomato kvito palikti ant au-
tomobilio panelės už priekinio stiklo – viskas bus automa-
tizuota. Naujuose parkomatuose suvedus savo automobilio 
numerį, jis automatiškai atsiras mūsų parkavimo kontrolierių 
mobiliose programose,“ – atskleidė A. Bluškis.

Tokios galimybės šiuo metu naudojamose senuose parko-
matuose nėra.

Parengė pastarųjų metų parkavimo                
analizę bei galimybių studiją

Stojęs prie BĮ „Palangos miesto rinkliavų centras“ 
(PMRC) vairo praėjusiais metais, A. Bluškis kartu su savo 
komanda atliko automobilių parkavimo pastaraisiais metais 
analizę ir parengė parkavimo galimybių studiją ateičiai ir jas 
pristatė Savivaldybės vadovams. 

 Atliekant pastarųjų trijų metų automobilių parkavimo 
mieste analizę, anot direktoriaus, „PMRC identifikavo klai-
das ir trūkumus“ bei pasiūlė kaip juos ištaisyti.  Savivaldybė ir 
miesto Taryba juos dar turi apsvarstyti.

„Mano nuomone, parkavimo terminai miesto žaliojoje, tai 
yra centrinėje, dalyje turėtų būti pratęsti – rinkliava, ko gero, 



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT88

jektas daugiaaukštės automobilių parkavimo aikštelės staty-
bas.

„Ji bus keturių ar net penkių aukštų, atsiras apie 480 
parkavimo vietų. Pastate atsiras ir laikinos daiktų saugoji-
mo vietos, pavyzdžiui, dviračiams ar kitokiems smulkiems 
daiktams, kas šiuo metu yra labai populiaru daugelyje pa-
saulio miestų bei, manyčiau, tikrai labai aktualu ir Palangai, 
kur pastebimos ekonominio gyvenamojo būsto vystymosi 
tendencijos, didėja miesto svečių skaičius ir panašiai,“ – at-
skleidė A. Bluškis.

PMRC administruoja vietinę rinkliavą už 
komunalinių atliekų surinkimą

PMRC ne tik renka vietinę rinkliavą už automobilių 
parkavimą, bet ir administruoja vietinę rinkliavą už komu-
nalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvar-
kymą.

„Įdiegus naują monitoringo ir apskaitos programą, gy-
ventojai galbūt jau pastebėjo naujos modifikacijos sąskaitas. 
Šiuo metu baigiame įdiegti savitarną savo internetiniame 
puslapyje https://pmrc.lt

Tie kas gaus elektronines sąskaitas ir artimiausiu metu 
jau galės jas apmokėti vieno mygtuko paspaudimu,“ – sakė 
A. Bluškis.

Anot jo, tai bus ypač patogu antro ir trečio būsto savinin-
kams, negyvenantiems Palangoje nuolat.

Nepatvirtintais duomenimis skaičiuojama, kad tokie sa-
vininkai sudaro ko ne pusę visų gyvenamosios paskirties 
savininkų kurorte. 

Šiemet turėtų atsirasti regioninė atliekų 
kainų sistema

Optimizuojant vietinių rinkliavų už atliekų surinkimą 
administravimą, jau šiemet Lietuvoje turėtų atsirasti regi-
oninė atliekų kainų sistema. 

Anot direktoriaus, ja siekiama, kad gyventojai, rūšiuo-
jantys atliekas, mokėtų mažesnę rinkliavą, o į tai žiūrintys 
atsainiai – daugiau.

Jau neužilgo informacija apie kiekvieną išvežamą atliekų 
konteinerį iš gyventojų „nukris“ PMRC naujoje programo-
je – belieka tik išspręsti kelis techninius niuansus, pavyz-
džiui,  kad komunalinių atliekų vežėjai sužymėtų  ir įsigytų 
bei įrengtų reikiamą techninę įrangą (skenerius), kuria bus 
nuskenuojami konteineriai.

Atsiras pakrovimo stotelės 
elektromobiliams

Palangai, kaip ir visai šaliai, siekiant tapti gamtai dar 
draugiškesne, šiemet PMRC administruojamose automo-
bilių stovėjimo aikštelėse Ronžės ir Taikos gatvėse atsiras 
greito ir labai greito pakrovimo stotelės elektromobiliams. 
Pirmoje – 2 su 4 pakrovimo prieigomis, o antroje – 10 su 
20 pakrovimo prieigų. Suplanuotas ir Taikos g. stovėjimo 
aikštelės remontas atnaujinant asfalto dangą bei aikštelės 
apšvietimą.  

„Pagal po viešo konkurso pasirašytą sutartį planuojama, 
kad greito ir labai greito pakrovimo stotelės elektromobi-
liams turėtų pradėti veikti nuo liepos 1-os dienos,“ – sakė 
PMRC direktorius A. Bluškis.



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 89

SERTIFIKUOTA
ANTŽEMINĖ KONSTRUKCIJA 
PAGAMINTA LIETUVOJE
Gaminame antžemines konstrukcijas

info@kozero.lt

+37068000808

 www.kozero.lt  

Montuojame saulės elektrines



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT90

 Radvilės Kucevičiūtės nuotraukos.

Palanga švenčia 
Vasario 16-ąją



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 91



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT92



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 93



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT94

 Lukas JOGAILA

Nors gyvenimas vilioja visomis žaižaruojančio-
mis spalvomis, tačiau mūsų visų gyvenimo pa-
baiga laukia ta pati – vieną dieną iškeliausime 
į Amžinybę. Jau 32 metus velionius paruošian-
čios ir išlydinčios Kretingos UAB „Rimtis“ sa-
vininkas Juozas Donauskas, dirbantis kartu su 
žmona Edita, mirusių visai nebijo – didžiuojasi, 
kad, nepaisant naujų vėjų – vis labiau popu-
liarėjančio kremavimo, „Rimtis“ daugeliui kre-
tingiškių, ir ne tik, tapo žinoma kaip patikima, 
gerą vardą pelniusi ritualinių paslaugų įmonė.

„Turbūt esame vieninteliai Kretingos rajone, o gal, drįstume 
teigti, ir Žemaitijoje, kurie turime licencijuotą ir kvalifikuotą 
tanatopraktiką, tai yra kūno paruošėją-balzamuotoją – mes su 
žmona patys tai atliekame. Tai yra labai didelis pliusas ir išskirt-
inumas mūsų  įmonei“, – „Lietuvos pajūriui“ sakė J. Donauskas.

Šiuo metu „Rimtis“ atlieka visas su laidojimu susijusias pa-
slaugas: nuo palaikų transportavimo, laikino saugojimo, palaikų 
pargabenimo iš užsienio, kremavimo iki kūno paruošimo, šarvoji-
mo ir laidojimo. Joje galima rasti ir didelę gedulo rūbų, karstų bei 
urnų įvairovę. 

UAB „Rimtis“ savininkas Juozas 
Donauskas: „Žmogų paskutinei kelionei 
paruošiame tarsi savo artimąjį“

Kretingos UAB „Rimtis“ savininkas Juozas Donauskas 
su žmona Edita yra licencijuoti balzamuotojai



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 95

„Patys vietoje darome ir gedulo puokštes, vainikus ir urnų papuoši-
mus. Gerbiame kiekvieno pasirinkimą ir atsižvelgiame į individualius 
poreikius“, – pabrėžė 55-erių kretingiškis.

Kai 1990-ųjų pradžioje, jau paskelbus Nepriklausomybę, vyko pri-
vatizacija už išdalintus investicinius čekius, pono Juozo tėvelis, anot 
pašnekovo, „suorganizavo“ tuometinių laidojimo namų, priklaususių 
valstybiniam Kretingos buitinio aptarnavimo kombinatui, darbuoto-
jus ir įmonę visi kartu privatizavo.

„Pradžia nebuvo lengva – reikėjo remontą padaryti, šarvojimų 
nebuvo labai daug – tuomet daugelis dar namuose šarvojo“, – J. 
Donauskas prisiminė istoriją.

Anot pašnekovo, dabar laidojimo namų ar nors šarvojimo salę gali-
ma rasti kiekviename dešimties kilometrų spindulyje. 

„Kai kas, matyt, galvoja, kad toks verslas – su didele grąža, pelning-
umu. Bet tai netiesa – visada pasižvalgome, ką siūlo kiti, jeigu reikia, 
suteikiame nuolaidas, kai kuriais dalykais net pasirūpiname neprašy-
dami papildomo atlygio – žmoniškumas man yra labai svarbu“, – sakė 
ramių, mąslių akių vyras.

„Mums tai – šeimos verslas, dėl to – ir kitoks požiūris, atsakingesnis 
ir rūpestingesnis. Mes mirusįjį paruošiame nuo pradžios iki pabaigos. 
Abu esame licencijuoti balzamuotojai – žmogų paskutinei kelionei 
paruošiame tarsi savo artimąjį. Džiaugiamės, kad žmonės vertina 
mūsų požiūrį ir darbą“, – į pokalbį įsiterpia pono Juozo žmona Edita.

UAB „Rimtis“ dirba devyni darbuotojai. Anot verslininko, ne vie-
nas ir ne du darbuotojai įmonėje dirba daug metų.

„Darbuotojų kaita pas mus nedidelė, neseniai kai kuriuos į pensiją 
išlydėjome – išdirbo po 30-40 metų, nors, žinoma, toks darbas – ne 
kiekvienam“, – sakė J. Donauskas.

Nepriklausomybės metais į šalį pučiant Vakarų vėjams, verslininkai 
neslepia, kad kremavimo paslaugos tampa vis populiaresnės – ne 
paslaptis, netgi ne būtinybės, o mados reikalu.

 „Maždaug kas trečias mirusysis dabar yra kremuojamas,“ – sakė jis.
Juozas prisipažįsta, kad kremavimas jam, vyresnės kartos tradicijų 

žmogui, iki šiol atrodo nelabai įprastas.
„Po mirties su velioniu net neatsisveikinama. Būna, kad mirusio-

jo giminaičiai net patys neįsitikina, ar tikrai tas kūnas atiduodamas 
kremavimo įstaigos darbuotojams. Man tai – keista, – prisipažino J. 
Donauskas. – Mes dirbame 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę 
ir per šventes, tačiau jau negaliu būti tikras, kad laikmečio pokyčiai 
nepalies ir mūsų.

Jis apgailestauja, kad vyraujant greitam vartotojiškam gyvenimo 
būdui, mirus seniems tėvams, jų vaikai, gyvenantys užsieny, neretai, 
negali parvažiuoti gimdytojų palaidoti, tai patiki giminaičiams.

„Tai – kiekvieno asmeninis pasirinkimas, kurį mes privalome gerb-
ti,“ – sako Donauskai.

Anksčiau, kai buvo uoliai laikomasi tikėjimo, buvo įprasta laidoti 

UAB „Rimtis“ paslaugos:

• Palaikų paėmimas iš namų, gydymo 
įstaigų bei morgo ir pervežimas į šar-
vojimo arba laikino saugojimo vietą 
(šaldytuvą); 

• Dokumentų tvarkymas;
• Šarvojimo salių su poilsio kambariais 

nuoma;
• Laidojimo reikmenų nuoma;
• Katafalko nuoma;
• Katafalko su šaldymo įranga nuoma;
• Kūno trumpalaikis saugojimas šaldy-

mo patalpoje;
• Karsto nešėjai;
• Laidotuvių muzikantai-giedoriai;
• Fotografas;
• Laidojimo reikmenų (karsto, rūbų, vai-

nikų ir kt.) atvežimas į šarvojimo vietą;
• Gėlės, vainikai, vainikų juostų užrašy-

mas;
• Laikini mediniai paminklai (kryžiai) ir 

jų užrašymas;
• Duobės iškasimas;
• Perlaidojimas;
• Kremavimas: Klaipėda, Kėdainiai;
• Urnų šarvojimas;
• Higieninis palaikų paruošimas;
• Palaikų balzamavimas;
• Palaikų restauravimas.  

trečią parą, šiandien tai – jau reta, bet vis dar pa-
sitaiko.

Dabar nemažai žmonių mirusiajam patys 
parenka ir muziką – neprašo giesmininkų pa-
slaugos, tačiau „Rimtis“ ją iki šiol siūlo. Tokia 
paslauga vis dar yra populiari tarp vyresnio 
amžiaus žmonių, kurie pageidauja, kad giedotų 
kalnus, jaunesni žmonės labiau renkasi giesmes.

Kaip toks  specifinis darbas pakeitė „Rimties“ 
savininko gyvenimą?

„Žmogus – laikinas tvarinys Žemėje. Gyven-
ime gali būti pasipūtęs, įsivaizduoti esąs labai 
svarbus ar ypatingas, tačiau gyvenimo pabaiga 
visiems – vienoda. Nieko čia neapgausi“, – su fi-
losofine gaidele pokalbį baigė J. Donauskas.

UAB „Rimtis“
Adresas: Darbėnų pl. 2

Padvarių kaimas, Kretingos r.
Tel. +370 686 46108

rimtiskretinga@gmail.com
www.kretingos-rimtis.lt



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT96



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 97



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT98



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 99

Aušros Vartų g. 12, Vilnius
+370 5 264 4880,  info@domusmaria.com
www.domusmaria.com

DOMUS MARIA – jaukus viešbutis Vilniaus senamiesčio 
širdyje, istoriniame vienuolyne šalia Aušros Vartų



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT100



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT 101



WWW.PAJURIOZURNALAS.LT102






